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Rapportens slutsatser i korthet 

Denna rapport är en del av underlaget till strategiarbetet Skellefteå 2030, som utgår från 

visionen om att Skellefteå är en framsynt tillväxtkommun som det är attraktivt att bo och 

verka i. Målet är att bli 80 000 invånare till år 2030. Tidigare analyser har visat att det 

finns ett behov av ökad kunskap om den funktionella geografin i kommunen såväl som i 

Skellefteregionen och dess omnejd
1
. Sweco

2
 har därför analyserat tätortstrukturen

3
 i 

Skellefteregionen med omnejd, vilken betydelse ortsstrukturen har för funktionaliteten i 

regionen, samt hur en positiv utveckling av kommunen och regionen kan stödjas. Speci-

albearbetad tätortsdata från Statistiska Centralbyrån ligger i huvudsak till grund för ana-

lysen.  

Forskning visar att tätortsstrukturen har stor betydelse för funktionaliteten och tillväxtför-

utsättningarna i en region. Analysen av tätortsstrukturen utgår från fyra övergripande 

faktorer och visar att det råder olika utvecklingsförutsättningar i olika delar av Skellef-

teregionen och dess omnejd med avseende på följande faktorer
4
:  

 Lokalisering (den rumsliga lokaliseringen av tätorterna) 

 Storlek (folkmängd, sysselsatta, befolknings- och sysselsättningsutveckling, 

branschdiversifiering, etc.) 

 Karaktär (täthet, näringsstruktur och specialisering, åldersstruktur, utbildnings-

nivå, inkomstnivå, etc.) 

 Interaktion (infrastrukturella förutsättningar, tillgänglighet till arbetsplatser, ar-

betspendling, flyttmönster och handel) 

 

Tätorternas lokalisering 

Tätorternas lokaliseringsmönster har betydelse för tillväxtförutsättningarna i en region. I 

ett lokaliseringsperspektiv är det fördelaktigt om den rumsliga fördelningen av centra och 

andra tätorter är jämnt fördelad i regionen och att avstånden dem emellan är rimliga. 

Avstånd och tillgänglighet är överhuvudtaget avgörande för huruvida ett område ska 

kunna betraktas som en funktionell region eller inte.   

Tätortsstrukturen skiljer sig åt i olika delar av Skellefteregionen och dess omnejd. I kom-

munerna i inlandet finns endast en eller några enstaka tätorter. De tätorter i inlandskom-

                                                      
1
 Till Skellefteregionen och dess omnejd räknas tätorterna i Skellefteå kommun, Norsjö kommun, 

Malå kommun, Piteå kommun, Robertsfors kommun, Vindeln kommun, Lycksele kommun samt 
Arvidsjaur kommun. Dessutom har Umeå tätort och Luleå tätort inkluderats. Totalt 52 tätorter.  
2
 Analysen har genomförts av Emma Andersson, Fil. Dr. Sigrid Hedin (kvalitetgranskare), Ulf Jo-

hansson samt Stefan Wing (uppdragsledare). Tobias Lustig har ansvarat för kartillustrationer. Mats 
Johansson, docent vid avdelningen för Urbana och regionala studier vid Kungliga tekniska högsko-
lan (KTH), har bidragit med värdefulla synpunkter under genomförandet av uppdraget. 
3
 Den funktionella geografin kan illustreras på ett bättre sätt genom analyser av tätorter snarare än 

administrativa enheter såsom kommuner. Det gäller inte minst en ytmässigt stor kommun som 
Skellefteå, där statistik på kommunnivå riskerar att dölja en del funktionella samband och relationer.  
4
 Vissa variabler, såsom flyttmönster och handel, analyseras på kommunnivå. 
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munerna som inte är centralorter ligger i de flesta fallen förhållandevis långt bort från 

centralorten i kommunen. De långa avstånden till de expansiva tätorterna längs kusten 

(Luleå, Piteå, Skellefteå och Umeå) utgör ett strukturellt hinder för befolknings- och 

sysselsättningsutveckling i inlandet.  

Tätortsstrukturen i Skellefteå och Piteå skiljer sig markant åt från den i inlandet. Det finns 

förhållandevis många tätorter, särskilt i närheten av respektive centralort. Det gör att ut-

vecklingsförutsättningarna skiljer sig mellan inlandet och kustområdet. Områdena kring 

Skellefteå och Piteå är mycket tätare än andra delar av Skellefteregionen med omnejd. 

Det innebär att tätorterna lättare kan dela på servicefunktioner, vilket innebär en högre 

effektivitet. 

 

Tätorternas storlek 

Tätorternas storlek i demografiska och ekonomiska termer är en central faktor som på-

verkar utvecklingsförutsättningarna. Tätortsstrukturen i Skellefteå kommun har åt-

minstone varit stabil sedan 1970-talet med avseende på tätorternas inbördes storleksför-

hållanden (folkmängd). För att man ska kunna tala om en flerkärnig boendestruktur bör 

den andra och tredje största tätorten (Ursviken och Skelleftehamn) vara klart större i för-

hållande till Skellefteå än vad de är. Å andra sidan har tätorterna tydligt olika karaktär (se 

nedan), vilket också är en betydelsefull aspekt av en flerkärnig tätortsstrutur. Dessutom 

betyder Skellefteå tätort relativt sett mer för jobben än för boendet i sig. Sysselsättningen 

är i ännu högre utsträckning koncentrerad till ett fåtal tätorter i kommunen. 

Sedan 2000-talets början är det enbart Skellefteå och Skelleftehamn som uppvisar en 

positiv befolkningsutveckling i kommunen. Utvecklingen sedan 2008 visar att folkmäng-

den ökar i Skellefteå (1,5%), minskar något i Ursviken (-1,5%) och är oförändrad i Skellefte-

hamn (-0,1%). Bureå och Kåge, som har en folkmängd om ca 2 300 personer, har vuxit 

med 1,7 respektive 2,8 procent. Byske och Boliden har vuxit med 1,6 procent vardera 

medan Bergsbyn har minskat med 4,0 procent.  Folkmängden i tätorter som Burträsk och 

Jörn, som har en hög andel av befolkningen äldre än 50 år, minskade med 2,9 respektive 

1,6 procent. Vad gäller de mindre tätorterna bör man ta de ”små talens förbannelse” i 

beaktande – dvs. att små absoluta förändringar leder till stora relativa förändringar. Även 

om det finns undantag tenderar tätorter i kommunen som ligger nära Skellefteå ha klarat 

sig något bättre än de som ligger längre bort. I tätorterna i inlandet har folkmängden varit 

oförändrad eller minskat med ett par procent sedan 2008. Sett till hela Skellefteregionen 

och dess omnejd har folkmängden i samtliga av de största tätorterna ökat, en större an-

del av de medelstora tätorterna i regionen likaså, medan folkmängden har minskat i mer-

parten av de mindre tätorterna. Både storleken och lokaliseringen tycks därför ha bety-

delse för befolkningsutvecklingen.  

Mer påtagliga skillnader framträder vid en analys av de senaste årens sysselsättningsut-

veckling. Den rumsliga uppdelningen mellan arbete och boende har ökat sedan finanskri-

sen. Sysselsättningen i framför allt Skellefteå kommun koncentreras mot Skellefteå tätort, 

samt de arbetsmarknadsinriktade tätorterna Skelleftehamn och Boliden. Sysselsättnings-

ökningen i Skellefteå tätort sker främst inom privata tjänster och offentlig förvaltning, me-
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dan sysselsättningsökningen i Skelleftehamn och Boliden med största sannolikhet beror 

på gruv- och mineralrelaterade verksamheter. Den sysselsatta dagbefolkningen
5
 har 

minskat i de mer boendeinriktade medelstora tätorterna. Minskningen i sysselsatt nattbe-

folkning
6
 är dock marginell, vilket indikerar att utpendlingen från dessa tätorter har ökat. 

 

Tätorternas karaktär 

En viktig faktor för den regionala utvecklingen är tätorternas funktion och karaktär med 

avseende på befolkning/demografi och arbetsmarknad/näringsstruktur. Om flera orter 

specialiserar sig inom olika nischer kompletterar de varandra. Det kan ge upphov till sy-

nergieffekter i och med den effektivitetsvinst som uppstår när en ort koncentrerar sig på 

en viss typ av (kärn-)verksamhet och därmed inte behöver lägga energi på annat. På så 

sätt kan ett system av orter i en region skapa en större diversifiering med avseende på 

ekonomiska funktioner än de enskilda orterna var för sig skulle kunna åstadkomma. Ge-

nom att skapa större kritiska massor för komplementära orter skapas också möjligheter 

till ytterligare specialisering inom respektive orts (kärn-)verksamhet. 

De största tätorterna i Skellefteregionen med omnejd (Umeå, Luleå, Skellefteå och Piteå) 

utmärker sig i flera avseenden. De är tätare och har en mer diversifierad näringslivsstruk-

tur jämfört med andra tätorter i det studerade området. Av de större tätorter-

na/kommunerna är det troligtvis näringsstrukturen i Umeå som i störst utsträckning kom-

pletterar Skellefteå. Umeå stärker Skellefteå med högre utbildning och en bredare ar-

betsmarknad för tjänsteverksamheter, medan Skellefteå stärker Umeå främst genom 

industriella verksamheter som i stor utsträckning ”ligger i tiden”.  

De större tätorterna utmärker sig även med en större andel högutbildade, en yngre be-

folkningsstruktur, etc. Lägre ner i tätortshierarkin förefaller de boendeinriktade tätorterna, 

som tenderar att vara belägna nära Skellefteå tätort, vara mer attraktiva för barnfamiljer 

än arbetsmarknadsinriktade tätorter. Det slår igenom på inkomstnivå, åldersstruktur (an-

delen barnfamiljer), etc. I tätorter i mer perifera delar av kommunen, såsom Jörn och 

Burträsk, är ca hälften av befolkningen 50 år eller äldre. Tätorternas olika funktion och 

karaktär har betydelse för tätorternas förutsättningar att växa.  

Det är troligt att skillnaderna mellan tätorterna kommer att förstärkas de kommande åren. 

Antalet unga vuxna har ökat (ett resultat av att fruktsamheten stod på topp i början av 

1990-talet), samtidigt som en större andel av befolkningen blir äldre. Det torde samman-

taget leda till att några av de större eller mer attraktiva boendeinriktade tätorterna växer, 

samtidigt som folkmängden i de tätorter som idag redan har en hög andel äldre kommer 

fortsätta minska.  

 

                                                      
5
 Med dagbefolkning avses de förvärvsarbetande som arbetar i en tätort, dvs. de som både bor och 

arbetar i tätorten samt de som bor annorstädes men pendlar in till tätorten för att arbeta. 
6
 Med nattbefolkning avses de förvärvsarbetande som bor i en tätort, dvs. de som både bor och 

arbetar i tätorten samt de som bor i tätorten men pendlar någon annanstans för att arbeta. 
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Interaktionen mellan tätorterna 

Interaktionen mellan städer/orter i en region/delregion påverkar också utvecklingsmöjlig-

heterna. En god tillgänglighet mellan tätorter kan t.ex. innebära en bättre matchning på 

arbetsmarknaden och ett mer effektivt utnyttjande av andra resurser. I analytiskt hänse-

ende skiljer man mellan potentiell och faktisk interaktion, där potentiell interaktion avser 

infrastrukturförutsättningarna och tillgänglighet till arbetstillfällen och faktisk interaktion 

avser reella flöden såsom arbetspendling, flyttströmmar och handel.  

Analysen av interaktionen visar att tillgängligheten till arbetstillfällen inom vad som är att 

betrakta som rimliga restider för de flesta skiljer sig väsentligt åt i olika delar av Skellef-

teregionen och dess omnejd. Antalet arbetstillfällen som nås från Piteå och Skellefteå är 

många gånger fler än de som nås från inlandets största tätorter Arvidsjaur och Lycksele.  

I Piteåområdet går pendlingsströmmarna i huvudsak från förorterna till Piteå, medan in-

teraktionen mellan tätorterna är klart begränsad. Beroendet av Piteå tätort är således 

stort. I Skellefteåområdet går pendlingsströmmarna också huvudsakligen i riktning från 

boendeinriktade tätorter till Skellefteå tätort. Däremot har de arbetsmarknadsinriktade 

tätorterna Ersmark, Skelleftehamn och Boliden fler inpendlare än utpendlare och relativt 

symmetriska pendlingsströmmar gentemot Skellefteå tätort. Dessa tätorter är dock myck-

et mindre än Skellefteå tätort, vilket ändå innebär att de är mycket mer beroende av Skel-

lefteås utveckling än tvärtom.  

I ett demografiskt perspektiv är inlandskommunernas största utmaning att en stor andel 

av de unga flyttar till de större städerna vid kusten, särskilt Umeå men också till Skellef-

teå. Detta innebär att reproduktionspotentialen utholkas. Vissa flyttar visserligen tillbaka, 

men dock inte i sådan utsträckning att den kompenserar utflyttningen. Det kompenseras i 

viss grad genom ett positivt migrationsnetto, men samtidigt flyttar även en stor del av 

invandrarna vidare inom ett par år. Även Skellefteå och Piteå har ett nettoutflöde av unga 

mellan 20-30 år, som inte kompenseras av ett tillräckligt stort nettoinflöde av personer 30-

40 år.  

 

Utvecklingsområden för stärkt funktionalitet i Skellefteregionen och dess omnejd 

Skellefteå står följaktligen inför stora utmaningar, dels beträffande att öka funktionaliteten 

inom kommunen, men också när det gäller att stärka funktionaliteten i ett mer storregion-

alt perspektiv. Arbetet med att utveckla Skellefteås funktionella geografi bör ta sin ut-

gångpunkt de olika förutsättningar som råder på olika nivåer, vilket i sin tur kräver en 

differentierad analys. Sweco har identifierat följande tre strategiska utvecklingsområden; 

 Funktionaliteten inom kommunen 

 Funktionaliteten i stråken mot inlandet 

 Funktionaliteten längs Norrlandskusten 
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Funktionaliteten inom kommunen 

En viktig förutsättning för utvecklingen av Skellefteås ortstruktur är att det finns formule-

rade ambitioner för kommunens olika tätorter. I ett arbete för kommande översiksplan på 

kommunnivå kan det därför vara av intresse att kommunen beaktar tätortsstrukturen och 

fastställer strategier för de olika tätorterna. I ett planeringsperspektiv skulle det exempel-

vis vara intressant att primärt identifiera riktlinjer för kommunens lokala centra. Sannolikt 

skulle en utveckling av Skellefteås sydöstliga stråk (Bergsbyn-Örviken-Ursviken-

Skellefteåhamn) kunna tillskapa märkbara synergieffekter.   

I framtida planeringsstrategier kan det även vara klokt att tydligt utforma strategier utifrån 

målgruppers behov och preferenser. En tydlig slutsats, som framkommer i denna rapport, 

är att kommunens tätorter är relativt olika när det kommer till befolkningsstruktur och ka-

raktär. Uppenbarligen attraherar de mindre orterna familjer som vill bo lugnare men nära 

staden – ett mönster som känns igen från många andra kommuner i landet. Detta är en 

viktig målgrupp och därför central i planeringen av Skellefteå kommuns tätorter. 

 

Funktionaliteten i stråken mot inlandet 

Det finns vissa förutsättningar att stärka funktionaliteten i stråken mot inlandet. Det gäller 

främst stråket mellan Boliden och Malå med riksväg 370 som förbindelse och i viss ut-

sträckning även stråket mellan Boliden och Arvidsjaur med riksväg 95 som förbindelse. 

Gruvnäringen är troligtvis den mest betydelsefulla utvecklingsmöjligheten när det kommer 

till att stärka sambanden mellan kusten och inlandet i Skellefteregionen och dess omnejd. 

Det är viktigt att det finns en beredskap från Skellefteå, Norsjö och Malå beroende på 

vilket rekryteringsbehov som kan komma uppstå som en följd av att det finns mineralfyn-

digheter i området. 

En begränsande faktor för arbetspendling till de aktiva gruvorna är långa avstånd i kom-

bination med få bosatta i regionen. Sannolikt finns behov av att sammankoppla transport-

systemet för arbetspendling mellan de aktiva gruvornas lokaliseringar och närregionens 

kommuncentra. 

Även om gruvnäringen har den största potentialen för sysselsättningsutveckling och ökad 

funktionalitet mellan kust och inland finns det exempel på andra områden med förutsätt-

ningar för ytterligare kvalitativa komplementariteter. Träindustri och besöksnäringen kan 

vara två sådana områden. 

 

Funktionaliteten längs Norrlandskusten 

Norrbotniabanan är den allra viktigaste åtgärden för att stärka funktionaliteten längs Norr-

landskusten. Utväxlingen för Skellefteås del skulle troligtvis vara störst i förhållande till 

Umeå, eftersom städernas arbetsmarknader är komplementära. Det skulle inte enbart 

öka tillgängligheten till arbetstillfällen för Skelleftebor med akademisk utbildning, utan 

också möjliggöra etableringar av sådana arbetstillfällen i Skellefteå. Det skulle i sin tur 

höja arbetsmarknadens attraktivitet för välutbildade kvinnor. Om arbetskraft även kan 
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hämtas från Umeå ökar sannolikheten att Skellefteå får fler sådana arbetsplatser. Med 

tanke på att Umeå och Skellefteå kompletterar varandra väl borde kommunerna tillsam-

mans överväga ett fördjupat samarbete för att stärka städernas framtida utbyte med 

varandra. 

Det vore även en god idé om Skellefteå undersökte närmare vilka kvalitativa komple-

mentariteter som eventuellt finns tillsammans med Piteå. Interaktionen över länsgränsen 

förefaller ha en potential och den är mindre än vad den skulle kunna vara. Dels kan det 

finnas komplementariteter inom träbranschen, där städerna/kommunerna förefaller ha 

olika styrkeområden. Ett annat område är digitala och mediala näringar. 

 

Avslutande ord 

De tre strategiska utvecklingsområdena är inte enbart viktiga var för sig. Den framtida 

utvecklingen i Skellefteå och Skellefteregionen med omnejd är beroende av hur väl dessa 

löper samman. Det är därför viktigt att jobba på alla tre fronter samtidigt. Ska regionen 

kunna attrahera ingenjörer och andra specialister till gruvverksamhet behövs fler komplet-

terande arbetsplatser, eftersom flyttbeslut ofta är två vuxna individers beslut. En ökad 

funktionalitet längs kusten skulle därför underlätta expansionen av gruvnäringen i inlan-

det. Skellefteås samhällsplanering är också central i detta sammanhang, eftersom folk 

inte enbart flyttar till ett arbete, utan också till en livsmiljö för sig själva och sin familj.  

Skellefteå har en viktig roll att spela i ett regionalt sammanhang. Kommunen är stark 

inom samtliga tre områden – gruvnäring, skogsnäringar och kulturella och kreativa nä-

ringar – som Västerbotten har identifierat som strategiska områden för smart speciali-

sering och samverkan i branschöverskridande kluster. Att ”superklustra”, som det kallas 

på västerbottniska, handlar om att koppla ihop till synes vitt skilda verksamheter som till 

exempel basnäringen med kulturella och kreativa näringar. Här har Skellefteå goda förut-

sättningar att spela en ledande roll för länets utveckling.  
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1 Inledning 

I detta kapitel presenteras bakgrunden till och syftet med rapporten, avgränsningar och 

disposition. 

 

1.1 Bakgrunden till uppdraget 

Denna rapport utgör en analys av funktionaliteten i Skellefteregionen och dess omnejd 

med utgångspunkt i en analys av tätortsstrukturen. Rapporten är en del av underlaget till 

strategiarbetet Skellefteå 2030. Sweco har i tidigare sammanhang bidragit med två rap-

porter som underlag till kommunens strategiarbete. I rapporten ”Skellefteå Index” jämför-

des utvecklingen i Skellefteå kommun under 2000-talet med utvecklingen i några jämför-

bara kommuner. Inom ramen för samma uppdrag genomförde Sweco också en struktur- 

och trendanalys av näringslivet i kommunen. Även om fokus i huvudsak låg på arbets-

marknaden analyserades några av kommunens utmaningar, däribland den negativa be-

folkningsutvecklingen, kompetensförsörjningen och generationsväxlingen samt regionför-

storingen. 

Under 2000-talet har ortsstrukturen kommit att inta en central roll i debatten kring territori-

ell sammanhållning, konkurrenskraft och regional balans, med flerkärnighet och polycent-

risk utveckling som centrala begrepp. Flerkärnighet handlar främst om boendestrukturen. 

Det handlar om huruvida det finns flera kärnor i regionen, vilka som växer och vilka som 

krymper, samt om det finns en funktionsuppdelning mellan orterna gällande befolknings-

strukturen. En flerkärnig ortsstruktur ger goda förutsättningar att utveckla tillgängligheten. 

Begreppet polycentrism handlar mer om beroendestrukturen, dvs. graden av interaktion 

mellan orterna i strukturen. I polycentriska ortsstrukturer är beroendestrukturen mer 

symmetrisk mellan kärnorna, medan den är mer enkelriktad i monocentriska ortsstruk-

turer.  

Det finns stora skillnader mellan regioner när det kommer till förutsättningarna att ut-

veckla en polycentrisk eller flerkärning stads- och ortsstruktur, eftersom befolkningstäthet, 

avstånd och tillgänglighet varierar. Att stads- och ortstrukturer tenderar att vara mest 

polycentriska inom Väst- och Centraleuropa är väl omvittnat och detsamma gäller den 

monocentriska stads- och ortsstrukturen inom de perifera delarna av Europa, inklusive 

Sverige. Sverige är emellertid inte helt igenom monocentriskt med långa avstånd och låg 

tillgänglighet och där en enda stad dominerar strukturen och utvecklingen. Istället finns 

regioner där en mer flerkärnig och polycentrisk struktur framträder, något som bör ge 

dessa regioner fördelar vad gäller territoriell sammanhållning, konkurrenskraft och ut-

vecklingspotential. Den region som verkar har de bästa förutsättningarna i dessa avseen-

den och som dessutom tycks vara den mest polycentriska och flerkärniga regionen i Sve-

rige är Skåne, medan Norrlands inland i störst utsträckning är monocentriskt.  

Det finns goda anledningar att analysera funktionaliteten i Skellefteregionen och dess 

omnejd med utgångpunkt i tätorterna. Skellefteå är till ytan en stor kommun, vilket medför 



  

 
 

 

 

10 (119) 
 
RAPPORT 

2 01 3- 10 -07   

DEN F UNKT IO NELL A G EO G RAF IN  I  

SKELL EFT EREG IO NEN O CH DESS 

O MNEJ D 

 

 

att statistik på kommunnivå riskerar att dölja eller åtminstone underskatta de funktionella 

sambanden. Dessutom påverkar ortsstrukturen förutsättningarna för den regionala ut-

vecklingen och samhällsplaneringen. 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppdraget är att beskriva och analysera tätortstrukturen i Skellefteregionen 

med omnejd, med utgångspunkt i begreppen flerkärnighet samt monocentriska och poly-

centriska ortsstrukturer. I nästa steg analyseras vilken betydelse detta har för funktional-

iteten i regionen och hur en positiv utveckling av kommunen och regionen kan stödjas. 

Följande övergripande frågor är vägledande i analysen: 

 I vilken utsträckning är regionen som helhet flerkärning och polycentrisk? 

 Har delar av regionen polycentriska karaktärsdrag? I så fall vilka? 

 Vad kan göras för att öka funktionaliteten i regionen för att stödja en positiv reg-

ional utveckling? 

 

1.3 Avgränsningar 

I denna studie görs flera centrala avgränsningar. Den första avgränsningen gäller orterna. 

Här avgränsas analysen till tätorter. Småorter utesluts följaktligen ur analysen. En tätort 

definieras som ett tättbebyggt område med minst 200 invånare där avståndet mellan 

husen är mindre än 200 meter samt där andelen fritidsfastigheter understiger 50 procent. 

Tätortsindelningen beräknas i Sverige vart femte år av Statistiska centralbyrån. Det som 

inte är tätort benämns av SCB som "utanför tätort" och omfattar såväl mindre ortsbebyg-

gelse som småort, fritidhusområden och arbetsplatsområden samt landsbygd. 

Den andra avgränsningen gäller det geografiska området. Skellefteregionen är namnet 

på ett samarbete mellan de tre kommunerna Skellefteå, Norsjö och Malå.
7
 Denna studie 

täcker in ett större geografiskt sammanhang och inkluderar tätorterna i ytterligare fem 

kommuner.  

Följande geografiska avgränsning gäller:  

 Skellefteå kommun (20 tätorter) 

 Norsjö kommun (2 tätorter) 

 Malå kommun (1 tätort) 

 Robertsfors kommun (3 tätorter) 

                                                      
7
 Målet med Skellefteregionen är att skapa tillväxt och bra livsvillkor genom att agera tillsammans i 

gemensamma frågor, säkerställa god servicenivå i kommunerna genom att nyttja befintliga resurser 
effektivt samt att samarbeta på lika villkor. Syftet är att utveckla redan pågående samarbeten men 
även att utveckla nya. 
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 Vindeln kommun (5 tätorter) 

 Lycksele kommun (3 tätorter) 

 Arvidsjaur kommun (3 tätorter) 

 Piteå kommun (13 tätorter) 

 Luleå tätort 

 Umeå tätort 

Även om det studerade området inte inkluderar Umeå kommun och Luleå kommun ingår 

Umeå tätort och Luleå tätort i analysen. Det är viktigt att beakta Skellefteås samspel med 

Norra Norrlands två största tätorter. I händelse av att Norrbotniabanan skulle byggas 

torde detta innebära att interaktionen mellan Skellefteå och dessa regionala tillväxtcentra 

ökar. I studien kallas de åtta kommunerna inklusive tätorterna Umeå och Luleå för Skell-

efteregionen och dess omnejd.  

Den tredje avgränsningen gäller tidsperspektivet. För vissa variabler räcker det med en 

nulägesbild (senast tillgängliga data). För andra variabler, såsom folkmängd och antal 

sysselsatta, är det nödvändigt att få en bild av utvecklingen de senaste åren. Det senare 

är särskilt viktigt då det gäller att analysera och förklara händelseförlopp och processer – 

både positiva och negativa – och där orsak-verkan är av central betydelse för att förstå 

såväl dagens situation som vart man är på väg.  

Den fjärde avgränsningen gäller könsperspektivet. Det har inte funnits utrymme att analy-

sera data könsuppdelat inom ramen för detta uppdrag, eftersom antalet variabler som har 

studerats är så pass många. Könsperspektivet bör beaktas ifall Skellefteå väljer att ge-

nomföra mer avgränsade analyser för hur funktionaliteten i kommunen och regionen kan 

förbättras.   

 

1.4 Disposition 

Rapporten disponeras enligt följande: 

I kapitel 2 diskuteras flerkärnighet och monocentrism/polycentrism ur ett teoretiskt per-

spektiv. Därefter beskrivs översiktligt några exempel på polycentriska strukturer i en 

svensk kontext. 

I kapitel 3 analyseras den funktionella geografin i Skellefteregionen och dess omnejd 

med utgångspunkt i tätorternas lokalisering, storlek, karaktär och interaktion.  

I kapitel 4 identifieras och analyseras vilka utvecklingsmöjligheter som följer på analysen 

i föregående kapitel. Konsekvenserna för samhällsplaneringen diskuteras på ett övergri-

pande plan.  

I bilagan finns ett antal tabeller med statistik över samtliga tätorter i Skellefteregionen och 

dess omnejd.  



  

 
 

 

 

12 (119) 
 
RAPPORT 

2 01 3- 10 -07   

DEN F UNKT IO NELL A G EO G RAF IN  I  

SKELL EFT EREG IO NEN O CH DESS 

O MNEJ D 

 

 

2 Flerkärnighet och polycentrism i teori och praktik 

I detta kapitel beskrivs några för rapporten centrala begrepp och teoretiska utgångspunk-

ter, såsom flerkärnighet och polycentriska ortsstrukturer. Därefter följer några svenska 

exempel på städer som kan sägas ha en inbördes polycentrisk relation.  

 

2.1 Urbaniseringen och dess drivkrafter 

Urbanisering innebär att antalet människor som bor i städer och tätorter ökar dels genom 

naturlig befolkningsökning, d.v.s. antalet födda är större än antalet döda, dels genom att 

folk flyttar från landsbygdsområden till städer och tätorter. Under de senaste årtiondena 

har även ökade inflyttningen från utlandet bidragit till den tilltagande urbaniseringen. På 

1950-talet bodde nästan en tredjedel av världens befolkning i städer. Idag är andelen 

över hälften och beräknas att fortsätta öka.
8
 I Sverige har andelen av befolkningen som 

bor i tätorter ökat från 73 procent 1960 till 85 procent 2010. Merparten av ökningen inträf-

fade under 1960-talet.
9
 Tidigare var urbaniseringen – även i Sverige – en funktion av 

naturlig befolkningsökning men i samband med industrialiseringen och jordbrukarsam-

hällets tillbakagång blev migrationen drivkraften bakom urbaniseringen. Förändringar i 

försörjningssystemet har i ett historiskt perspektiv således haft en tydlig påverkan på 

människans boendemönster. I jägar- och samlarsamhället levde människor i stor ut-

sträckning en nomadtillvaro och övergången till ett jordbrukssamhälle förutsatte att män-

niskor blev bofasta. Även om det fanns människor som bodde i städer i jordbrukssam-

hället var det sedermera industrialiseringen som i större skala medförde städernas ex-

pansion och uppkomsten av nya tätorter. Folkflyttningen från landsbygden till stadsområ-

den har fortsatt in i kunskaps-/tjänstesamhället.  

En viktig drivkraft bakom den ovan beskrivna utvecklingen är samspelet mellan produkt-

ionsfaktorernas rörlighet och de koncentrationsfördelar som föreligger i olika ekonomiska 

verksamheter.
10

 Det förindustriella jord- och skogsbruket karaktäriserades av små kon-

centrationsfördelar. I kombination med den begränsade rörligheten för produktionsfaktorn 

jord (och skog), innebar det att arbetskraften var utspridd över hela landet.  

Tillämpningen av ny teknik och nya metoder inom jordbruket, i kombination med innovat-

ioner såsom ångpannan, skapade förutsättningar för industrialiseringen och industrisam-

hället. Detta skapade s.k. ”överföringsvinster” i ekonomin i och med att fler kunde arbeta i 

andra sektorer än i jord- och skogsbruket. Industriproduktion karaktäriseras generellt sett 

av större koncentrationsfördelar. Insatsfaktorerna är i vissa fall platsbundna (t.ex. gruvin-

dustri), i andra fall inte (t.ex. bilindustri). Detta innebar dock att arbetskraften i högre ut-

sträckning än tidigare koncentrerades till städer och större orter.  

                                                      
8
 http://www.regeringen.se/content/1/c6/21/33/06/9cde7be8.pdf s 118 

9
 http://www.scb.se  

10
 Se t.ex. Tillväxtanalys (2010) ”Städer och deras tillväxtförutsättningar: En beskrivning av olika 

städer och deras förutsättningar för tillväxt”. Dnr 2011/053. 

http://www.regeringen.se/content/1/c6/21/33/06/9cde7be8.pdf
http://www.scb.se/
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De senaste decennierna har präglats av en snabb produktivitetsutveckling inom industrin, 

vilket har medfört en betydande sysselsättningsminskning inom sektorn och man har 

alltmer börjat tala om ”jobless growth”. Produktivitetstillväxten har varit nödvändig för att 

möta den ökade internationella konkurrensen samt att frigöra resurser och möjliggöra 

framväxten av en allt mer tjänstebaserad (kunskaps)ekonomi. Koncentrationsfördelarna 

har fått en allt större betydelse och lett till en ökad regional specialisering. Sedan 1990-

talskrisen har koncentrationen av befolkningen till storstadsområden och regioner med 

större städer (ofta universitetsstäder) ökat till följd av strukturomvandlingen i näringslivet 

och högskoleexpansionen. Sysselsättningstillväxten sker främst i den privata tjänstesek-

torn (med olika hög kunskapsintensitet), som i hög grad är kontaktintensiv, vilket innebär 

att stora, täta stadsmiljöer har de mest gynnsamma förutsättningarna. I den nya ekono-

miska geografin har storleken fått större betydelse för regioners konkurrenskraft. Stora 

och täta arbetsmarknadsregioner har konkurrensfördelar som många gånger leder till en 

”god spiral” där de lockar nytt kapital och nya invånare vilket gör dem ännu större osv. 

Exempel på förhållanden som ofta förekommer i dessa geografiska miljöer är t ex mång-

fald och konkurrens inom näringslivet, en hög andel yrkesverksamma inom så kallade 

kulturella och kreativa yrken och möjligheter att avvika från normen med en tolerans och 

öppenhet gentemot nya impulser.  

Problemet är dock i många fall – både nationellt, regionalt och lokalt – den ökade seg-

menteringen och ”mismatchen” på arbetsmarknaden som innebär att samtidigt som efter-

frågan på arbetskraft kan vara stor så motsvaras den inte av utbudet som står till förfo-

gande med ökad struktur- och ungdomsarbetslöshet som följd. I många av landets kom-

muner – såväl landsbygdskommuner som små och medelstora städer – är inte ens efter-

frågan hög utan här finns det endast ett stort utbud av arbetskraft som inte efterfrågas 

vilket påverkar bilden av dessa orter i negativ riktning vilket hämmar inflyttning och bo-

ende. 

Det bör även påpekas att mindre och medelstora städer som inte är högskoleorter 

och/eller residensstäder får allt större problem med att upprätthålla såväl befolkningsstor-

lek som struktur. Ungdomar som tidigare flyttade in till små och medelstora städer flyttar 

istället idag i allt större utsträckning direkt till storstäderna eller universitetsorterna samti-

digt som små och medelstora städer har negativa flyttnetton särskilt vad gäller ungdomar 

– en situation som inte underlättar den naturliga befolkningsökningen eftersom reprodukt-

ionspotentialen urholkas. Många flyttar visserligen tillbaka men dock inte i sådan ut-

sträckning att den kompenserar utflyttningen. 

En analys av befolkningsutvecklingen per kommungrupp
11

 sammanfattar den regionala 

utvecklingen väl. Mellan 1970 och 2010 ökade befolkningen sammantaget mest i förorts-

kommunerna till storstäder samt förortskommuner till större städer – med 80 respektive 

60 procent. I synnerhet under 1970-talet var inflyttningen och därmed befolkningsökning-

en stor till storstädernas förorter där färdigställandet av miljonprogrammet löste många 

                                                      
11

 Sveriges kommuner och landsting (SKL) har delat in Sveriges kommuner i tio kommungrupper. 
En förklaring till kriterierna bakom indelningen hänvisas till SKL:s hemsida: 
http://www.skl.se/kommuner_och_landsting/fakta_om_kommuner/kommungruppsindelning  

http://www.skl.se/kommuner_och_landsting/fakta_om_kommuner/kommungruppsindelning
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inflyttares bostadsproblem. Befolkningsutvecklingen har också varit god i större städer 

(21%), pendlingskommuner (14%) samt i de tre storstadskommunerna (11%).
12

 Glesbygds-

kommunerna har tappat drygt var fjärde invånare under fyrtioårsperioden och varuprodu-

cerande kommuner har tappat drygt var tionde invånare. Enligt Eurostat är Sverige det 

land inom EU som har haft den starkaste urbaniseringstrenden sedan 2005. 

 

 

Diagram 2.1 Befolkningsutvecklingen sedan 1970 per kommungrupp, i procent per årt-

ionde och totalt (Källa: SCB) 

 

2.2 Flerkärnig ortsstruktur 

Mot bakgrund av städernas allt viktigare ekonomiska roll i kunskaps-/tjänstesamhället är 

det inte särskilt märkligt att ortsstrukturen har kommit att inta en central roll i debatten 

under 2000-talet kring territoriell sammanhållning, konkurrenskraft och regional balans, 

med flerkärnighet och polycentrisk utveckling som centrala begrepp. Flerkärnighet hand-

lar främst om boendestrukturen. Det handlar om huruvida det finns flera kärnor i region-

en, vilka som växer och vilka som krymper, samt om det finns en funktionsuppdelning 

mellan orterna gällande befolkningsstrukturen. En flerkärnig ortsstruktur ger goda förut-

sättningar att utveckla tillgängligheten.  

                                                      
12

 Förortskommunernas expansion under 1970-talet och storstadsregionernas tillbakagång under 
samma årtionde återspeglar den s.k. ”gröna vågen”.  
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Begreppet flerkärnighet har fokus på funktionalitet och är starkt relaterat till ett fram-

växande nätverkssamhälle där flerkärnighet allmänt anses bidra till bättre resursanvänd-

ning och minskande av de ”trängselproblem” som ofta uppstår när tätheten ökar. Samti-

digt är flerkärnighet ett sätt att säkerställa att alla delar av en regions territorium fram-

gångsrikt kan utnyttja sin potential och fullt ut bidra till den samlade regionala utveckling-

en.  

 

2.3 Polycentriska och monocentriska ortsstrukturer 

Precis som i andra akademiska diskussioner och forskningssammanhang definierar och 

använder olika författare och forskare begrepp på olika sätt. Denna rapport är inte rätt 

forum för en utförlig redogörelse för olika ståndpunkter i den akademiska debatten.
13

 Det 

är dock viktigt att, med utgångpunkt i den akademiska debatten, ta fasta på att det finns 

flera faktorer som påverkar huruvida en region eller delregion är monocentrisk eller poly-

centrisk.  

En första faktor att ta hänsyn till är städers/tätorters lokalisering. Vissa författare använ-

der begreppet monocentrisk urban struktur med innebörden att det endast finns ett urbant 

centra utan subcentra.
14

 Att en sådan struktur är monocentrisk håller nog alla debattörer 

med om. Det innebär dock inte per definition att en region med flera centra är polycent-

risk. De flesta debattörerna menar att det finns andra faktorer som avgör huruvida vissa 

stads- och tätortsstrukturer med flera urbana centra (eller strukturer med ett urbant centra 

med subcentra) bör betraktas som monocentriska eller polycentriska.  

En sådan faktor är städernas olika storlek och funktioner. Stads- och ortssystem utgör 

i praktiken vanligtvis en centralortshierarki i och med att städer/tätorter är olika stora och 

har olika funktioner. I de större städerna finns alla funktioner som mindre städer har och 

befolkningen i dessa städer behöver inte resa någonstans för att få tillgång till varor och 

tjänster.
15

 Däremot finns det funktioner, varor och tjänster i dessa städer som någon gång 

efterfrågas av befolkningen eller företag i övriga städer och orter. En region kan t.ex. 

innehålla en primärort, några sekundärorter och ytterligare ett antal tertiärorter. Många 

betecknar sådana stadssystem som monocentriska, eftersom det finns ett enda domine-

rande centrum i regionen.
16

 Mindre centra är beroende av de större.  

Om de centralortsteoretiska resonemangen istället lämnas åt sidan i analysen så finns 

det städer av någorlunda samma storlek som har olika karaktär, såsom branschstruktur 

och näringsmässig specialisering. De är komplementära eftersom de tillsammans inne-

håller funktioner som normalt endast finns i städer i en högre position i ett hierarkiskt 

                                                      
13

 För en mer utförlig genomgång av dessa begrepp, se Adolphson, Johansson & Van Well (2006)  
14

 Anas, Arnott & Small (1998)  
15

 Det finns i regel specifika branscher i mindre städer/tätorter som inte finns i de större städer-
na/tätorterna. Det som avses i detta sammanhang är istället att de större städerna/tätorterna har 
fler funktioner och varu- och tjänstetyper i jämförelse med mindre tätorter. 
16

 ESPON 1.1.1 (2005) 
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stadssystem. Vissa forskare och debattörer använder begreppet polycentrism endast för 

sådana strukturer.
17

 

Ytterligare ett sätt att skilja monocentriska strukturer från polycentriska är utifrån interakt-

ionen mellan orterna eller städerna. Om de lägre rankade orterna är ensidigt beroende 

av den närmast högre rankade orten anses systemet vara monocentriskt. Om de lägre 

rankade orterna även interagerar med närliggande städer med samma position i det hie-

rarkiska urbana systemet, och kanske även med den större staden, anses regionen vara 

polycentrisk, även om det finns en större ort som dominerar de övriga. Orter på samma 

nivå i system som har interaktion med varandra anses vara komplementärt polycentriska. 

Dessa orter kan tillsammans innehålla funktioner/aktiviteter som normalt endast finns i 

städer med högre position i ett hierarkiskt ortssystem. Ett bra exempel på detta är den 

flerkärniga ortstrukturen i Skåne och särskilt då i regionens västra delar. Därför kan man 

betrakta Skånes flerkärnighet som en komplementärt polycentrisk struktur åtminstone 

utifrån svenska förhållanden. Detta innebär att Skånes flerkärnighet med dess korta av-

stånd och höga tillgänglighet har goda förutsättningar för en balanserad regional utveckl-

ing, något som torde vara relativt ovanligt i övriga Sverige.
18

 

Begreppen monocentrism och polycentrism används också på olika rumsliga nivåer: 

intra-urban, inter-urban och inter-regional.
19

 På den inter-urbana skalan kan strukturen 

mycket väl vara polycentrisk men på den intra-urbana skalan monocentrisk. Olika resultat 

kan också fås beroende på vad som mäts som t ex pendling, transporter och infrastruk-

tur, tillgänglighet, arbetsfördelning med avseende på boende och arbetstillfällen.
20

 

Polycentrisk har ofta använts som en synonym för flerkärnighet. Men polycentrisk är inte 

liktydigt med flerkärnighet. En polycentrisk struktur kräver förvisso en flerkärning struktur, 

men medan flerkärnighet ofta är förknippat med boendemönster på olika nivåer innebär 

en polycentrisk struktur en uppdelning mellan de olika kärnorna så att de kompletterar 

varandra på ett funktionellt sätt. En monocentrisk och flerkärnig struktur är således möjlig, 

som t.ex. en region med en ortstruktur där boendet är utspritt på olika ”kärnor”, men där 

de funktionella kopplingarna helt är riktade mot och beroende av centrum och dess ut-

veckling. Flerkärniga strukturer finns följaktligen inom såväl monocentriska regioner som 

polycentriska regioner. Boendemönstret i sig är således inte ett tillräckligt kriterium för att 

karakterisera en region som monocentrisk eller polycentrisk. Det handlar snarare om att 

beroendestrukturen är asymmetrisk (monocentrisk) eller symmetrisk (polycentrisk). Skill-

naden mellan monocentriska, hierarkiskt polycentriska och komplementärt polycentriska 

regioner kan beskrivas och illustreras i följande tre punkter och figurer: 

 En monocentrisk region kan bestå av ett eller flera isolerade urbana aktivitets-

centra. Interaktionen sker i huvudsak inom dessa centra och inte mellan dem. Ett 

exempel från Sverige är regionala centra i Norrlands inland, där en kommun ofta 

utgör en eller flera lokala arbetsmarknader och att det finns få tätorter utöver cen-

                                                      
17

 T.ex. ESPON 1.1.1 (2005)  
18

 Johansson (2010)  
19

 Davoudi (2003)  
20

 Anas et al (1998)  
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tralorten. Det bör särskilt i ”Norrlandsfallet” påpekas att det är kommunen som 

utgör byggstenen med avseende på skapandet av en lokal arbetsmarknad även 

om det i praktiken kan existera flera på grund av avstånd och infrastruktur. Av-

stånden mellan de olika tätorterna hämmar i dessa fall en utveckling mot en mer 

flerkärning och polycentrisk riktning och därmed även en funktionell lokal arbets-

marknad. Detta är ett hinder som inte föreligger i samma utsträckning i de mer 

tätbefolkade regionerna i landet.  

 

Figur 2.1 Monocentriska ortstrukturer med ett eller flera isolerade urbana aktivitetscentra 

 

 En hierarkisk polycentrisk region består av flera orter i en hierarkisk central-

ortsstruktur där en ort (centrum) dominerar. Mindre centra är beroende av cent-

rum för sin försörjning av vissa varor, tjänster och ofta även arbete och arbets-

marknad. I Sverige kan Stockholmsregionen ses som ett uttryck för denna typ av 

hierarkisk polycentrisk region. Den fortgående regionförstoringen har dock lett en 

utveckling i en mer polycentrisk riktning bl.a. genom att Uppsalas funktionella ar-

betsmarknadsregion förenats med Stockholm/Solna arbetsmarknadsregion, vilket 

påverkat Stockholms/Solnas lokala arbetsmarknad 

i en mer komplementär polycentrisk riktning med 

en alltmer flerkärning boendestruktur. Denna ut-

veckling tycks dock snarare ha förstärkt Mälarda-

lens perifera kommuners prekära läge med avse-

ende på befolkningsutveckling och demografisk 

struktur än minskat det – dessa utkantskommuner 

uppvisar drag som snarare liknar perifera lands-

bygdskommuner än till storstäderna gränsande 

boendekommuner.
21

 

Figur 2.2 Hierarkiskt polycentrisk region 

med en tätort (centrum) som dominerar 

 

                                                      
21

 (Johansson 2009)  
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 En komplementär polycentrisk region består av flera urbana aktivitetscentra i 

en urban struktur där inget centrum dominerar med avseende på ett stort antal 

aktiviteter och verksamheter. Istället samverkar flera centra och bildar på så sätt 

en kritisk massa för aktiviteter som normalt annars endast återfinns i ett större 

centrum. Interaktionen är således horisontell mellan orter med samma eller lik-

artad position i det hierarkiska centralortsystemet. Malmö-Lund-regionen kan be-

traktas som en komplementär polycentrisk region genom de båda städernas 

symmetriska interaktionsmönster. Detsamma kan sägas gälla för Kristianstad-

Hässleholm där regionförstoringen också har bidragit till en utveckling i en alltmer 

komplementär polycentrisk riktning. Trots dessa utvecklingstendenser i polycent-

risk riktning så kännetecknas Skåne dock av två funktionella lokala arbetsmar-

kandsregioner mellan vilka kommunikationerna och därmed tillgängligheten fort-

farande utgör det största hindret för en helt komplementär och integrerad funkt-

ionell lokal arbetsmarknadsregion. Detta kan även ses som ett arv från den 

gamla länsindelningen mellan tätbefolkade Malmöhus stora län och Kristianstads 

mindre och mera glesbefolkade län. 

 

 

Figur 2.3 Komplementära polycentriska regioner med flera urbana aktivitetscentra där 

inget centrum är dominerande 

 

2.4 Effekter av polycentriska ortsstrukturer 

För att särskilja effekterna av interaktion mellan flera samverkande städer/tätorter kan 

begreppen horisontella och vertikala synergier användas. Horisontella synergier upp-

står då flera aktörer delar på samma resurs eller att en resurs kan skapas därför att flera 

aktörer delar på kostnaden. Exempel på detta i ett urbant sammanhang är t.ex. olika sor-

ters infrastruktur som flygplatser, administrativa funktioner, fritids- och kulturaktiviteter, 

utbildning, osv. Dessa synergier finns främst i hierarkiska ortstrukturer där vissa funktion-

er samlas i en större ort (centrum) och där invånare och företag i de mindre kringliggande 

orterna också utnyttjar dessa resurser. 

Då flera orter specialiserar sig inom olika nischer och därmed kompletterar varandra upp-

står vertikala synergier. Synergieffekten är då den effektivitetsvinst som uppstår när en 

ort koncentrerar sig på en viss typ av (kärn-)verksamhet och därmed inte behöver lägga 
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energi på aktiviteter som inte är centrala för verksamheten. Ett typexempel är Randstad 

där Amsterdam är det finansiella centrat, Haag det administrativa och Rotterdam trans-

portnoden.
22

 De vertikala synergieffekterna innebär att orten successivt kan öka sin spe-

cialiseringsgrad och utveckla sin ”ekonomiska identitet”. På så sätt kan ett system av 

orter i en region skapa en större diversifiering med avseende på ekonomiska funktioner 

än de enskilda orterna var för sig skulle kunna åstadkomma. Genom att skapa större 

kritiska massor för komplementära orter skapas också möjligheter till ytterligare speciali-

sering inom respektive orts (kärn-)verksamhet och följaktligen uppstår då också vertikala 

synergieffekter i respektive ort. På så vis uppkommer synergieffekter där helheten blir 

större än summan av delarna och resultatet blir att regionen i sin helhet uppnår en högre 

konkurrenskraft med därtill hörande välfärd och mer diversifierat samhällsliv. 

 

2.5 Polycentriska ortsstrukturer i Sverige 

Monocentriska stads- och ortsstrukturer dominerar i Sverige. Tillväxtanalys har i en rap-

port
23

 skapat en egen definition baserat på tätorter över 3 000 invånare. Ett omland har 

sedan skapats runt tätorterna som baseras på fem minuters bilfärd runt tätorten. I de fall 

ett tätortsomland angränsar till en annan tätort än den som omlandet ”tillhör” bildas s.k. 

tätortsområden. Tätortsområden är också sammankopplade mellan varandra ifall det 

maximalt är 45 minuters tidsavstånd mellan deras båda centrum.
24

 I ett storregionalt per-

spektiv är Skåne den region i Sverige som i störst utsträckning kan anses vara polycent-

risk. Den flerkärniga och täta ortstrukturen är viktiga förutsättningar för detta. Regionen är 

hierarkiskt polycentrisk på grund av Malmö-Lunds roll som den primära tillväxtmotorn ur 

ett arbetsmarknadsperspektiv och utifrån rådande pendlingsmönster.  

                                                      
22

 Se t ex Meijers, 2005 
23

 Tillväxtanalys (2010) ”Städer och deras tillväxtförutsättningar: En beskrivning av olika städer och 
deras förutsättningar för tillväxt”. Dnr 2011/053. 
24

 I kartan på nästa sida utgör de svarta områdena tätorter, de grå områdena tätortsområden och 
de röda linjerna nätverk/kopplingar inom 45 minuters bilfärd. Mörkgrå områden är tätorter mindre än 
3 000 invånare inom tätortsområden. 
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Karta 2.1 Tätorter, tätortsområden och nätverk (Källa: Tillväxtanalys) 
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Monocentrisk eller polycentrisk regional ortstruktur – ofta i kombination med funktionella 

lokala arbetsmarknader och regionförstoring – har stått i fokus med avseende på regional 

utveckling även i Sverige under senare år. Begreppen används i olika sammanhang och 

med varierande betydelse med avseende på lokaliseringsstruktur av olika aktiviteter (ar-

bete, boende, näringsverksamhet) och interaktionsmönster mellan dessa med avseende 

på olika geografiska nivåer.  

Sverige med sina långa avstånd och låga tillgänglighet, där en enda stad ofta dominerar 

den regionala strukturen och utvecklingen, är emellertid inte helt igenom monocentriskt. 

Det finns regioner där en mer flerkärnig och polycentrisk struktur framträder, något som 

bör ge dessa regioner fördelar vad gäller territoriell sammanhållning, konkurrenskraft och 

utvecklingspotential. Den region som verkar har de bästa förutsättningarna i dessa avse-

enden och som dessutom tycks vara den mest polycentriska och flerkärniga i Sverige är 

Skåne, där avstånden mellan orterna är korta och tillgängligheten god. 

Även om en region i helhet inte är att betrakta som komplementärt polycentrisk finns det 

flera exempel där relationen mellan två eller flera städer/tätorter är att betrakta som kom-

plementärt polycentrisk. Det handlar om städer som inte skiljer sig väsentligt åt i storlek, 

har en komplementär näringsstruktur samt någorlunda symmetriska pendlingsflöden. 

Vilken eller vilka av dessa faktorer som gör dessa ”tätortspar” till någorlunda komplemen-

tärt polycentriska varierar. Linköping-Norrköping samt Falun-Borlänge är två vanliga ex-

empel. I tabellen nedan sammanfattas några iakttagelser.
25

  

  

                                                      
25

 Vissa faktauppgifter baseras på kommunnivå, vilket innebär att de slutsatser som kan dras från 
iakttagelserna är grova bedömningar. 
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 Linköping-Norrköping 
 

Falun-Borlänge 

Lokalisering: Linköping och Norrköping är belägna på 
drygt 42 kilometers avstånd mellan 
varandra med en körtid på strax över 30 
minuter från stadskärna till stadskärna. 
 

Falun och Borlänge är belägna på knappt 
20 kilometers avstånd mellan varandra 
med en körtid på strax under 20 minuter 
från stadskärna till stadskärna. 

Storlek: Folkmängden i tätorten Linköping är 
knappt 20 procent större än i tätorten Norr-
köping. 
 

Folkmängden i tätorten Borlänge är 12 
procent större i tätorten Norrköping. 

Karaktär: På kommunnivå uppvisar kommunerna 
komplementariteter i näringsstrukturen. 
Både kommunerna har en branschbredd 
på 0,53 och kommunernas gemensamma 
branschbredd är 0,63. Linköping har spe-
cialisering inom högre utbildning, försvar 
(SAAB, försvarsmakten, FOI) samt kom-
munikation (Ericsson) medan Norrköping 
har en specialisering inom pappersvaruin-
dustri (Billerud och Holmen).  

Borlänge och Falun bildar en komplette-
rande kärnstruktur, som även på kom-
munnivå avspeglar sig i branschstruk-
turen. Falun och Borlänges gemen-
samma branschbredd uppgår till 0,47 
(separat har Borlänge 0,40 och Falun 
0,34). Borlänge har mer industriell prägel 
på näringslivet (SSAB, Stora Enso m.fl.), 
medan Falun har större inslag av privata 
tjänster och offentliga arbetstillfällen 
(Länsstyrelsen m.fl.). 
 

Interaktion: Antalet personer som pendlar till Linkö-
pings kommun från Norrköpings kommun 
är 38 procent fler än i motsatt riktning.  
 

Antalet personer som pendlar till Bor-
länge kommun från Falun kommun är 32 
procent fler än i motsatt riktning. 

Sammantagen be-
dömning: 

- Korta avstånd och goda pendlingsförutsättningar.  
- Tätorterna någorlunda lika stora.  
- Stora komplementariteter i näringsstrukturen.  
- Någorlunda symmetriska pendlingsströmmar (kommunnivå!) med hänsyn tagen till 
storleksskillnaden.  
 
Komplementärt polycentrisk relation mellan tätorterna 

 

Tabell 2.1 Polycentrism i relationen Linköping-Norrköping samt Falun-Borlänge 

 

Som framgår i karta 2.1 ovan är de monocentriska strukturerna är särskilt tydliga i Norr-

lands inland där tätorterna många gånger är ”isolerade” ur ett interaktionsperspektiv. Det 

exempel i Norrland som möjligen uppvisar vissa aspekter av polycentrism är den s.k. 

”Fyrkanten” som utgörs av tätorterna Boden, Luleå, Piteå och Älvsbyn.
26

  

Lokaliseringsmässigt är Luleå den närmaste tätorten i fyrkanten för både Boden och Pi-

teå. Älvsbyn har kortast avstånd till Boden och längst avstånd till Luleå. Körsträckorna är 

rimliga. Älvsbyn är den mest perifera tätorten på grund av avståndet till Luleå. 

 

                                                      
26

 Utifrån ett Norrlandsperspektiv kan även Sundsvalls lokala arbetsmarknad, inkluderande 
Sundsvall, Härnösand, Timrå och Ånge, framhållas som en region med hierarkiskt polycentriska 
drag trots Sundsvalls dominerande ställning.  
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 Luleå Piteå Boden Älvsbyn 

Luleå 0 54,3 36,7 61,7 

Piteå 54,3 0 82,2 52,8 

Boden 36,7 82,2 0 46,6 

Älvsbyn 61,7 52,8 46,6 0 

Tabell 2.2 Körsträcka mellan centrum i Fyrkantens centralorter (Källa: Google Maps) 

 

Ur ett orthierarkiskt perspektiv tillhör de fyra tätorterna tre skilda nivåer. Med 46 607 invå-

nare är Luleå dubbelt så stor som Piteå (22 913 invånare). Piteå är 1,3 gånger större än 

Boden (18 277 invånare), som i sin tur är hela 3,7 gånger större än Älvsbyn (4 967 invå-

nare). Luleå, som är den största tätorten i Fyrkanten, har nästan 10 gånger så många 

invånare som den minsta tätorten Älvsbyn. Fyrkanten kan således inte betraktas som 

komplementärt polycentriskt med utgångspunkt i tätorternas storlek. 

Den sammantagna branschbredden i Fyrkantens kommuner är 0,54, vilket är nio enheter 

mer än Luleå kommun (0,45). Det är en nästan lika hög ökning i branschbredd som i fallet 

med Linköping-Norrköping. Branschbredden i Piteå, Boden och Älvsbyn är 0,35, 0,26 

respektive 0,13. Det är framför allt komplementariteten mellan Luleå och Piteå som står 

för ökningen i branschbredd.  

Pendlingsriktningarna är dock relativt entydiga. Luleå kommun är den viktigaste arbets-

marknaden för den förvärvsarbetande befolkningen i regionen.  

 Antalet personer som pendlar från Piteå till Luleå är 14 procent i förhållande till 

de som bor och arbetar i Piteå. Andelen i motsatt riktning är 1 procent.  

 Antalet personer som pendlar från Älvsbyn till Luleå är 10 procent i förhållande till 

de som bor och arbetar i Älvsbyn. Andelen i motsatt riktning är mindre än en pro-

cent (0,3 %). 

 Antalet personer som pendlar från Boden till Luleå är 35 procent i förhållande till 

de som bor och arbetar i Boden. Andelen i motsatt riktning är 4 procent (vilket tro-

ligtvis beror på Försvarsmakten i Boden). 

 I övrigt finns inte särskilt starka beroendestrukturer. Piteå har en viss dragnings-

kraft på Älvsbyn. Antalet personer som pendlar från Älvsbyn till Piteå är 9 procent 

i förhållande till de som bor och arbetar i Älvsbyn. Andelen i motsatt riktning är 2 

procent. 

Den sammantagna bedömningen är att ”Fyrkanten” – i bästa fall – är en hierarkiskt poly-

centrisk region, beroende på de stora skillnaderna mellan de fyra tätorternas storlek samt 

att pendlingsströmmarna är någorlunda entydiga i riktning mot Luleå.  
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Svaret på frågan vilken struktur som är bäst lämpad i regioner av olika storlek, befolk-

ningstäthet och tillgänglighet är dock inte helt givet – olika regioner skiljer sig åt med av-

seende på förutsättningar att utvecklas i polycentrisk riktning. En förutsättning – och en 

nödvändig sådan – är i regel en flerkärnig boendestruktur såväl mellanregionalt som in-

omregionalt.  

 

2.6 Sammanfattande slutsatser 

Som har framgått av föreliggande kaptitel så kännetecknas Sverige snarare av mono-

centriska än av polycentriska strukturer. Detta är en funktion av landets geografi och de-

mografi med långa avstånd och gles befolkning. Städerna är ofta stora till ytan men rela-

tivt små befolkningsmässigt sett i ett europeiskt perspektiv och många ligger även ”isole-

rade” från varandra, särskilt i den norra delen av landet. Detta göra att förutsättningarna 

för polycentriska strukturer växlar beroende av lokalisering och täthet. Bäst är förutsätt-

ningarna i södra Sverige – särskilt då i Skåne – samt Mälardalen med Stockholmsregion-

en som dominerande centra. Detta hindrar dock inte mindre polycentriska regioner håller 

på att växa fram där komplementariteten mellan olika centrala aktiviteter intar en central 

roll för utvecklingen. Eftersom polycentriska funktionella arbetsmarknadsregioner bygger 

på pendlingsströmmar så leder symmetriska flöden till mer polycentriska arbetsmark-

nadsregioner än asymmetriska.  

Man bör även betänka att utvecklingen mot större arbetsmarknadsregioner är orsakad av 

att fler kommuner integreras arbetsmarknadsmässigt och därmed även stimulerar region-

förstoringen. Studier har även visat att regionförstoringen ofta går hand i hand med en 

mer polycentrisk utveckling med fler kommuner involverade i samma arbetsmarknadsreg-

ion. Även här skiljer sig såväl förutsättningar som utveckling åt mellan olika delar av lan-

det. Längst har regionförstoringen kommit i Skåne och i Mälardalen och svagast är den i 

Norrlands inland där ofta endast en enda kommun utgör en lokal arbetsmarknad. 

Man bör dock inte likställa flerkärnighet med polycentrism. Flerkärniga regioner tar sin 

utgångspunkt i boendemönster men polycentriska i olika aktivitetsmönster. Ofta är dock 

flerkärnighet en förutsättning för framväxten av polycentriska strukturer men den kan lika 

väl leda till monocentriska beroende på hur boendestrukturen – och beroendestrukturen – 

är organiserad. Flerkärniga regioner med ensidiga och asymmetriska pendlingsmönster 

är mer monocentriska medan motsvarande regioner med många och ”tvärgående” pend-

lingsmönster är mer polycentriska. För Sveriges del finns båda kategorirena beroende på 

var i landet de är lokaliserade. Det bör även påpekas att polycentriska strukturer inte 

nödvändigtvis är ”fyrkantiga” eller ”cirkelformade” även om ofta så är fallet. Även relativt 

polycentriska stråk finns som visats med exemplen med Linköping-Norrköping och Kristi-

anstad-Hässleholm. 

Det bör även understrykas att i ett till ytan sett stort och glesbefolkat land som Sverige så 

finns det inget recept för alla delar vad gäller polycentrism eller monocentrism. Förutsätt-

ningarna växlar och det gäller att hushålla med begränsade resurser. Detta medför att 

utfallet med nödvändighet blir olika i olika delar av landet. 
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3 Den funktionella geografin i Skellefteregionen och dess omnejd 

I detta kapitel analyseras den funktionella geografin i Skellefteregionen och dess omnejd 

ur ett befolknings- och arbetsmarknadsperspektiv, med utgångspunkt i fyra centrala om-

råden för graden av polycentrism. Följande faktorer ingår inom ramen för respektive om-

råde. 

 

Befolkningsinriktade             Arbetsmarknadsinriktade 

         faktorer                faktorer 

 

Figur 3.1 Centrala områden och faktorer i analysen 

Tätorternas lokaliseringsmönster 

 

 

 

 

Lokalisering 

         Rank size-rule    
       Tätortshierarki 

 Folkmängd   Sysselsatt dagbefolkning 

     Branschdiversifiering 

 Befolkningsutveckling  Sysselsättningsutveckling 

 

Storlek 

 Befolkningstäthet  Sysselsättningstäthet 

     Branschstruktur 

     Arbetsplatsernas storlek 

 Åldersstruktur 

 Civilstånd    

 Utbildningsnivå 

 Inkomstnivå/-fördelning 

 

Karaktär 

               Transportinfrastrukturinvesteringar 

     Komplementär näringsstruktur 

     Arbetspendling 

 Flyttning 

     Handel 
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3.1 Tätorterna i Skellefteregionen och dess omnejd 

Sweco har tillsammans med Skellefteå gjort en avgränsning av Skellefteregionen och 

dess omnejd utifrån syftet med denna studie. Om den funktionella geografin skulle av-

gränsas enligt Skellefteregionen skulle analysen endast innefatta Skellefteå, Norsjö och 

Malå. Eftersom studien utgår från ett större sammanhang och har en framåtsyftade an-

sats har tätorterna i ytterligare fem kommuner inkluderats i Skellefteregionen. Förutom 

Skellefteå, Norsjö och Malå ingår Robertsfors, Vindeln, Lycksele, Arvidsjaur och Piteå.  

Umeå kommun och Luleå kommun räknas inte till Skellefteregionen och dess omnejd. 

Däremot har Umeå tätort och Luleå tätort inkluderats. Det går inte att bortse från Umeå 

tätort i en analys av Skellefteås funktionella geografi. Det går heller inte att bortse från 

Luleå tätort eftersom Piteå ingår i Skellefteregionen och dess omnejd. Både Umeå och 

Luleå ligger högre upp i tätortshierarkin än Skellefteå och Piteå och skiljer sig följaktligen i 

ett antal olika avseenden. I framtiden kan dessutom Skellefteå knytas närmare Umeå och 

Luleå ifall Norrbotniabanan blir av.
27

 

Skellefteregionen består därför av 52 tätorter, varav 20 är belägna i Skellefteå kommun 

(se tabellen på nästa sida). En tätort definieras av SCB som ett tättbebyggt område med 

minst 200 invånare där avståndet mellan husen är mindre än 200 meter samt där andelen 

fritidsfastigheter understiger 50 procent. SCB beräknar tätortsindelningen vart femte år. 

Administrativa gränser (kommun- och länsgränser) påverkar inte indelningen. En tätort 

kan följaktligen ligga i flera kommuner eller i flera län. Den senaste tätortsindelningen 

avser år 2010 och är den som används i denna studie. 

Småorter inkluderas inte i studien på grund av deras ringa betydelse ur både ett befolk-

nings- och sysselsättningsperspektiv. SCB definierar en småort som en samlad bebyg-

gelse med 50–199 invånare, där det är högst 150 meter mellan husen. En småort kan 

emellertid ha mer än 200 invånare om andelen fritidsbostäder överstiger 50 procent.  

Av befolkningen i Skellefteå kommun bor ca 80 procent i tätorter, ca 5 procent i småorter 

och ca 15 procent utanför tätorter och småorter. Det är inga dramatiska skillnader gente-

mot riket som helhet. 

Att tillämpa Tillväxtanalys metod (se föregående kapitel) är inte ändamålsenligt för denna 

studie. Att exkludera tätorter under 3 000 invånare är ett sätt att enbart fokusera på tätor-

ter som närmast är att betrakta som städer.  

 

 

 

 

                                                      
27

 Norrbotniabanan finns numera med på kartan i den Botniska korridoren och EU är berett att gå in 
med stödåtgärder på upp till 40 procent (drygt tio miljarder kronor) för att satsningen ska kunna 
påbörjas. 
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Skellefteå  Robertsfors Vindeln Norsjö  Malå  Lycksele  Arvidsjaur  Piteå  

Bergsbyn 

Boliden 

Bureå 

Burträsk 

Bygdsiljum 

Byske 

Drängsmark 

Ersmark 

Jörn 

Kusmark 

Kåge 

Lövånger 

Medle 

Myckle 

Ostvik 

Skelleftehamn 

Skellefteå 

Södra Bergs-

byn och 

Stackgrönnan 

Ursviken 

Örviken 

Bygdeå 

Robertsfors 

Ånäset 

Granö 

Hällnäs 

Tvärålund 

Vindeln 

Åmsele 

Bastuträsk 

Norsjö 

Malå Kristine-

berg 

Lycksele 

Rusksele 

Arvidsjaur 

Glommersträsk 

Moskåsel 

Bergsviken 

Blåsmark 

Böle 

Hemmingsmark 

Hortlax 

Jävre 

Lillpite 

Norrfjärden 

Piteå 

Roknäs 

Rosvik 

Sjulsmark 

Svensbyn 

Tabell 3.1 Tätorterna i Skellefteregionen och dess omnejd 
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3.2 Tätorternas lokaliseringsmönster 

Tätorternas lokaliseringsmönster har betydelse för om ortsstrukturen kan beskrivas som 

flerkärnig och polycentrisk. I ett lokaliseringsperspektiv kan graden av polycentrism sägas 

öka om den rumsliga fördelningen av centra/kärnor är jämnt fördelad i region-

en/delregionen. I karta 3.1 framgår den rumsliga fördelningen av tätorterna i Skellef-

teregionen.  

I Malå kommun finns ingen annan tätort förutom kommunens centralort. I Norsjö kommun 

finns utöver centralorten endast en tätort. I Arvidsjaur och Lycksele finns två små tätorter 

utöver centralorterna. Gemensamt för de ovannämnda kommunerna som har tätorter 

utöver centralorten är att dessa tätorter inte är belägna i centralorternas omedelbara om-

land. Vindeln har utöver centralorten fyra tätorter. Motsvarande antal för Robertsfors är 

två stycken.  

I regionen finns enbart två kommuner med fler än fem tätorter. I Piteå finns 13 tätorter, 

varav samtliga är belägna i kommunens kustnära del. Detsamma kan sägas om merpar-

ten av Skellefteås 20 tätorter. Lövånger, Burträsk och Jörn ligger längre bort från central-

orten än kommunens övriga tätorter.  

Mot bakgrund av kartbilden kan tre slutsatser dras om regionens ortsstruktur.  

 I regionens västra delar finns ”isolerade” centra, vilket är ett tydligt uttryck för en 

monocentrisk ortsstruktur.  

 Runt Skellefteå tätort och Piteå tätort finns förhållandevis många tätorter, vilket 

indikerar en flerkärnig delregional ortsstruktur och en funktionell fördelning mellan 

centralorten och förorter. Det säger dock ingenting om graden av polycentrism i 

dessa delar av regionen. För detta bör man ta hänsyn till riktningarna på pend-

lingsströmmarna och analysera dessa djupare, t.ex. om de är symetriska eller 

asymmetriska, vilket kräver en analys av tätorternas storlek, karaktär och inter-

aktion.  

 Vägnätet har stor betydelse för tätortsstrukturen i regionen. 
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Karta 3.1 Tätortsstrukturen i Skellefteregionen och dess omnejd 
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3.3 Tätorternas storlek 

Tätorternas storlek i demografiska och ekonomiska termer är en central faktor som på-

verkar graden av polycentrism. En region eller delregion är mer polycentrisk i denna be-

märkelse om den innehåller många städer/orter av lika storlek och få som avviker från 

denna distribution. Följande faktorer som är relaterade till tätortsstorlek analyseras i av-

snittet: 

 Rank-size rule 

 Tätortshierarki 

 Folkmängden i tätorterna 

 Den förvärvsarbetande dagbefolkningen i tätorterna 

 Branschdiversifiering 

 Befolknings- och sysselsättningsutveckling 

 

Rank-size rule 

Ett sätt att analysera ortstrukturen i en region är att studera hur tätorternas storlek förhål-

ler sig till varandra. Den teoretiska modell som kan användas i detta syfte brukar benäm-

nas ”Zipf's rank-size rule” och bygger på att det finns en regelmässig fördelning mellan 

tätorternas storlek och dess plats i tätortshierarkin. Enligt rank-size rule kommer tätorter-

nas storlek halveras nedåt i hierarkin.
28

 Detta innebär att den näst största tätorten i en 

region ska vara hälften så stor som den största tätorten. Den tredje största tätorten i en 

region ska vara en tredjedel så stor som den största tätorten, och den fjärde största tätor-

ten ska vara en fjärdedel så stor, osv.
29

 

I ett regionalt perspektiv finns det flera anledningar till att studera hur tätorterna storleks-

mässigt förhåller sig till varandra. Bland annat kan en sådan analys ge indikationer på om 

en region är monocentrisk (dvs. regionen domineras av en stor tätort), eller om regionen 

uppvisar inslag av flerkärnighet (regionen har många tätorter i ungefär samma storlek). I 

detta sammanhang är det dock viktigt att poängtera att rank-size rule endast analyserar 

ortstrukturen efter parametern storlek och modellen bortser därmed från andra polycent-

riska mått som exempelvis avstånd och tillgänglighet, interaktion och funktion.  

Resonemanget bakom Rank-size rule illustreras i förklaringsdiagrammet nedan. Dia-

grammet tydliggör även hur modellen kan användas för att studera monocentrism och 

polycentrism (flerkärnighet) i en region. Den blå linjen i diagrammet representerar den 

”ideala” regionen, där tätorternas rank och storlek går i paritet med varandra (Y=-1). Den 

röda linjen representerar en mer monocentrisk ortstruktur där regionen består av en do-

minerande tätort och många små tätorter (Y=-2). Den gröna linjen representerar en poly-

                                                      
28

 Adolphson, Johansson and Van Well. (2006). Polycentrism, monocentrism och regionförstoring. 
Alternativa och/eller komplementära utvecklingsförlopp. KTH, Stockholm  
29

 Zipfs rank-size rule kan därför förklaras genom Y = -1. 
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centrisk (flerkärnig) ortstruktur där det finns många tätorter med ungefär samma folk-

mängd (Y=-0,5).  

 

Diagram 3.1 Förklaringsdiagram. Den blå linjen representerar fördelningen av tätorter 

enligt ”Zipfs rank size rule”. Den röda linjen representerar en monocentrisk (ej flerkärnig) 

tätortstruktur. Den gröna linjen representerar en polycentrisk (flerkärnig) tätortsstruktur.  

(OBS: Storlek och Rank i logaritmisk skala.)  

 

I verkligheten finns det dock många regioner som avviker från fördelningen enligt rank-

size rule. Inte sällan brukar det finnas variationer långt upp i hierarkin, där det ofta finns 

stora skillnader i tätorternas storlek. Samtidigt tenderar de mindre tätorterna i en region 

att storleksmässigt likna varandra, vilket innebär att linjen ofta ”planar ut” ju längre ner i 

hierarkin man kommer.  

I rank-size rule analysen för Skellefteå studeras kommunens 20 tätorter utifrån variabler-

na folkmängd och sysselsatt dagbefolkning. Detta gör det möjligt att analysera tätortstruk-

turen ur ett boendeperspektiv och ett arbetsmarknadsperspektiv. I diagram 3.2 framgår 

Skellefteå kommuns tätortsstruktur för år 2012. Det finns vissa inslag av flerkärnighet när 

det kommer till boendestrukturen i kommunen. År 2012 har ortstrukturen en lutning på -

1,37. Även om denna lutning är något brantare än -1, följer ändå boendestrukturen rank-

size måttet relativt bra. Ortstrukturen för 2012 tydliggör dock att det finns en stor variation 

längst upp i hierarkin. I det här fallet är den andra rankade tätorten (Ursviken) och den 

tredje rankade tätorten (Skellefteåhamn), alldeles för små i jämförelse med den första 

rankade tätorten (Skellefteå). Linjen blir desto mer flack ju längre ner i tätortshierarkin vi 

kommer. Exempelvis finns det ett flertal tätorter i mitten som grupperar sig strax ovanför 

trendlinjen. Dessa orter är Kåge, Byske, Bergsbyn och Boliden – som alla ligger efter 

varandra i rank, och som har förhållandevis lika stor folkmängd. Längst ner i hierarkin 

finns tätorter med liten folkmängd, exempelvis Drängsmark och Myckle. 
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Diagram 3.2 Fördelning av tätorter i Skellefteå kommun enligt Rank Size Rule. Tätorter-
nas storlek avser folkmängd, år 2012 (OBS: Storlek och Rank i logaritmisk skala.) 

 

En annan intressant aspekt framkommer när tätortsstrukturen analyseras över tid. Tätort-

strukturen tycks vara relativt robust över tid. Åren 1970 och 1990 såg boendestrukturen ut 

ungefär som idag. Detta mönster kan tolkas som att även om folkmängden har omförde-

lat sig inom kommunen, har dynamiken i ortstrukturen nästintill förblivit densamma. Att 

det har skett en befolkningsmässig omfördelning mellan Skellefteås tätorter blir tydligt, 

eftersom vissa tätorter har vandrat upp i hierarkin, medan andra tätorter har fallit i hierar-

kin. Ett tydligt exempel på detta är Boliden. Mellan åren 1970 och 2012 har Bolidens 

folkmängd minskat markant och följaktligen gått från rank 4 (år 1970) till rank 8 (år 2012).  
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Diagram 3.3 Fördelning av tätorter i Skellefteå kommun enligt Rank Size Rule. Tätorter-
nas storlek avser folkmängd, år 1970 (OBS: Storlek och Rank i logaritmisk skala.) 
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Diagram 3.4 Fördelning av tätorter i Skellefteå kommun enligt Rank Size Rule. Tätorter-
nas storlek avser folkmängd, år 1990 (OBS: Storlek och Rank i logaritminsk skala.) 

 

Ur ett arbetsmarknadsperspektiv är tätortstrukturen i Skellefteå kommun inte lika poly-

centrisk som boendestrukturen är flerkärnig (jämför Y-värdet mellan diagram 3.5 och 

diagram 3.2). Diagram 3.5 synliggör hur tätortsstrukturen för dagbefolkningen är relativt 

monocentrisk och att den sysselsatta dagbefolkningen är koncentrerad till några fåtal 

orter i kommunen. Även här finns det dock stora variationer inom ortstrukturen. Längst 

upp i hierarkin är lutningen relativt brant. Detta är en konsekvens av att Skellefteå tätort 

har en förhållandevis hög andel av den sysselsatta dagbefolkningen, vilket innebär ett 

stort hopp till de övriga tätorterna. Linjen planar dock ut i mitten av tätortshierarkin. Här 

finns bland annat tätorterna Ersmark, Boliden och Burträsk som alla har en hög andel av 

kommunens sysselsatta dagbefolkning. Längst ner i hierarkin finns utpräglade boendeor-

ter som exempelvis Drängsmark och Bergsbyn. En jämförelse med boendemönstret visar 

att Skellefteå tätort betyder relativt mer för jobben än för boendet i sig. 
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Diagram 3.5 Fördelning av tätorter i Skellefteå kommun enligt Rank Size Rule. Tätorter-
nas storlek avser den sysselsatta dagbefolkningen, år 2011. (OBS: Storlek och Rank i 
logaritmisk skala.)   

 
 

Tätortshierarkin i Skellefteregionen och dess omnejd 

För att underlätta analysen delas tätorterna i Skellefteregionen och dess omnejd in enligt 

en tätortshierarki som skapas specifikt utifrån tätortsstrukturen i denna region. Analysen 

ovan indikerar att det både bland sekundärorterna och tertiärorterna finns vissa tätorter i 

kommunen med boendeprägel och andra med mer arbetsmarknadsprägel. Det bör beak-

tas i en klassificering av tätorterna i en tätortshierarki. Tätortsklassificeringen kommer 

kunna belysa strukturella skillnader ur ett befolknings- och arbetsmarknadsperspektiv 

mellan orter av olika storlek och karaktär.  

Ifall endast tätortsstrukturen i Skellefteå kommun var föremål för analys hade tätorterna 

delats in i primärorter, sekundärorter och tertiärorter. Eftersom Umeå och Luleå ingår i 

analysen krävs fyra nivåer i tätortsklassificeringen för att återspegla tätortshierarkin på ett 

bra sätt.  

Den högsta nivån i tätortshierarkin kallas regioncentra. De orter som räknas som region-

centra har en folkmängd om minst 45 000 personer, en förvärvsarbetande dagbefolkning 

om minst 25 000 personer, en pendlingskvot på minst 1,10 samt en branschbredd om 

minst 0,40. De tätorter som uppfyller dessa villkor är Umeå och Luleå.  
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Den näst högsta nivån i tätortshierarkin kallas primära centra. De orter som räknas som 

primära centra uppfyller inte kriterierna för regioncentra, men har en folkmängd om minst 

22 500 personer, en förvärvsarbetande dagbefolkning om minst 12 500 personer, en 

pendlingskvot på minst 1,10 samt en branschbredd om minst 0,25 (dvs. en fjärdedel av 

alla möjliga branscher). De tätorter som uppfyller dessa villkor är Skellefteå och Piteå. 

De två lägsta nivåerna i tätortshierarkin kallas lokala centra och andra tätorter. Skillna-

den mellan dessa är att lokala centra har minst 1 500 invånare (men mindre än 22 500) 

medan andra tätorter har färre invånare. 16 tätorter är lokala centra och 32 tätorter är 

andra tätorter.  

De två sistnämnda nivåerna i tätortshierarkin har både delats in beroende på om de är att 

betrakta som tätorter med boendeinriktning eller arbetsmarknadsinriktning. Lokala centra 

med arbetsmarknadsinriktning har en förvärvsarbetande dagbefolkning om minst 500 

personer och en pendlingskvot på minst 1,10. Sju av 16 lokala centra har en arbetsmark-

nadsinriktning. De övriga är att betrakta som lokala centra med boendeinriktning. 

Dessa har många gånger en pendlingskvot som understiger 0,5.  

För att klassas som andra tätorter med arbetsmarknadsinriktning krävs minst 150 

sysselsatta personer (dagbefolkning) och med en pendlingskvot om minst 0,90. Fem av 

32 stycken har en arbetsmarknadsinriktning. Resterande tätorter som inte uppfyller dessa 

krav är att betrakta som andra tätorter med boendeinriktning. Vad gäller särskilt de 

arbetsmarknadsinriktade tätorterna bör man ta de ”små talens förbannelse” i beaktande – 

dvs. små absoluta förändringar leder till stora relativa förändringar, vilket också kan med-

föra omdefinitioner med avseende på typerna, vilket även gör dessa orter mer ”konjunk-

turkänsliga” med avseende på dagbefolkningen. 

I tabell 3.2 framgår vilka tätorter som räknas till respektive tätortstyp. 
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Tätortstyp Tätorter 

Regionala 
centra 

Umeå 

Luleå 

Primära 
centra 

Skellefteå 

Piteå 

Lokala 
centra 

med arbetsmarknads-
inriktning: 

Boliden 

Burträsk 

Lycksele 

Malå 

Norsjö 

Robertsfors 

Skelleftehamn 

med boendeinriktning: 

Arvidsjaur 

Bergsbyn 

Bergsviken 

Bureå 

Byske 

Kåge 

Rosvik 

Ursviken 

Vindeln 

Andra tä-
torter 

med arbetsmarknads-
inriktning: 

Bygdsiljum 

Ersmark 

Jörn 

Lövånger 

Ånäset 

med boendeinriktning: 

Bastuträsk 

Blåsmark 

Bygdeå 

Böle 

Drängsmark 

Glommersträsk 

Granö 

Hemmingsmark 

Hortlax 

Hällnäs 

Jävre 

Kristineberg 

Kusmark 

Lillpite 

 

Medle 

Moskosel 

Myckle 

Norrfjärden 

Ostvik 

Roknäs 

Rusksele 

Sjulsmark 

Svensbyn 

Södra Bergsbyn och 

Stackgrönnan 

Tvärålund 

Åmsele 

Örviken 

Tabell 3.2 Tätorterna i Skellefteregionen och dess omnejd efter tätortstyp 
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Tätortsbefolkningen i Skellefteregionen och dess omnejd 

Tätortsbefolkningen i regionen inklusive tätorterna Umeå och Luleå uppgår till nästan 

244 000 personer. Drygt hälften av dessa bor i regioncentra (Umeå och Luleå) och 

knappt en fjärdedel i primära centra (Skellefteå och Piteå). Knappt en femtedel bor i lo-

kala centra, varav de flesta i boendeinriktade tätorter. Resterande personer bor i andra 

tätorter, varav de flesta i tätorter med boendeinriktning.  

 

 

Tabell 3.3 Folkmängden efter tätortstyp, år 2012 

 

I karta 3.2 framgår tätorternas storlek i befolkningstermer samt var i geografin de olika 

tätortstyperna är lokaliserade. Umeå är den största tätorten med drygt 81 000 invånare 

följt av Luleå med knappt 47 000 invånare. Skellefteås folkmängd uppgår till drygt 33 000 

personer och Piteå har drygt 23 000 invånare. Runt Piteå tätort finns endast boendeinrik-

tade tätorter, varav ett lokalt centra med – Bergsviken – med knappt 2 300 invånare. Va-

riationen med avseende på tätortstyper är mycket större i området runt Skellefteå. Det 

finns fyra lokala centra med boendeinriktning – Ursviken, Bureå, Kåge och Bergsbyn. 

Ursviken är klart störst med knappt 4 000 invånare. Därutöver finns två lokala centra med 

arbetsmarknadsinriktning – Skelleftehamn och Boliden. Skelleftehamn är med knappt 

3 200 invånare nästan dubbelt så stor som Boliden. Resterande tätorter i området är 

andra tätorter med boendeinriktning, med undantag för Ersmark som har arbetsmark-

nadsinriktning. I Ersmark bor knappt 900 personer.  

I inlandet är Lycksele störst med drygt 8 500 invånare, vilket nästan är dubbelt så många 

som i Arvidsjaur, som är den näst största tätorten. Folkmängden i Malå är drygt 2 000 och 

i Norsjö strax därunder. Det skiljer endast 27 invånare tätorterna emellan. 

 

 

Befolkningen år 2012

Tätortstyp Antal Fördelning

Regioncentra 128 006 52,5%

Primära centra 56 191 23,0%

Lokala centra med boendeinriktning 23 077 9,5%

Lokala centra med arbetsmarknadsinriktning 20 995 8,6%

Andra tätorter med boendeinriktning 12 282 5,0%

Andra tätorter med arbetsmarknadsinriktning 3 372 1,4%

Samtliga tätorter 243 923 100,0%
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Karta 3.2 Tätortsbefolkningen i Skellefteregionen och dess omnejd samt tätortstyper, år 

2012 
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Den förvärvsarbetande dagbefolkningen i Skellefteregionen och dess omnejd 

Den sysselsatta dagbefolkningen i regionen inklusive tätorterna Umeå och Luleå uppgår 

till knappt 128 500 personer. Drygt 58 procent av dessa arbetar i regioncentra (Umeå och 

Luleå) och drygt en fjärdedel i primära centra (Skellefteå och Piteå). Ca 13 procent arbe-

tar i lokala centra, varav något fler i boendeinriktade sådana. Resterande personer (3,5%) 

arbetar i andra tätorter, varav de flesta i tätorter med boendeinriktning.  

Regioncentra har en högre andel av den sysselsatta dagbefolkningen än av hela befolk-

ningen. Detsamma gäller primära centra, om än i mindre utsträckning. När det gäller lo-

kala centra och andra tätorter har de arbetsmarknadsinriktade tätorterna ungefär samma 

andel av regionens dagbefolkning som i hela befolkningen. De boendeinriktade tätorterna 

har en klart lägre andel av dagbefolkningen jämfört med andelen i hela befolkningen. 

Sysselsättningen är följaktligen mer koncentrerad än befolkningen i stort. 

 

 

Tabell 3.4 Sysselsatt dagbefolkning (16+ år) efter tätortstyp, år 2011 

 

I kartan nedan framgår tätorternas storlek i sysselsättningstermer. Umeå har den största 

arbetsmarknaden med drygt 49 000 invånare följt av Luleå med drygt 25 500 sysselsatta. 

Skellefteås arbetsmarknad uppgår till ca 20 000 personer och Piteå har knappt 12 500 

sysselsatta. Runt Piteå tätort finns endast boendeinriktade tätorter.  

Av de arbetsmarknadsinriktade lokala centra som finns i Skellefteås närhet är Skellefte-

hamn den största arbetsmarknaden med knappt 1 600 sysselsatta, vilket är drygt dubbelt 

så många som i Boliden där drygt 700 personer är sysselsatta. De återstående tätorterna 

i området är andra tätorter med boendeinriktning, med undantag för Ersmark som har en 

arbetsmarknadsinriktning. I Ersmark är drygt 650 personer sysselsatta.  

I inlandet är Lycksele störst med drygt 4 850 sysselsatta, vilket nästan är tre gånger så 

många som i Arvidsjaur, som är den näst största tätorten i inlandet i sysselsättningster-

mer. Antalet sysselsatta i Malå är ca 1 050 och i Norsjö ca 1 170.  

 

 

Syss. Dagbefolkning

Tätortstyp Antal Fördelning

Regioncentra 74 600 58,1%

Primära centra 32 414 25,2%

Lokala centra med boendeinriktning 5 685 4,4%

Lokala centra med arbetsmarknadsinriktning 11 290 8,8%

Andra tätorter med boendeinriktning 2 583 2,0%

Andra tätorter med arbetsmarknadsinriktning 1 864 1,5%

Samtliga tätorter 128 436 100,0%
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Karta 3.3 Den förvärvsarbetande dagbefolkningen i Skellefteregionen och dess omnejd 

samt tätortstyper, år 2011 
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Gränsdragning ställer många gånger till problem när det kommer till bearbetning och 

analys av data. En tätortsanalys fångar definitionsmässigt upp de relevanta befolknings-

koncentrationerna, eftersom det är en grundbult i själva definitionen av en tätort. Däremot 

finns en risk att tätortsavgränsningen utesluter relevanta koncentrationer av sysselsätt-

ningstillfällen.
30

 I karta 3.4 framgår relevanta sysselsättningskoncentrationer utanför tätor-

terna per kilometerrutor. Kilometerrutor där antalet arbetstillfällen är 50 eller färre har 

exkluderats. Resterande rutor har delats in i tre klasser efter sysselsättningstäthet.  

Analysen visar att tätorterna fångar in de relevanta sysselsättningskoncentrationerna med 

några få undantag.  

 Strax norr om Bygdsiljum finns en tydlig sysselsättningskoncentration, vilket beror 

på lokaliseringen av Martinsons Såg
31

. 

 Strax söder om Vindeln finns en tydlig sysselsättningskoncentration, vilket beror 

på lokaliseringen av företaget Indexator
32

. 

 Sydost om Piteå finns en tydlig sysselsättningskoncentration, vilket troligtvis be-

ror på lokaliseringen av Pite havsbad
33

. 

I övrigt finns det några medelstora sysselsättningskoncentrationer, t.ex. söder om Skellef-

teå och väster om Boliden, samt mindre sysselsättningskoncentrationer på olika ställen 

runt om i regionen. Det viktiga att ta fasta på i den vidare analysen är att Bygdsiljums 

betydelse underskattas i de arbetsmarknadsinriktade data som presenteras i rapporten, 

samt att det finns sysselsättning inom gruvnäringen i det västliga stråket som inte täcks in 

i tätortsanalysen.  

Ovanstående exempel visar också på hur beroende vissa små områden kan vara av 

enstaka företagskoncentrationer, vilket också gör dem mer konjunkturkänsliga än områ-

den och orter med flera företag.  

 

                                                      
30

 Analysen baseras på den sysselsatta dagbefolkningen år 2009. År 2009 är inte det mest opti-
mala året att använda på grund av den höga arbetslöshet som rådde på grund av finanskrisen. Det 
är dock det enda år som Sweco har haft möjlighet att genomföra analysen på. 
31

 Martinsons är inte enbart en såg utan är en stor privatägd förädlingsindustri som producerar 
sågade trävaror och limträ, träbroar och byggsystem i limträ och massivträ. 
32

 Indexator är ett verkstadsföretag som tillverkar rotatorer och svivlar för framför allt skogs-, entre-
prenad- och transportbranschen. 
33

 Pite havsbad är en småort med en av Sveriges största camping- och konferensanläggningar. 
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Karta 3.4 Sysselsättningskoncentrationer utanför tätorterna i Skellefteregionen och dess 

omnejd, år 2009 
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Branschdiversifiering 

Större städer har i regel en större branschdiversifiering än städer ett steg lägre ner i tä-

tortshierarkin. Folkmängden i en stad påverkar i hög grad mångfalden av verksamheter 

(många företag/arbetsställen inom ett stort antal branscher). Det beror på att olika typer 

av produkter fordrar olika stora marknadsområden för att kunna säljas. Sällanköpsvaror 

och -tjänster behöver stora marknadsområden och tillhandahålls därför enbart på större 

orter där den kritiska massan uppnås, medan dagligvaror och -tjänster som fordrar ett 

mindre marknadsområde även kan tillhandahållas i små orter. En annan faktor som på-

verkar branschdiversifieringen är näringsstrukturen (mer om näringsstrukturen nedan).  

Ett diversifierat näringsliv innebär också en bredare arbetsmarknad för den arbetskraft 

som bor i eller i närheten av staden, vilket också är en viktig attraktivitetsfaktor för att folk 

ska vilja bosätta sig i området. En större diversifiering ökar därför förutsättningarna för en 

välutbildad och specialiserad arbetskraft. Specialisering kan innebära att en tätort eller en 

region har företag som är världsledande inom ett eller flera branschområden. Små städer 

och tätorter som är specialiserade inom en bransch (vanligtvis en tillverkningsindustri) är 

särskilt sårbara. En stor stad med ett mer diversifierat näringsliv har bättre förutsättningar 

att parera en nedgång eller företagsnedläggning i en bransch genom tillväxt i andra 

branscher, eftersom både konjunkturkänsligheten och konjunkturmönstret varierar mellan 

branscher.
34

 

Branschdiversifiering beräknas genom att dividera antalet branscher (i vilka det finns 

förvärvsarbetande) i en kommun eller region med antalet möjliga branscher.  Branschdi-

versifieringen kan anta ett värde mellan 0 och 1, där ett högt värde innebär ett diversifie-

rat näringsliv. 

I tabellen nedan framgår tätorternas branschdiversifiering i intervallen uppdelade efter 

tätortstyperna. Bland regioncentra uppgår Umeås branschdiversifiering till 0,57, vilket 

innebär att 57 procent av samtliga möjliga branscher enligt den finaste näringsgrensin-

delningen
35

 finns i Umeå tätort. Branschdiversifieringen i Luleå uppgår till 0,46. Bland 

primära centra har Skellefteå en branschdiversifiering på 0,45 (dvs. nästan samma som 

Luleå tätort trots att antalet sysselsatta i Luleå är 28 procent fler än i Skellefteå). Piteås 

branschdiversifiering är något lägre (0,41). Av intervallen framgår även att branschdiversi-

fieringen varierar ganska mycket inom lokala centra (oavsett arbetsmarknadsinriktning 

eller boendeinriktning). Det beror på att de funktioner som följer med rollen som centralort 

i en kommun medför en ökad branschdiversifiering, i detta fall har tätorterna minst tio 

procent av samtliga branscher.
36

 Branschdiversifieringen är väldigt låg i de andra tätor-

terna. När det kommer till de boendeinriktade tätorterna beror det på att det finns väldigt 

få arbetstillfällen på orten. I de arbetsmarknadsinriktade tätorterna beror det även på att 

                                                      
34

 Detroit, som är den största staden i den amerikanska delstaten Michigan, är ett exempel på att 
en ensidig näringsstruktur (specialisering inom bilindustri) även kan få stora konsekvenser för större 
städer. På 50 år har befolkningen sjunkit till en tredjedel och i juli 2013 begärdes staden i konkurs. 
Detroit är den största självstyrande staden i USA:s historia som har gått i konkurs.  
35

 Femsiffrig SNI 2007 
36

 Lycksele (0,28), Arvidsjaur (0,17), Malå (0,13), Vindeln (0,12) samt Norsjö (0,11) 
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de sysselsättningstillfällen som finns ofta förekommer i samma bransch. Det är inte sällan 

ett stort eller medelstort industriföretag som dominerar arbetsmarknaden i tätorten. 

 

 
Tabell 3.5 Branschdiversifiering (intervall) efter tätortstyp, år 2011 

 

I diagrammet nedan framgår sambandet mellan folkmängden (logaritmisk skala) och 

branschdiversifieringen. För att branschdiversifieringen ska överstiga 0,1 i en tätort i Skel-

lefteregionen med dess omnejd krävs tydligen en folkmängd på ca 2 000 personer i kom-

bination med att den är centralort i en av kommunerna. Centralortsfunktionen kan alltså 

ha en stor betydelse. Malå har t.ex. en befolkning om drygt 2 000 personer och en 

branschbredd på 0,13. Ostvik norr om Skellefteå har nästan 3 200 invånare med en 

branschbredd på 0,02.  

 

Tätortstyp
Branschbredd 

(intervall)

Regioncentra 0,46 - 0,57

Primära centra 0,41 - 0,45

Lokala centra med boendeinriktning 0,04 - 0,17

Lokala centra med arbetsmarknadsinriktning 0,06 - 0,28

Andra tätorter med boendeinriktning 0,01 - 0,06

Andra tätorter med arbetsmarknadsinriktning 0,03 - 0,05

Samtliga tätorter 0,03 - 0,57
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Diagram 3.6 Sambandet mellan folkmängd och branschdiversifiering. (OBS: Folkmängd i 

logaritmisk skala.)  

 

Befolkningsutveckling 

Befolknings- och sysselsättningstillväxt är inte enbart viktig på kommunnivå utan även för 

tätorter. För isolerade monocentriska tätorter är både befolknings- och sysselsättningsut-

vecklingen mycket viktig. För förortskommuner som ligger inom rimligt pendlingsavstånd 

än sysselsättningsutvecklingen i den egna tätorten av mer underordnat betydelse än 

befolkningstillväxten. Huvsaken är att sysselsättningstillväxten är god i den större stad till 

vilken de flesta pendlar.  

Storleken har därför haft stor betydelse för befolkningstillväxten. Mellan 2008 och 2012 

växte befolkningen i regioncentra med sammantaget 3,6 procent och i primära centra 

med 1,3 procent. Lokala centra minskade med 0,4 procent och andra tätorter med 1,7 

procent. Det är små skillnader mellan boendeinriktade och arbetsmarknadsinriktade lo-

kala centra och andra tätorter. Boendeinriktade tätorter har haft en marginellt mindre 

minskning.  

Tätorter med fler än 10 000 invånare. Under perioden 2008-2012 uppvisar Umeå den 

starkaste befolkningstillväxten av de större tätorterna. Befolkningen ökade med 4,5 pro-

cent. Motsvarande tillväxttakt i Luleå var 2,1 procent. Av regionens två primära centra 
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uppvisar Skellefteå en något starkare befolkningsutveckling än Piteå med 1,5 procent 

jämfört med 1,1 procent. 

Tätorter med mellan 1 000 och 10 000 invånare. Bland tätorter som idag har en folk-

mängd mellan 1 000 och 10 000 invånare var det något fler som hade en positiv befolk-

ningsutveckling än en negativ. Ingen tätort ökade eller minskade med mer än fem pro-

cent. I Skellefteå ökade Kåge (2,8%), Bureå (1,7%), Boliden (1,6%) och Byske (1,6%).  

Tätorter med färre än 1 000 invånare. De flesta tätorter som idag har färre än 1 000 

invånare minskade dock i befolkning mellan 2008 och 2012. De tre tätorter som minskade 

med runt 15 procent är Glommersträsk, Kristineberg och Granö. Av de åtta tätorter som 

idag har en befolkning under 1 000 personer och som har minskat med mellan fem och 

tio procent sedan 2008 ligger endast en i Skellefteå kommun. Örviken minskade med sju 

procent, vilket motsvarar 29 personer. Fyra av sex tätorter som ökade folkmängden något 

ligger i Skellefteå kommun; Kusmark (4,0%), Myckle (2,0%), Medle (1,1%) och Drängsmark 

(0,6%). I resterande tätorter minskade befolkningen med mellan en och fyra procent. I 

Skellefteås fall gäller det t.ex. Jörn (-1,6%), Lövånger (-0,8%) och Ersmark (-0,4%). Det bör 

emellertid hållas i åtanke att för tätorter som har få invånare får en persons flyttbeslut 

större genomslag i procent räknat jämfört med i större tätorter. För sådana tätorter kan 

därför befolkningsförändringen i procent räknat variera ganska mycket från år till år, vilket 

särskilt bör tas i beaktande vid analyser över längre perioder som innehåller olika kon-

junktur- och strukturförlopp. Återigen är det se små talens förbannelse som kan rubba 

analysen ifall endast hänsyn tas till kortsiktiga förändringar. Detta kan också leda till att 

alltför snabba och dåligt underbyggde beslut tas på den politiska och administrativa ni-

vån. 

Även om mönstret inte är entydigt tycks både storlek och lokalisering haft viss betydelse 

för befolkningsutvecklingen de senaste åren. En större andel av de medelstora tätorterna 

i regionen har ökat medan merparten av de mindre tätorterna har minskat. Samtliga av de 

största tätorterna har ökat. I antal räknat är det dessa tätorter som står för den absoluta 

merparten av sysselsättningstillväxten. Lokaliseringen förefaller ha viss betydelse. Även 

om det finns flera undantag tenderar tätorter i kommunen som ligger nära Skellefteå ha 

klarat sig något bättre än de som ligger längre bort. Detta är inte förvånande och ligger i 

linje med resonemanget kring regionsförstoring och funktionella lokala arbetsmarknader 

där tillgänglighet och närhet är viktiga ingredienser.  
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Diagram 3.7 Sambandet mellan folkmängden och befolkningsutvecklingen (OBS: Folk-

mängd i logaritmisk skala.) 

 

Sysselsättningsutveckling 

Tätorternas storlek tycks ha haft större betydelse för sysselsättningsutvecklingen än för 

befolkningsutvecklingen. I tabellen nedan framgår antalet sysselsatta (dagbefolkningen) 

samt förändringen under perioden 2007-2011. Det bör tas i beaktande att den undersökta 

perioden inte är vilken period som helst i internationell och svensk ekonomisk historia. 

Det är fråga om en djup lågkonjunktur vars långsiktiga strukturella effekter ännu inte är 

uppenbara. 

Sysselsättningen i regioncentra ökade med 1,9 procent. Det är dock Umeå som står för 

ökningen, eftersom Luleå minskade något. Den bransch i Umeå som stod för den största 

sysselsättningsökningen i antal räknat var företagstjänster. Nedgång i industrisektorn är 

den viktigaste förklaringen bakom Luleås tapp, men Luleå har också haft en kraftig tillväxt 

i företagstjänstesektorn. 

Sysselsättningen i primära centra var i princip oförändrad. Skillnaden mellan Skellefteå 

och Piteå är ganska stor. Sysselsättningen i Skellefteå tätort ökade med 3 procent och 

minskade i Piteå med 4,4 procent. I Skellefteå tätort har antalet sysselsatta inom före-

tagstjänster, offentlig förvaltning samt utbildningsverksamhet ökat medan industrijobben 
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har blivit färre. Piteås minskning förklaras främst av minskad sysselsättning inom tillverk-

ningsindustri, utbildning samt vård och omsorg. 

Sysselsättningen i lokala centra med boendeinriktning minskade totalt sett med 8,4 

procent. I samtliga av dessa tätorter minskade sysselsättningen. I exempelvis Byske och 

Ursviken minskade antalet arbetstillfällen med knappt ett sjuttiotal, vilket motsvarar 8-9 

procent.  

Lokala centra med arbetsmarknadsinriktning avviker tydligt från mönstret. Den sam-

mantagna sysselsättningen har ökat med 17 procent i denna tätortstyp. Skelleftehamn, 

Lycksele och Boliden står för nästan hela ökningen. Skelleftehamn ökade med ca 750 

sysselsatta. I Lycksele ökade sysselsättningen med ca 700 personer och i Boliden med 

ca 250 personer. I Skelleftehamn och Boliden är det tydligt att sysselsättningsexpansion-

en i huvudsak har skett inom tillverkning och utvinning och i viss utsträckning i byggsek-

torn (som kan vara relaterad till gruvnäringen). I Lycksele var sysselsättningsökningen 

också störst inom tillverkning och utvinning. Företagstjänstesektorn växte dock också 

påtagligt och några andra branscher hade viss sysselsättningsutveckling. Den centrala 

slutsatsen är dock att sysselsättningsexpansionen inom lokala centra med arbetsmark-

nadsinriktning är starkt relaterad till mineralutvinning. Det är möjligt, rent av troligt, att 

arbetsstället formellt sett räknas till tätorten och att själva arbetsplatserna är belägna 

utanför tätorten.  

Andra tätorter, oavsett om de har boendeinriktning eller arbetsmarknadsinriktning, har 

sammantaget haft den största procentuella nedgången i sysselsättning under perioden 

(ca 15 procent).  

 

Tabell 3.6 Antalet sysselsatta (dagbefolkning) och sysselsättningsutveckling per tätorts-

typ, år 2007 och/till 2011  

 

Skillnaderna har givetvis inte varit lika påtagliga om gällande den förvärvsarbetande natt-

befolkningen. Nattbefolkningen i regioncentra har ökat med 1,7 procent, jämfört med 1,9 

procent i den sysselsatta dagbefolkningen. Nattbefolkningen i primära centra har ökat 

med 1,2 procent, vilket kan jämföras med oförändrad dagbefolkning. Faktum är dock att 

Tätortstyp 2007 2011 Antal Procent

Regioncentra 73 191 74 600 1 409 1,9%

Primära centra 32 410 32 414 4 0,0%

Lokala centra med boendeinriktning 6 206 5 685 -521 -8,4%

Lokala centra med arbetsmarknadsinriktning 9 653 11 290 1 637 17,0%

Andra tätorter med boendeinriktning 3 080 2 583 -497 -16,1%

Andra tätorter arbetsmarknadsinriktning 2 188 1 864 -324 -14,8%

Samtliga tätorter 126 728 128 436 1 708 1,3%

Antal 

förvärvsarbetande 

dagbefolkning

Förändring 

2007-2011
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den förvärvsarbetande dagbefolkningen har ökat något mer i Skellefteå tätort än nattbe-

folkningen. Den intressanta skillnaden finns mellan boendeinriktade och arbetsmarknads-

inriktade lokala centra. Förändringen i den förvärvsarbetande nattbefolkningen var -1,1 

respektive 0,5 procent, medan motsvarande förändringar i dagbefolkningen var -8,4 pro-

cent respektive 17,0 procent. Det här innebär att pendlingen har ökat. En allt större andel 

av de som arbetar i arbetsmarknadsinriktade lokala centra är inpendlare, medan en allt 

större andel av den förvärvsarbetande nattbefolkningen är utpendlare.  

 

 

Tabell 3.7 Antalet sysselsatta (nattbefolkning) och sysselsättningsutveckling per tätorts-

typ, år 2007 och/till 2011  

 

Den viktigaste slutsatsen av detta är att den rumsliga uppdelningen mellan arbete och 

boende har ökat sedan finanskrisen. Sysselsättningen i framför allt Skellefteå kommun 

koncentreras mot Skellefteå tätort, Skelleftehamn och Boliden.  

 

3.4 Tätorternas karaktär 

Att tätorterna har olika funktioner och karaktär är också av betydelse för att ortsstrukturen 

ska kunna betraktas som flerkärnig och polycentrisk. I detta avsnitt beskrivs och analyse-

ras tätorternas karaktär ur ett arbetsmarknads- och befolkningsperspektiv med utgångs-

punkt i följande aspekter: 

 Täthet 

 Branschstruktur 

 Arbetsplatsernas storlek 

 Komplementariteter i näringsstrukturen 

 Åldersstruktur 

Tätortstyp 2007 2011 Antal Procent

Regioncentra 60 561 61 580 1 019 1,7%

Primära centra 25 851 26 166 315 1,2%

Lokala centra med boendeinriktning 11 052 10 931 -121 -1,1%

Lokala centra med arbetsmarknadsinriktning 9 428 9 477 49 0,5%

Andra tätorter med boendeinriktning 6 076 6 041 -35 -0,6%

Andra tätorter arbetsmarknadsinriktning 1 487 1 486 -1 -0,1%

Samtliga tätorter 114 455 115 681 1 226 1,1%

Antal 

förvärvsarbetande 

nattbefolkning

Förändring 

2007-2011
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 Civilstatus 

 Utbildningsnivå 

 Inkomstfördelning 

 

Täthet 

Den teoribildning som bäst lyckats förklara skillnader i ekonomisk utveckling på regional 

nivå är ”den nya ekonomiska geografin”. Teorin bygger framför allt på statistiskt under-

byggda resonemang om storlekens betydelse för en regions konkurrenskraft. Enkelt ut-

tryckt underlättar korta avstånd samverkan mellan människor och mellan företag, och 

därigenom ekonomiska aktiviteter att äga rum. Ju fler som kan samverka på daglig basis, 

desto större fördelar kan uppnås. 

Storstädernas täta miljöer är särskilt gynnsamma för kontaktintensiva tjänsteverksamhet-

er. Det finns både tendenser till att företag inom samma sektor (”Economies of localizat-

ion”) och företag i olika sektorer (”Economies of urbanization”) lokaliserar sig nära 

varandra. I det förstnämnda fallet uppnås skalfördelar genom utbyte av information och 

kunskaper, tillgång till rätt samt specialiserad arbetskraft etc. I det sistnämnda fallet hand-

lar det vanligtvis om att stora företag attraherar andra verksamheter (transporttjänster, 

marknadsföring, säkerhet, bokföring, restauranger etc.).
37

 

Sambandet mellan folkmängd och befolkningstäthet är starkt. Tätheten är givetvis störst i 

primära centra med drygt 2 000 invånare och knappt 1 200 arbetande per kvadratkilome-

ter, varav Umeå är tätare än Luleå. Näst störst täthet i primära centra med drygt 1 200 

invånare och knappt 700 arbetande per kvadratkilometer. Skellefteå tätort är klart tätare 

än Piteå tätort. Skellefteå har 1 519 invånare/kvadratkilometer och 920 sysselsatta/ 

kvadratkilometer. Motsvarande siffror för Piteå är 936 och 502.  

Sambandet mellan storlek och befolkningstäthet gäller även sammantaget för tätorter 

lägre ner i tätortshierarkin. När det gäller sysselsättningstätheten har dock tätortens ka-

raktär något större betydelse än storleken på orten mätt i folkmängd. Skiljelinjen går mel-

lan boendeinriktade eller arbetsmarknadsinriktade tätorter. Att tätheten är större i arbets-

marknadsinriktade tätorter beror till stor del på större arbetsplatser inom tillverkningsindu-

stri. Exempel på små men sysselsättningstäta orter i Skellefte kommun är Ersmark och 

Lövånger med 444 respektive 372 sysselsatta per kvadratkilometer.  

Skillnaderna mellan de två typerna torde även vara historiskt betingade. De arbetsmark-

nadsinriktade tätorterna har ofta vuxit i samband med etablerande av ett eller några före-

tag medan de bondeinriktade är av senare datum och till stor del är betingade av syssel-

sättningsutvecklingen i de större orterna. För dessa har boendemiljön och kommunikat-

ionerna varit viktigare lokaliseringsfaktorer än på orten etablerade företag. 

                                                      
37

 Det finns också nackdelar med täthet, t.ex. dålig luftkvalitet, buller, trängsel och långa restider, ett 
utbrett socialt utanförskap i vissa städer, en anstängd bostadsmarknad, kapacitetsbrister i offentlig 
service (t.ex. långa kötider till dagisplatser), etc. 
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Anledningen att sysselsättningstätheten i boendeinriktade tätorter är låg beror på att det 

inte finns så många arbetstillfällen. En stor andel av invånare pendlar till andra tätorter för 

att arbete. I de flesta boendeinriktade tätorter (lokala centra och andra tätorter) är syssel-

sättningstätheten mindre än en tredjedel av befolkningstätheten). I cirka hälften av dessa 

tätorter är den under 25 procent. Några exempel på boendeinriktade tätorter i Skellefteå 

kommun med låg sysselsättningstäthet är Södra Bergsbyn och Stackgrönnan, Örviken, 

Medle, Drängmark och Myckle. De ligger i spannet 41-72 sysselsatta per kvadratkilome-

ter. 

 

 

Diagram 3.8 Befolknings- och sysselsättningstäthet år 2012 respektive år 2011 per tä-

tortstyp, antal personer per kvadratkilometer 

 

Den täthet sysselsättningstäthet som registreras i mindre arbetsmarknadsinriktade lokala 

centra och andra tätorter handlar vanligtvis om att tätorten har ett dominerande industrifö-

retag (t.ex. Skega i Ersmark). Den sortens sysselsättningstäthet medför inte samma för-

delar som i större städer där arbetsmarknaden är diversifierad.  

 

Näringslivsstruktur och arbetsplatsernas storlek 

Den tillväxt som har legat till grund för den ekonomiska utvecklingen sedan den agrara 

omvandlingen och industrialiseringen beror på kraftiga produktivitetsökningar. Produktivi-
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tetsökningar uppstår ofta genom en ökad arbetsdelning och specialisering. Då flera orter 

specialiserar sig inom olika nischer och därmed kompletterar varandra uppstår vertikala 

synergier. Synergieffekten är då den effektivitetsvinst som uppstår när en ort koncentrerar 

sig på en viss typ av (kärn-)verksamhet och därmed inte behöver lägga energi på aktivite-

ter som inte är centrala för verksamheten. De vertikala synergieffekterna innebär att orten 

successivt kan öka sin specialiseringsgrad och utveckla sin ”ekonomiska identitet”.  

På så sätt kan ett system av orter i en region skapa en större diversifiering med avseende 

på ekonomiska funktioner än de enskilda orterna var för sig skulle kunna åstadkomma. 

Genom att skapa större kritiska massor för komplementära orter skapas också möjlighet-

er till ytterligare specialisering inom respektive orts (kärn-)verksamhet och följaktligen 

uppstår då också vertikala synergieffekter i respektive ort. På så vis uppkommer synergi-

effekter där helheten blir större än summan av delarna och resultatet blir att regionen i sin 

helhet uppnår en högre konkurrenskraft med därtill hörande välfärd och mer diversifierat 

samhällsliv. Regioner som har städer med olika näringsprofiler kan sägas vara komple-

mentärt polycentriska under förutsättning att de är tämligen jämnstora och att interaktion-

en dem emellan är någorlunda symetrisk.  

I detta avsnitt tillämpas en grov indelning i näringsgrenar baserad på den grövsta bran-

schindelningen
38

. Primärnäringarna (jordbruk, skogsbruk och fiske) har uteslutits ur ana-

lysen, eftersom det är en marginell företeelse i de flesta tätorterna.
39

  

  

                                                      
38

 SNI 2007 på ensiffrig nivå 
39

 Några boendeinriktade mindre tätorter har en något hög andel av sysselsättningen inom primär-
näringar, vilket är en konsekvens av avsaknad av sysselsättning i många av de andra branscherna. 
Annars återfinns de merparten av sysselsättningen inom jord- och skogsbruk utanför tätorterna. 
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Näringsgren Branscher 

Industriella verksamheter Tillverkning, utvinning 

Energi- och vattenförsörjning, avfall 

Byggverksamhet 

Kunskapsintensiva privata tjäns-

ter 

Information och kommunikation 

Finans- och försäkringsverksamhet 

Företagstjänster 

Övriga privata tjänster Fastighetsverksamhet 

Handel 

Transport och magasinering 

Hotell- och restaurangverksamhet 

Kulturella och personliga tjänster 

Offentlig förvaltning Offentlig förvaltning och försvar 

Offentliga tjänster Utbildning 

Vård och omsorg; sociala tjänster 

Tabell 3.8 Indelning i näringsgrenar baserat på branscher 

 

I diagrammet nedan framgår fördelningen av den sysselsatta dagbefolkningen mellan 

dessa näringar uppdelat efter tätortstyp. Trots att näringsgrensindelningen är väldigt grov 

framträder tydliga skillnader. Precis som i analysen av branschdiversifieringen visar ana-

lysen av näringsstrukturen att tätorter högre upp i hierarkin har ett mer diversifierat nä-

ringsliv.  
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Diagram 3.9 Fördelningen av den sysselsatta dagbefolkningen år 2011 efter näringsgren 

per tätortstyp, år 2011 

 

Regioncentra har en balanserad näringsstruktur med tydliga inslag av industri, kunskaps-

intensiv tjänsteverksamhet, övriga privata tjänster, offentlig förvaltning samt offentliga 

tjänster. Umeå och Luleå är ganska likartade. Primära centra skiljer sig inte särskilt 

mycket. Inslagen av industri samt övriga privata tjänster är några få procentenheter mer, 

medan andelen sysselsatta i övriga näringar är något lägre. Skellefteå och Piteå är 

ganska likartade. Skellefteå har något högre andel sysselsatta kunskapsintensiva tjänster 

än Piteå men lägre andel sysselsatta i industriella verksamheter.  

När det gäller övriga tätortstyper finns både skillnader mellan lokala centra och andra 

tätorter samt beroende på om tätorterna är boendeinriktade eller arbetsmarknadsinrik-

tade. Lokala centra oavsett inriktning har en mer diversifierad näringsstruktur än andra 

tätorter. Näringsstrukturen i lokala centra med boendeinriktning utgörs nästan till hälften 

av offentliga tjänster. Därutöver finns tydliga inslag av övriga privata tjänster och industri-

ella verksamheter. I lokala centra med arbetsmarknadsinriktning står industriella verk-

samheter och offentliga tjänster för drygt en tredjedel vardera av sysselsättningen medan 

knappt en femtedel arbetar inom övriga privata tjänster.  

När det kommer till de andra tätorterna förstärks skillnaderna i näringsstrukturen mellan 

boendeinriktade och arbetsmarknadsinriktade orter. De offentliga tjänsterna står för hälf-

ten av sysselsättningen andra tätorter med boendeinriktning och de övriga privata tjäns-

terna med ca en fjärdedel. I andra tätorter med arbetsmarknadsinriktning står industriella 
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verksamheter för hela 57 procent av sysselsättningen medan offentliga tjänster svarar för 

ca en fjärdedel. Andelen sysselsatta inom övriga privata tjänster är också lägre jämfört 

med i de boendeinriktade tätorterna.  

Inom kategorin offentliga tjänster finns stora skillnader när det kommer till fördelningen av 

sysselsättning mellan å ena sidan vård och omsorg (inkl. sociala tjänster) och å andra 

sidan utbildningsverksamhet. I regioncentra arbetar 44 procent med utbildning och resten 

med vård och omsorg. I primära centra är andelen 34 procent inom utbildning. Den högre 

andelen inom regioncentra beror på åldersstrukturen och universiteten. När det kommer 

till boendeinriktade tätorter (lokala centra och andra tätorter sammanräknat) arbetar ca 

hälften med utbildning och hälften med vård och omsorg. I de arbetsmarknadsinriktade 

tätorterna arbetar drygt en tredjedel med utbildning och knappt två tredjedelar med vård 

och omsorg. Detta beror till största del på skillnader i åldersstruktur. Boendeinriktade 

tätorter har fler barnfamiljer och därför högre andel av de som arbetar med offentlig tjäns-

teverksamhet inom utbildning jämfört med de arbetsmarknadsinriktade tätorterna. De 

arbetsmarknadsinriktade tätorterna har generellt sett en hög andel äldre och följaktligen 

arbetar relativt sett fler med vård och omsorg och sociala tjänster av olika slag. Även i 

detta fall torde det ”historiska arvet” spela in – de arbetsmarknadsinriktade tätorterna är i 

regel äldre and de boendeinriktade, vilket även får effekter på befolkningens åldersstruk-

tur som dessutom blir allt mindre rörlig ju äldre den blir. 

I kartan nedan framgår att näringsstrukturen skiljer sig ganska kraftigt åt beroende på 

tätortstyp och geografisk lokalisering. Arbetsmarknadsinriktade tätorter som Ersmark och 

Skelleftehamn har mycket stor andel sysselsatta i industriella verksamheter. Vissa mer 

boendeinriktade tätorter i Skellefteås närhet har dock relativt stora inslag av industri i 

näringsstrukturen (även om det totala antalet sysselsatta är litet). ”Motsvarande” tätorter i 

Piteåområdet har lägre andel sysselsatta i industriella verksamheter och en högre andel 

sysselsatta i offentliga tjänster.  



  

  

 
 
 

57 (119) 
 

RAPPORT 

2 01 3- 10 -07   

DEN F UNKT IO NELL A G EO G RAF IN  I  

SKELL EFT EREG IO NEN O CH DESS 

O MNEJ D 

 

 

 

Karta 3.5 Näringslivsstrukturen i tätorterna i Skellefteregionen och dess omnejd (syssel-

satt dagbefolkning), år 2011  
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Samspelet mellan produktionsfaktorernas rörlighet och de koncentrationsfördelar som 

förekommer i olika ekonomiska verksamheter gör att sysselsättningstätheten på arbets-

platserna varierar. Primärnäringar är exempel på verksamhet med få antal sysselsatta 

per arbetsplats medan industriella verksamheter ofta (med inte alltid) har hög täthet på 

grund av verksamhetens koncentrationsfördelar. I samtliga tätorter sammantaget har är 

koncentrationen störst – 43 personer per arbetsplats. Därefter följer offentliga tjänster 

med 25 sysselsatta per arbetsplats. Industriella verksamheter har också en hög täthet 

med 25 arbetande per arbetsplats. Kunskapsintensiva privata tjänster och övriga tjänster 

har enbart 8 respektive 6 arbetsande per arbetsplats. 

Det finns dock stora variationer mellan tätortstyperna när det kommer till sysselsättnings-

tätheten inom respektive näringsgren. I diagrammet nedan framgår att sysselsättnings-

tätheten per arbetsplats i de industriella verksamheterna är hög i de arbetsmarknadsin-

riktade tätorterna – delvis i lokala centra med framför allt i andra tätorter. Det är tätorter 

som tenderar att ha ett stort industriföretag. Sysselsättningstätheten på de industriella 

arbetsplatserna är särskilt låg i boendeinriktade tätorter, vilket indikerar att det rör sig om 

små nischade företag (som dessutom är få till antalet i dessa tätorter).   

I diagrammet framgår också att sysselsättningstätheten per arbetsplats inom privata 

tjänster (oavsett kunskapsinnehåll) i princip ökar för varje steg uppåt i tätortshierarkin. 

När det gäller de offentliga tjänsterna gäller samma tendens i stort, vilket beror på att 

det finns sjukhus och lasarett i regioncentra och primära centra med hög sysselsättnings-

täthet, jämfört med verksamheter som hemtjänst, ålderdomshem, etc. som står för hela 

sysselsättningen i vård- och omsorgssektorn i mindre tätorter. Samma sak gäller utbild-

ningsverksamheten, där de större tätorterna även har gymnasieskolor medan mindre 

tätorter enbart har grundskoleverksamhet.  

Den offentliga förvaltningen uppvisar stora skillnader. Sysselsättningstätheten på den 

typen av arbetsplatser är klart högre än i primära centra. Det beror exempelvis på att 

regioncentra har landstingsförvaltning, länsstyrelser, etc. Primära centra har å andra si-

dan en högre sysselsättningstäthet än lokala centra. Andra tätorter – oavsett om de är 

boendeinriktade eller arbetsmarknadsinriktade – är för små för att ha arbetsplatser och 

sysselsatta inom offentlig förvaltning.  
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Diagram 3.10 Antalet sysselsatta (dagbefolkning) per arbetsställe, efter näringsgren och 

tätortstyp, år 2011 

 

Analysen ovan visar på ganska stora skillnader i näringsstrukturen mellan tätortstyper. 

Det är dock vanligt att offentlig tjänsteverksamhet som utbildning och vård och omsorg 

dominerar näringsstrukturen i förorter och att inslagen av privata tjänster (oavsett kun-

skapsinnehåll) i större utsträckning finns i städer. Skellefteå har några tätorter som är 

specialiserade inom olika industribranscher, vilket är betydelsefullt för sysselsättningen 

och kommunens skatteintäkter. Synergieffekterna i förhållande till Skellefteå tätort torde 

dock vara begränsade. För det första är tätorterna väldigt små i förhållande till centralor-

ten. För det andra är det i flera fall fråga om ett enskilt företag som bär upp speciali-

seringen, vilket gör det hela sårbart. För det tredje, som framgår nedan, är de arbets-

marknadsinriktade tätorterna inte lika attraktiva tätorter att bo i jämfört med flera andra 

tätorter i kommunen.
40

 

 

Komplementariteter i näringsstrukturen 

En komplementär näringsstruktur är en viktig förutsättning för polycentrisk utveckling. Då 

flera orter specialiserar sig inom olika nischer och därmed kompletterar varandra uppstår 

vertikala synergier. Synergieffekten är då den effektivitetsvinst som uppstår när en ort 

koncentrerar sig på en viss typ av (kärn-)verksamhet och därmed inte behöver lägga 

                                                      
40

 Skelleftehamn förefaller dock vara undantaget som har en befolkningstillväxt i paritet med Skell-
efteå tätort.  
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energi på aktiviteter som inte är centrala för verksamheten. En fullödig analys av kom-

plementariteter kräver både kvantitativa och kvalitativa metoder. Då denna studie har ett 

mer övergripande fokus finns endast möjlighet att studera några nyckeltal. Analysen av-

gränsas också till Skellefteås komplementaritet med de största tätorterna (Piteå, Luleå 

och Umeå). 

En första ansats är att analysera den totala branschdiversifieringen för Skellefteå tätort i 

kombination med de övriga tätorterna. Tidigare har konstaterats att branschdiversifiering-

en i Skellefteå tätort uppgår till 0,45, vilket betyder att det finns sysselsatta personer i 45 

procent av samtliga möjliga branscher utifrån den finaste näringsgrensindelningen som 

består av över 800 möjliga branscher.  

En kompletterande analys krävs dock kring vilka branscher Skellefteå är specialiserade 

inom relativt den andra tätorten, och vice versa. Detta kräver en analys genom en bran-

schindelning för ett femtiotal branscher, vilket Sweco inte har tillgång till på tätortsnivå. 

Därför beräknas specialiseringen istället på kommunnivå.  

Den jämförelsen görs genom att räkna fram s.k. specialiseringskvoter. En speciali-

seringskvot beräknas för varje bransch i kommun A genom att dela antalet förvärvsarbe-

tande (dagbefolkning) i branschen med det totala antalet förvärvsarbetande. Denna kvot 

delas sedan med motsvarande kvot för kommun B (den kommun som jämförs med kom-

mun A). Ett värde över 1 indikerar att kommunen har en näringsmässig specialisering 

inom branschen gentemot den andra kommunen med logiken att ju högre siffra, desto 

större specialisering. Detta innebär dock att kommun A kan få en hög specialiseringskvot 

i branscher där väldigt få människor arbetar (så länge det relativt sett är färre i samma 

bransch i kommun B). Därför utesluts branscher som sysselsätter färre är 250 personer i 

kommun A. Dessutom sätts en gräns för specialiseringskvoten till 1,5, vilket innebär att 

andelen sysselsatta i en bransch i kommun A är 1,5 gånger så stor som andelen i samma 

bransch i kommun B.  

 

 Skellefteå och Luleå 

Branschdiversifieringen i Skellefteå är 0,45 och i Luleå 0,46. Städernas gemensamma 

branschbredd uppgår till 0,57, vilket ur Skellefteås perspektiv innebär en ökning med 12 

procentenheter. För Luleås del ökar branschdiversifieringen med 12 procentenheter.  

När det kommer till specialiseringen på kommunnivå visar analysen att Skellefteås speci-

alisering gentemot Luleå främst ligger inom gummi- och plastvaruindustri, tillverkning av 

datorer och elektronikvaror, elapparatur, trä och trävaruindustri samt mineralutvinning och 

tillverkning av metallvaror.  

Luleås specialisering gentemot Skellefteå ligger inom tjänstebaserad verksamhet såsom 

information- och kommunikation, offentlig förvaltning, försäkringsverksamhet, etc. Trans-

portmedelstillverkning är den tydligaste industriella specialiseringen gentemot Skellefteå. 

Luleå är också starkt inom stålindustri (SSAB), men det syns inte på grund av Skellefteås 

specialisering inom metaller. 
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Skellefteå och Luleå har vissa komplementariteter som inte helt och hållet ger avtryck i 

näringsstrukturen. Luleå har mer tjänsteverksamheter och offentlig förvaltning än Skellef-

teå. Något som inte syns i statistiken på samma sätt är att Luleås teknikinriktade universi-

tet (LTU) har betydelse för Skellefteå, vilket Träcentrum Norr
41

 är ett tecken på. Luleå och 

Skellefteå är dessutom båda starka på metaller, och det är möjligt att kommunerna har 

olika nischer där som snarare kompletterar än konkurrerar.  

 

 

Tabell 3.9 Komplementariteter i Skellefteås och Luleås näringsliv (specialiseringskvoter 

på kommunnivå), år 2011 

 

 Skellefteå och Piteå 

Branschdiversifieringen i Piteå är 0,41, vilket är något lägre jämfört med Skellefteå. Stä-

dernas gemensamma branschbredd uppgår till 0,54. Ur Skellefteås perspektiv ökar 

                                                      
41

 TräCentrum Norr (TCN) är en centrumbildning med bas vid LTU. Vid TCN finns Sveriges mest 
omfattande forskarutbildning och den enda civilingenjörsutbildning i träteknik. Målet för TCN är att 
utveckla produkter, system och tjänster som kan öka förädlingsvärdet och stärka konkurrenskraften 
inom den svenska träindustrin. 

Skellefteås specialisering mot Luleå
Specialiseringskvot Skellefteå kommun Luleå kommun

tillverkning av gummi- och plastvaror 76,2 645 10

tillverkning av datorer, elektronikvaror, optik, 

elappparatur och andra maskiner och apparater

7,0 1 477 251

tillverkning av trä och varor av trä, rotting o.d. utom 

möbler

6,5 829 151

utvinning av mineral 4,0 601 176

tillverkning av metallvaror utom maskiner och 

apparater

2,7 559 241

jordbruk, skogsbruk och fiske 2,3 1 324 688

vård och omsorg med boende 1,7 2 287 1 624

Antalet sysselsatta i samtliga branscher 34 138 40 344

Luleås specialisering mot Skellefteå
Specialiseringskvot Skellefteå kommun Luleå kommun

telekommunikation 8,0 75 708

transportmedelstillverkning 4,0 266 1 269

försäkring, återförsäkring och 

pensionsfondsverksamhet utom obligatorisk

3,6 72 306

reparationer och installationer av maskiner och 

apparater

2,8 122 400

offentlig förvaltning och försvar; obligatorisk 

socialförsäkring

2,5 1 237 3 700

förlagsverksamhet, film-, video- och tv-

programproduktion, sändning av p

1,8 189 404

arbetsförmedling, bemanning och andra 

personalrelaterade tjänster

1,7 303 595

arkitekt- och teknisk konsultverksamhet; teknisk 

provning och analys

1,5 736 1 297

Antalet sysselsatta i samtliga branscher 34 138 40 344

Sysselsatt dagbefolkning
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branschdiversifieringen med 9 procentenheter och för Piteå med 13 procentenheter. Pi-

teå tätort ligger idag inom avsevärt bättre pendlingsavstånd än både Luleå och Umeå. 

Dessutom är standarden på E4 avsevärt bättre norr om Skellefteå jämfört med söderut 

mot Umeå.  

När det kommer till specialiseringen på kommunnivå visar analysen att Skellefteås speci-

alisering gentemot Piteå främst ligger inom stål- och metallframställning, mineralutvin-

ning, gummi- och plastvaruindustri, datarelaterade verksamheter, etc. Det är få branscher 

där Piteå har en specialisering gentemot Skellefteå. Det gäller främst papper- och pap-

persvarutillverkning, finansiella tjänster samt rese- bevaknings-, fastighetsservice och 

kontorstjänster. Pappers- och pappersvarutillverkning är dock den tydligast speciali-

serade branschen, vilket kompletterar Skellefteås specialisering inom träindustri i övrigt.  

 

 

Tabell 3.10 Komplementariteter i Skellefteås och Piteås näringsliv (specialiseringskvoter 

på kommunnivå), år 2011 

 

 Skellefteå och Umeå 

Ur Skellefteå tätorts perspektiv finns störst komplementaritet i förhållande till Umeå tätort. 

Branschdiversifieringen i Umeå uppgår till 0,57. Städernas gemensamma branschdiversi-

fiering är 0,62, dvs. 17 procentenheter större enbart Skellefteås
42

. Ur Umeås perspektiv 

                                                      
42

 Som jämförelse kan nämnas att Skellefteås branschdiversifiering ökar med sju procentenheter 
ifall kommunens övriga 19 kommuner adderas till Skellefteå tätort. 

Skellefteås specialisering mot Piteå
Specialiseringskvot Skellefteå kommun Piteå kommun

stål- och metallframställning 477,9 939 1

utvinning av mineral 23,5 601 13

tillverkning av gummi- och plastvaror 5,5 645 60

dataprogrammering, datakonsultverksamhet och 

informationstjänster

4,6 760 84

transportmedelstillverkning 4,2 266 32

tillverkning av datorer, elektronikvaror, optik, 

elappparatur och andra maskiner och apparater

4,0 1 477 190

försörjning av el,gas, värme och kyla 1,6 435 139

offentlig förvaltning och försvar; obligatorisk 

socialförsäkring

1,5 1 237 433

framställning av livsmedel, drycker och tobak 1,5 348 122

Antalet sysselsatta i samtliga branscher 34 138 17 374

PIteås specialisering mot Skellefteå
Specialiseringskvot Skellefteå kommun Piteå kommun

pappers- och pappersvarutillverkning 1 817,7 925

finansiella tjänster utom försäkring och 

pensionsfondsverksamhet

4,6 156 362

rese-, bevaknings-, fastighetsservice- och 

kontorstjänster m.m.

1,6 866 699

Antalet sysselsatta i samtliga branscher 34 138 17 374

Sysselsatt dagbefolkning



  

  

 
 
 

63 (119) 
 

RAPPORT 

2 01 3- 10 -07   

DEN F UNKT IO NELL A G EO G RAF IN  I  

SKELL EFT EREG IO NEN O CH DESS 

O MNEJ D 

 

 

ökar stadens branschbredd med 5 procentenheter. Ur den synvinkeln skulle troligtvis 

pendlingen från Skellefteå till Umeå öka mer än i motsatt riktning ifall vägstandarden mel-

lan städerna skulle förbättras eller Norrbotniabanan byggas över en natt (om och i såd-

ana fall när Norrbotniabanan byggs vet vi inte hur komplementariteten ser ut när järnvä-

gen väl står klar).  

När det kommer till specialiseringen på kommunnivå visar analysen att Skellefteås speci-

alisering gentemot Umeå främst ligger inom branscher relaterade till utvinning, stål- och 

metall, trä och trävaror, etc. Skellefteå har med några få undantag specialisering inom 

tjänstebranscher. Undantagen är öppna sociala insatser samt arkitekt- och teknisk kon-

sultverksamhet/teknik provning och analys. Den sistnämnda branschen torde ha en stark 

koppling till gruvindustri.  

Umeås specialisering gentemot Skellefteå ligger inom både industriell verksamhet och 

tjänstebranscher. På industrisidan handlar det om pappers- och pappervarutillverkning, 

tillverkning av farmaceutiska basprodukter och läkemedel samt transportmedelstillverk-

ning.
43

 Mer tjänsteinriktade branscher som Umeå är specialiserade inom relativt Skellef-

teå är FoU, försäkringsverksamhet, telekommunikation, personalrelaterade tjänster, fi-

nansiella tjänster, hälso- och sjukvård, utbildning, etc.  

En övergripande slutsats är Skellefteås profil mot industriella verksamheter och Umeås 

roll och profil som universitetsstad och länsresidensstad (med vissa inslag av tillverk-

ningsindustri) innebär en förhållandevis hög grad av komplementaritet. Komplementarite-

ten skulle sannolikt tas tillvara på ett bättre sätt genom en standardförbättring av E4 och 

särskilt genom Norrbotniabanan.  

 

                                                      
43

 Dessa siffror avser år 2011. AstraZeneca stängde sin fabrik i Umeå år 2011 och det är oklart ifall 
nedläggningen hade fått genomslag vid mättidpunkten. 
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Tabell 3.11 Komplementariteter i Skellefteås och Umeå näringsliv (specialiseringskvoter 

på kommunnivå), år 2011 

 

Åldersstruktur 

Det finns några strukturella demografiska skillnader mellan tätorterna med betydelse för 

regionens flerkärnighet och som bör ha en inverkan på inriktningen på den framtida fy-

siska planeringen i Skellefteå. Åldersstrukturen är en sådan faktor. Som framgår i dia-

Skellefteås specialisering mot Umeå
Specialiseringskvot Skellefteå kommun Umeå kommun

stål- och metallframställning 274,2 939 6

utvinning av mineral 95,7 601 11

tillverkning av gummi- och plastvaror 8,0 645 141

tillverkning av trä och varor av trä, rotting o.d. utom 

möbler

3,6 829 404

tillverkning av metallvaror utom maskiner och 

apparater

3,6 559 275

tillverkning av datorer, elektronikvaror, optik, 

elappparatur och andra maskiner och apparater

3,1 1 477 827

jordbruk, skogsbruk och fiske 2,4 1 324 971

öppna sociala insatser 1,6 2 402 2 643

arkitekt- och teknisk konsultverksamhet; teknisk 

provning och analys

1,5 736 854

Antalet sysselsatta i samtliga branscher 34 138 59 820

Umeås specialisering mot Skellefteå
Specialiseringskvot Skellefteå kommun Umeå kommun

pappers- och pappersvarutillverkning 194,0 0 340

tillverkning av farmaceutiska basprodukter och 

läkemedel

146,1 0 256

övrig tillverkning 5,1 68 603

transportmedelstillverkning 4,9 266 2 261

vetenskaplig forskning och utveckling 3,1 146 785

försäkring, återförsäkring och 

pensionsfondsverksamhet utom obligatorisk 

socialförsäkring

2,9 72 360

telekommunikation 2,5 75 333

arbetsförmedling, bemanning och andra 

personalrelaterade tjänster

2,2 303 1 180

förlagsverksamhet, film-, video- och tv-

programproduktion, sändning av program

2,2 189 715

finansiella tjänster utom försäkring och 

pensionsfondsverksamhet

2,1 156 576

post- och kurirverksamhet 2,0 184 632

hälso- och sjukvård 1,9 2 155 7 045

offentlig förvaltning och försvar; obligatorisk 

socialförsäkring

1,6 1 237 3 483

utbildning 1,6 3 402 9 314

Antalet sysselsatta i samtliga branscher 34 141 59 821

Sysselsatt dagbefolkning
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grammet nedan är nästan vart fjärde invånare i regioncentra 20-29 år, vilket givetvis beror 

på att de är universitetsstäder. I primära centra utgör denna åldergrupp sammantaget 15 

procent, vilket endast är något högre jämfört med lokala centra. Andelen personer i pens-

ionsålder ökar ju längre ned i tätortshierarkin man kommer. När det kommer till lokala 

centra och andra tätorter spelar dock inriktningen på tätorten en större roll där tätorter 

med boendeinriktning har en lägre andel äldre än tätorter med arbetsmarknadsinriktning. 

I andra tätorter med arbetsmarknadsinriktning är 28 procent i pensionsålder. Över en 

tredjedel (36%) är 60 år eller äldre. Som påpekats ovan torde detta vara ett utslag av att 

även olika tätorter är olika med avseende på ålder och familjesammansättning. 

 

 

Diagram 3.11 Befolkningen år 2012 efter åldersgrupper per tätortstyp, i procent 

 

Ett vanligt mönster är att en stor andel unga vuxna bor i större centralorter (särskilt i stor-

städer och större städer) medan en hög andel barn, ungdomar och personer i medelålder 

(0-19 år, 30-49 år) bor i förorter. I diagrammet nedan framgår sambandet för Skellef-

teregionen och dess omnejd. Framför allt Umeå har en hög andel i båda grupper, vilket 

sker ”på bekostnad” av personer äldre än 50 år. I övrigt är sambandet tydligt. Exempel på 

barnfamiljsorter i Skellefteå är Ursviken, Kåge, Bergsbyn, Myckle, m.fl. Ersmark är det 

tydligaste exemplet på tätort med arbetsmarknadsinriktning som har en hög andel barn-

familjer.  

Det finns vissa tätorter som har en relativt låg andel ”barnfamiljer” och en låg andel unga 

vuxna, vilket innebär att andelen personer än 50 år är hög. Flera av dessa är mindre 

kommuner i inlandet, såsom Moskosel och Kristineberg. I Skellefteå handlar det om Bur-
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träsk, Jörn och Lövånger. Gemensamt för dessa tre tätorter är att de ligger på behörigt 

avstånd från Skellefteå tätort och inte kan räknas som förort till densamma.  

 

 

Diagram 3.12 Samband mellan andelen unga vuxna (20-29 år) och barn, ungdomar och 

personer i medelålder (0-19 år, 30-49 år), år 2012 i procent. Storleken avser antalet invå-

nare. 

 

Slutsatsen av detta är att de s.k. boendeinriktade tätorterna är mer attraktiva för barnfa-

miljer än de industritunga arbetsmarknadsinriktade tätorterna. Det finns dock en stor 

spridning bland de boendeinriktade tätorterna när det gäller andelen barnfamiljer.  

 

Civilstatus 

Befolkningens civila status har en hög korrelation med åldersstrukturen. Den stora skill-

naden finns mellan regioncentra och de andra tätorterna. Sex av tio personer är ogifta i 

regioncentra, vilket är klart högre jämfört med de andra tätortstyperna.  
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Diagram 3.13 Befolkningen år 2012 efter civilstatus per tätortstyp, i procent 

 

Ju fler ogifta desto fler gifta och sammanboende med barn. Det är få som avviker från 

detta mönster, eftersom de två övriga kategorierna som inte finns med i diagrammet – 

skilda och änkor/änklingar – totalt sett är begränsat i populationen.  
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Diagram 3.14 Samband mellan andelen med personer med förgymnasial utbildning samt 

minst treårig eftergymnasial utbildning bland tätortsbefolkningen (25-64 år), år 2012/2011 

i procent. Storleken avser antalet invånare. 

 

Slutsatsen av detta är samma som gällande åldersstrukturen. De s.k. boendeinriktade 

tätorterna är mer attraktiva för barnfamiljer än de industritunga arbetsmarknadsinriktade 

tätorterna. Det finns dock en spridning bland de boendeinriktade tätorterna när det gäller 

andelen barnfamiljer.  

När det gäller åldersfördelning och civil status är det viktigt för attraktiviteteten i kommu-

nen att bostadsstocken är anpassad efter var olika grupper vill bo beroende på vilken fas 

i livet man befinner sig i. 

 

Utbildningsnivå 

Utbildningsnivån bland befolkningen (25-64 år) tenderar att variera relativt kraftigt mellan 

olika tätortstyper. Man kan generellt förvänta sig att andelen välutbildade invånare ökar 

med ortens storlek, även om det många gånger finns mindre förorter som attraherar hög-

utbildade i de högre inkomstskikten. Detta gäller i viss utsträckning i Skellefteregionen 

och dess omnejd. I diagrammet nedan framgår att det finns skillnader i tätortbefolkning-

ens utbildningsnivå mellan olika tätortstyper. Andelen personer med minst treårig efter-

gymnasial utbildning ökar (och andelen med högst gymnasial utbildningsnivå minskar) allt 
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högre upp i tätortshierarkin. Att skillnaden framför allt är stor mellan regioncentra (dvs. 

Luleå och Umeå) å ena sidan, och primära centra (dvs. Skellefteå och Piteå) å andra 

sidan, beror på att båda regioncentra är universitetsstäder.  

 

Diagram 3.15 Tätortsbefolkningen (25-64 år) år 2012 efter utbildningsnivå per tätortstyp, i 

procent 

 

Boendeinriktade tätorter, oavsett de är lokala centra eller andra tätorter, har relativt sett 

fler högutbildade och färre lågutbildade än arbetsmarknadsinriktade tätorter. I diagram-

met nedan syns detta tydligt. Det finns en grupp boendeinriktade tätorter som har 20 

procent högutbildade eller fler. I Skellefteå handlar det främst om Örviken (29%), Bergsbyn 

(26%), Myckle (25%), Medle (23%), Kåge (21%) och Jävre (20%). De flesta övriga är förorter till 

Piteå. 

Värt att notera är också att Skellefteåhamn har en något högre andel person med för-

gymnasial utbildning är andra lokala centra med arbetsmarknadsinriktning. Ersmark är 

också ett undantag fast åt andra hållet, med en högre andel högutbildade och en lägre 

andel lågutbildade jämfört med andra tätorter med arbetsmarknadsinriktning.  
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Diagram 3.16 Samband mellan andelen med personer med förgymnasial utbildning samt 

minst treårig eftergymnasial utbildning bland tätortsbefolkningen (25-64 år), år 2012/2011 

i procent. Storleken avser antalet invånare 25-64 år. 

 

Slutsatsen är att det finns någorlunda tydliga skillnader med avseende på utbildningsnivå 

långt ned i tätortshierarkin. De boendeinriktade tätorterna - särskilt de som nämndes ovan 

– är särskilt attraktiva för högutbildade.  

 

Inkomstnivå och inkomstfördelning 

En variabel som brukar samvariera med utbildningsnivå är inkomstnivå. I diagrammet 

nedan är tätortsbefolkningens inkomsttagare indelade i fyra klasser som sett till hela Skel-

lefteregionen och dess omnejd ungefär innehåller lika många individer.
44

 Överlag är skill-

naderna i inkomstfördelning inte särskilt stor mellan de olika tätortstyperna. Regioncentra 

har den högsta andelen höginkomsttagare. Att andelen höginkomsttagare än något högre 

är inte särskilt märkligt. Det finns en stadslönepremie (urban wage premium) i storstäder 

och större städer, eftersom produktiviteten generellt sett är högre i städer. Produktiviteten 

tenderar öka när ekonomisk aktivitet koncentreras. Regioncentra har även störst andel 

låginkomsttagare, vilket torde bero på att studenterna räknas som låginkomsttagare. Värt 

att notera är också att boendeinriktade lokala centra och andra tätorter relativt sett har 

                                                      
44

 Låg inkomst (0 – 137 369), medellåg inkomst (137 370 – 235 177), medelhög inkomst (235 178 – 
336 300), hög inkomst (>336 300).  
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något fler invånare med hög och medelhög inkomst jämfört med deras arbetsmarknadsin-

riktade motsvarigheter.  

 

Diagram 3.17 Befolkningen år 2011 efter inkomstklass per tätortstyp, i procent 

 

Utbildningsnivån påverkar i hög utsträckning inkomstnivån. I diagrammet nedan framgår 

sambandet mellan andelen personer med minst treårig eftergymnasial utbildning och 

medianinkomsten. Det finns ett samband för Skellefteregionen och des omnejd. Framför 

allt Umeå avviker från mönstret, vilket troligtvis beror på det stora studentantalet. Örviken, 

Bergsbyn, Myckle och Medle utmärker sig med en stor andel högutbildade och en hög 

medianinkomst. Arbetsmarknadsinriktade tätorter som Jörn och Ånäset har en låg andel 

högutbildade och en låg medianinkomst. Medianinkomsten i Kusmark och Ostvik är hög i 

förhållande till andelen högutbildade.  
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Diagram 3.18 Samband mellan andelen med personer med minst treårig eftergymnasial 

utbildning (25-64 år) och medianinkomsten, år 2012/2011 i procent. Storleken avser anta-

let personer som har en inkomst. 

 

Eftersom det finns en tydlig samvariation mellan utbildningsnivå och inkomstnivå gäller 

samma slutsats som för analysen av utbildningsnivå. Slutsatsen är att det finns tydliga 

skillnader med avseende på utbildningsnivå långt ned i tätortshierarkin. De boendeinrik-

tade tätorterna - särskilt de som nämndes ovan – är särskilt attraktiva för högutbildade.  

 

3.5 Interaktion mellan tätorter 

Interaktionen mellan städer/orter i en region/delregion påverkar också graden av poly-

centrism. Ett urbant system med god tillgänglighet mellan centra/kärnor är således mer 

polycentriskt än ett system med en radiell tillgänglighet från större centra högre upp i 

ortshierarkin till mindre städer/orter. I detta sammanhang görs en distinktion mellan po-

tentiell och faktisk interaktion. Potentiell interaktion främst analyseras genom infrastruk-

turförutsättningarna och tillgänglighet till arbetstillfällen, medan faktisk interaktion analy-
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seras genom arbetspendling, flyttströmmar och handel. Vissa av dessa faktorer studeras 

med nödvändighet på kommunnivå istället för tätortsnivå.
45

 

 

Infrastrukturella förutsättningar: Investeringar enligt länsplanen 

I den nu gällande Länstransportplanen för Västerbotten redovisas ett flertal prioriterade 

infrastruktursatsningar. Många satsningar i regionen är inriktade på järnvägsrelaterade 

åtgärder, samt att vidareutveckla systemeffekter av Botniabanan. Många av de priorite-

rade satsningarna är också av karaktären ”riktade punktinsatser”.  

En av de stora investeringarna i Länstransportplanen är vidareutvecklingen av Tvärstrå-

ket mellan Storuman och Umeå. I första hand kommer åtgärder riktas till att utveckla 

sträckan Lycksele – Umeå till ett attraktivt stråk för persontrafik. I en senare etapp kom-

mer även Storuman att inkluderas. Av Länstransportplanens budgeterade 794 miljoner, 

kommer 75 mkr fördelas till Tvärstråket.  

En annan prioriterad åtgärd i Länstransportplanen är effektivisering av inlandsbanan. För 

att främja skogsbolagens behov av utlastningsmöjligheter prioriteras upprustning att två 

terminaler längs inlandsbanan.  

I Umeå är många av de prioriterade satsningarna en direkt effekt av Botniabanan. 20 mkr 

ska fördelas till medfinansiering av resecentrum, och ytterligare 20 mkr till utvecklingen av 

Umeå hamn.  

I Skellefteå är Skelleftehamnsleden en högt prioriterad satsning. Järnvägsleden, väg 95 

väster om E4 och väg 372 mellan Skellefteåhamn och Skellefteå, är regionens viktigaste 

transportled i östvästlig riktning. Eftersom Skellefteåhamnsleden är mycket olycksdrab-

bad kommer säkerhetsrelaterade åtgärder att prioriteras till denna sträcka. I Länstrans-

portplanen budgeteras 20 mkr till medfinansieringen av Skellefteå resecentrum. Den be-

fintliga busstationen har idag betydande kapacitetsproblem och vägar till och från buss-

stationen är dåligt planerade. Lästransportplanen prioriterar därför en renove-

ring/nybyggnation av Skellefteå resecentrum, som ska lokaliseras med hänsyn till Norr-

botniabanans framtida dragning.
46

 

 

                                                      
45

 Beroende på datatillgång och kostnader för data. 
46

 Region Västerbotten (2010) Länstransportplan för Västerbottens län 2010-2021, hämtad 
http://regionvasterbotten.se/transport/transport-och-infrastruktur/lanstransportplanen-2010-2021/ 
[2013-10-02]  
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Karta 3.6 Geografisk fördelning av de prioriterade investeringarna i Länstransportplanen 

(Källa Region Västerbotten, 2010) 

 
 

Tillgänglighet till arbetstillfällen från de fyra största tätorterna 

En viktig förutsättning för att kunna attrahera invånare (oavsett varifrån) är att tillgänglig-

heten till arbetstillfällen är god. I kartorna nedan har därför tillgängligheten till arbetstill-

fällen beräknats inom 30, 45 och 60 minuters körtid från de fyra största tätorterna i reg-

ionen – Skellefteå, Piteå, Lycksele och Arvidsjaur. I kartorna visas även var de största 

sysselsättningskoncentrationerna finns
47

. Tidsavstånden mellan de fyra största tätorterna 

är för de flesta personer för långt för arbetspendling.  

 

 

                                                      
47

 Koncentrationen av arbetstillfällen illustreras genom så kallade ”hot spots”. Dessa inkluderar 
antalet sysselsatta (dagbefolkningen) i tätorten samt en radie på 2 kilometer utanför tätortsgränser-
na. 
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 Skellefteå 

De viktigaste vägarna till och från Skellefteå är E4 i norr- och södergående riktning. Sö-

derut finns även Riksväg 364 mot Burträsk. Burträskvägen kopplar samman Burträsk 

med Bygdsiljum. I öst-västlig riktning genom Skellefteå löper Riksväg 95. Vid Boliden 

fortsätter vägen upp mot Jörn, Glommersträsk och Arvidsjaur, medan Riksväg 370 istället 

ansluter Boliden till Malå.  

Inom 30 minuter från Skellefteå nås de boendeinriktade förorterna samt Ersmark och 

Skellefteåhamn. Totalt handlar det om över 25 000 arbetstillfällen. Om gränsen för ar-

betspendlingen utökas till 45 minuter från/till Skellefteå tätort nås ytterligare knappt 2 800 

arbetstillfällen, vilket innebär ett tillskott på 10,9 procent. Det är framför allt Boliden och 

Burträsk som står för tillskottet. Om gränsen istället utökas till 60 minuter (jämfört med 45 

minuter) nås ytterligare knappt 1 800 arbetstillfällen, vilket utgör ett tillskott på 6,4 pro-

cent. 

Piteå ligger precis på den bortre sidan om gränsen för pendling inom 60 minuter. Det är 

dock en gräns som säkerligen nås för den körglade. Ett större problem än huruvida Piteå 

nås inom 60 minuter eller inte är att både Umeå och Luleå ligger på drygt 13 mils avstånd 

från Skellefteå och att vägstandarden till Umeå är så undermålig.  

 

 Piteå 

De viktigaste vägarna till och från Piteå är E4 i norr- och södergående riktning som anslu-

ter staden med Luleå respektive Skellefteå. Norrut finns även Riksväg 374 mot Älvsbyn 

och vidare till Arvidsjaur. En annan väg till Arvidsjaur är riksväg 373 och sedan riksväg 

95.  

Inom 30 minuter från Piteå nås samtliga boendeinriktade förorter. Totalt handlar det om 

knappt 17 700 arbetstillfällen. Om gränsen för arbetspendlingen utökas till 45 minuter 

från/till Piteå tätort nås inga ytterligare arbetstillfällen. Om gränsen istället utökas till 60 

minuter (jämfört med 45 minuter) nås ytterligare knappt 1 800 arbetstillfällen, vilket utgör 

ett tillskott på 199,6 procent. Det beror givetvis på Luleå (pendlingstiden uppgår till drygt 

45 minuter, en tid som säkert är något mindre för den körglade). En mindre del av tillskot-

tet förklaras av tillgängligheten till Byske, Ostvik och Drängsmark. Den sammantagna 

tillgängligheten vid 60 minuter är nästan 53 000 arbetstillfällen, vilket är drygt 23 000 eller 

77,3 procent fler arbetstillfällen.  

Det sistnämnda är en fördel som Piteå har och Skellefteå saknar. Båda har rollen som 

primära centra i respektive del av regionen, men Piteå har bättre tillgänglighet till ett reg-

ioncentrum (Luleå) än vad Skellefteå har. Å andra sidan har Skellefteå tre stycken ar-

betsmarknadsinriktade tätorter (Skelleftehamn, Boliden och Ersmark) som Piteå saknar. 
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 Lycksele 

De viktigaste vägarna till och från Lycksele är E12 i nordväst- och sydvästlig riktning som 

kopplar samman staden med Storuman respektive Umeå. Västerut från Lycksele löper 

riksväg 360 mot Vilhelmina. I sydvästlig riktning sammanbinder riksväg 365 Lycksele med 

Åsele Samma väg i nordlig riktning leder vidare mot riksväg 370 och sedan riksväg 90 

som tar en till Skellefteå.  

Inom 30 minuter från Lycksele ligger sysselsättningskoncentrationen i och runt Lycksele. 

Totalt rör det sig om ca 4 900 arbetstillfällen. Om gränsen för arbetspendlingen utökas till 

45 minuter från/till Lycksele tätort nås ytterligare knappt 150 arbetstillfällen, vilket innebär 

ett tillskott på ca tre procent. Det är framför allt Rusksele som står för tillskottet. Om grän-

sen istället utökas till 60 minuter (jämfört med 45 minuter) nås ytterligare knappt 350 ar-

betstillfällen, vilket utgör ett tillskott på 6,5 procent. Åmsele, Hällnäs och Granö svarar 

sammantaget för merparten av denna ökning. 

Tillskottet av arbetstillfällen är litet för de Lyckselebor som inte kan tänka sig att pendla 

över en timme (det är över 13 mil till Umeå). Antal arbetstillfällen som totalt sett nås inom 

60 minuter är 5 375 stycken, vilket är mindre än en femtedel av antalet arbetstillfällen 60 

minuter runt Skellefteå. Lycksele saknar den flerkärniga tätortsstruktur som Skellefteå 

och Piteå drar nytta av. 

 

 Arvidsjaur 

De viktigaste vägarna till och från Arvidsjaur är E45 i nordost- och sydostlig riktning som 

går mot Jokkmokk respektive Storuman. Österut finns riksväg 94 mot Älvsbyn och via 

riksväg 95 ligger riksväg 373 mot Piteå. Följer man riksväg 95 söderut finns 

Glommersträsk, Jörn och Boliden.  

Inom 30 minuter från Arvidsjaur finns ca 2 100 arbetstillfällen. Om gränsen för arbets-

pendlingen utökas till 45 minuter från/till Arvidsjaur tätort nås endast 16 ytterligare arbets-

tillfällen, vilket innebär ett tillskott på 0,8 procent. Om gränsen istället utökas till 60 minu-

ter (jämfört med 45 minuter) nås ytterligare knappt 200 arbetstillfällen, vilket utgör ett 

tillskott på 8,9 procent. Glommersträsk och Moskosel svarar för merparten av detta 

sysselsättningstillskott. 

Tillskottet av arbetsplatser är litet för de Arvidsjaurbor som inte kan tänka sig att pendla 

över en timme. Antal arbetsplatser som totalt sett nås inom 60 minuter är 2 305 stycken, 

vilket är mindre än en tiondel av antalet arbetstillfällen 60 minuter runt Skellefteå. Precis 

som Lycksele saknar Arvidsjaur den flerkärniga tätortsstruktur som Skellefteå och Piteå 

drar nytta av. 

 

 Norsjö 

De viktigaste vägarna till och från Norsjö är riksväg 370 för färd exempelvis mot Boliden, 

och riksväg 365. Norsjö ligger dock inte i direkt anslutning till dessa vägar.  
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Inom 30 minuter från Norsjö finns knappt 1 400 arbetstillfällen. Om gränsen för arbets-

pendlingen utökas till 45 minuter från/till Norsjö tätort nås nästan 400 ytterligare arbetstill-

fällen, vilket innebär ett tillskott på 29 procent. Om gränsen istället utökas till 60 minuter 

(jämfört med 45 minuter) nås ytterligare ca 1 850 arbetstillfällen, vilket är mer än en dub-

blering. Ett antal tätorter bidrar till denna ökning, däribland Boliden, Jörn och Malå. 

Tillskottet av arbetsplatser är relativt sett stort för de Norsjöbor som kan tänka sig att 

pendla upp till en timme. En stor del av dessa arbetsplatser är troligtvis inom tillverkning 

och utvinning. Antal arbetsplatser som totalt sett nås inom 60 minuter är 3 607 stycken, 

vilket är mer än dubbelt så många arbetstillfällen 60 minuter runt Malå.  

 

 Malå 

De viktigaste vägarna till och från Malå är riksväg 370 för färd till Norsjö, Boliden m.fl. 

österut. Malå är beläget på ganska långt avstånd från viktiga sysselsättningskoncentrat-

ioner, såsom i Lycksele, Arvidsjaur och Storuman.  

Inom 30 minuter från Malå finns knappt 1 100 arbetstillfällen. Om gränsen för arbetspend-

lingen utökas till 45 minuter från/till Malå tätort nås nästan 400 ytterligare arbetstillfällen, 

vilket innebär ett tillskott på 28 procent. Kristineberg torde vara den främsta anledningen 

till detta. Om gränsen istället utökas till 60 minuter (jämfört med 45 minuter) nås ytterli-

gare ca 270 arbetstillfällen, vilket är knappt 20 procent fler.  

Tillskottet av arbetsplatser är relativt sett stort för de Malåbor som kan tänka sig att 

pendla upp till en timme. En stor del av dessa arbetsplatser är troligtvis inom tillverkning 

och utvinning. Antal arbetsplatser som totalt sett nås inom 60 minuter är 1 659 stycken, 

vilket är mindre än hälften av antalet arbetsplatser 60 minuter runt Norsjö.  
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Karta 3.7 Antalet arbetstillfällen inom 30, 45 och 60 minuters körtid från Skellefteå tätort 

samt koncentrationer av arbetstillfällen, år 2009 
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Karta 3.8 Antalet arbetstillfällen inom 30, 45 och 60 minuters körtid från Piteå tätort samt 

koncentrationer av arbetstillfällen, år 2009 
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Karta 3.9 Antalet arbetstillfällen inom 30, 45 och 60 minuters körtid från Lycksele tätort 

samt koncentrationer av arbetstillfällen, år 2009 
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Karta 3.10 Antalet arbetstillfällen inom 30, 45 och 60 minuters körtid från Arvidsjaur tätort 

samt koncentrationer av arbetstillfällen, år 2009 
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Karta 3.11 Antalet arbetstillfällen inom 30, 45 och 60 minuters körtid från Norsjö tätort 

samt koncentrationer av arbetstillfällen, år 2009 
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Karta 3.12 Antalet arbetstillfällen inom 30, 45 och 60 minuters körtid från Malå tätort samt 

koncentrationer av arbetstillfällen, år 2009 
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Arbetspendling 

Analysen ovan ger en bild av tillgängligheten (potentiell interaktion). I detta avsnitt grans-

kas istället den faktiska interaktionen i form av arbetspendling. Vissa tätorter har en större 

inpendling än utpendling. Tre faktorer är av särskild betydelse för relationen mellan tätor-

ternas inpendling och utpendling.  

 Tätortens storlek: Större städer tenderar att ha ett klart positivt pendlingsnetto, 

medan mindre har ett negativt pendlingsnetto. En god tillgång på sysselsättnings-

tillfällen har betydelse. 

 Tätortens näringsstruktur: Vissa branscher tenderar att ha ett positivt pendlings-

netto. Offentlig förvaltning och industri är de tydligaste exemplen. 

 Tätortens omgivning: Ortsstrukturen i omgivningen påverkar också. Om det finns 

gott om mindre tätorter inom pendlingsbart avstånd tenderar det att attrahera ar-

betskraften till den större tätorten. Om tätorten däremot är isolerad uteblir den ef-

fekten. 

Samtliga av dessa faktorer tycks ha betydelse för tätorternas nettopendling i regionen.  

I kartan nedan framgår arbetspendlingen mellan tätorterna i regionen i form av bruttoflö-

den. Med bruttoflöden avses summan av antalet personer som pendlar från ort A till ort B 

och i motsatt riktning. Tjockleken på linjerna är proportionell mot antalet pendlare. Brutto-

pendlingsflöden som understiger tio personer har uteslutits. Detta säger dock inget om i 

vilken riktning pendlingsflödena generellt sett går. Därför har tätorterna färgkodats efter 

pendlingskvot, som är ett relativt mått på pendlingsnettot. En pendlingskvot på 1 innebär 

att lika många pendlar in till en ort som ut, oavsett hur många personer det rör sig om. Ju 

högre tal över 1, desto fler är antalet inpendlare till tätorten i förhållande till antalet ut-

pendlare. Ju lägre kvoten är under 1, desto färre är antalet inpendlare i förhållande till 

antalet utpendlare (en negativ pendlingskvot är inte möjlig). Om pendlingskvoten är kring 

1 är tätorter gul. Ju högre över 1, desto grönare är tätorter och ju lägre under 1 desto 

rödare.  

De faktiska pendlingsflödena är i överensstämmelse med flera observationer som gjorts i 

analysen av tillgängligheten till arbetstillfällen. Till att börja med kan vissa slutsatser dras 

beträffande flödena mellan primära centra och regioncentra. Vi ser tydligt hur bruttoflödet 

mellan Piteå och Luleå (761 personer) är klart större än bruttoflödet mellan Skellefteå och 

Umeå (433 personer). Givet att komplementariteten i näringsstrukturen är lika stor mellan 

Skellefteå och Umeå som mellan Piteå och Luleå kan man anta att pendlingsinteraktion-

en mellan Skellefteå och Umeå hade varit klart större jämfört med idag ifall avståndet och 

kvaliteten på vägen vore densamma som mellan Piteå och Luleå. Detta antagande är 

särskilt rimligt mot bakgrund av att Skellefteå är större än Piteå och att Umeå är större än 

Luleå. Avståndet till Umeå (och även Luleå) är en klar nackdel för Skellefteå.  

När det gäller regionens primära centra och deras respektive förhållande till tätorterna 

lägre i tätortshierarkin (lokala centra och andra tätorter) finns såväl likheter som skillna-

der. I Piteås upptagningsområde sker nästan all pendling mellan tätorterna och Piteå. 
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Interaktionen mellan förorterna är klart begränsad. Samtliga förorter har en pendlingskvot 

under 1 medan Piteå är klart över 1, vilket innebär att pendlingen är tämligen enkelriktad. 

Ett annat sätt att uttrycka det på är att beroendestrukturen är asymmetrisk. Piteåområdet 

är därför sammanfattningsvis en monocentrisk delregion med svag flerkärnighet.  

I Skellefteås upptagningsområde sker merparten av all pendlingsinteraktion också mellan 

Skellefteå tätort och förorterna. Pendlingen går i riktning mot Skellefteå från boendeinrik-

tade lokala centra och andra tätorter. Precis som Piteåområdet har detta område en fler-

kärnig tätortsstruktur. Skillnaden är dock att det i Skellefteås närområde finns ett par ar-

betsmarknadsinriktade tätorter, nämligen Ersmark, Skelleftehamn och Boliden. Samtliga 

har samtliga en pendlingskvot över 1, vilket innebär att inpendlingen är mer omfattande 

än utpendlingen. Dessutom är pendlingsflödena mellan Skellefteå och de näraliggande 

arbetsmarknadsinriktade tätorterna tämligen symetriska.  

 Mellan Skellefteå och Skelleftehamn (oavsett riktning) pendlar drygt 1 000 perso-

ner, varav 53 procent från Skelleftehamn till Skellefteå.  

 Knappt 400 personer pendlar mellan Skellefteå och Ersmark (oavsett riktning), 

varav 48 procent från Ersmark till Skellefteå. Det är således ett dussintals perso-

ner fler som pendlar från Skellefteå till Ersmark än tvärt om.  

 Mellan Skellefteå och Boliden (oavsett riktning) pendlar knappt 350 personer, 

varav 58 procent från Boliden till Skellefteå. 

 

Detta innebär beroendestrukturen i Skellefteåområdet är inte entydigt monocentrisk som i 

Piteåområdet. På sin höjd kan sägas att området kring Skellefteå tätort är en monocent-

risk delregion med svaga och sårbara hierarkiskt polycentriska tendenser. Detta beror på 

följande faktorer: 

 Den främsta anledningen att delregionen inte är entydigt hierarkiskt polycentrisk 

är att de tre arbetsmarknadsinriktade tätorterna är mycket mindre än Skellefteå. 

Det innebär att den sammantagna branschdiversifieringen mellan dessa respek-

tive tätorter och Skellefteå tätort inte blir särskilt mycket större än centralortens 

branschdiversifiering. Det begränsar möjligheten till de synergieffekter som upp-

står i polycentriska ortssystem där interagerande jämnstora städer med olika 

specialisering sammantaget skapar funktioner som endast finns i städer uppåt i 

ortshierarkin.  

 I de arbetsmarknadsinriktade tätorterna bärs sysselsättningen upp av en bransch 

(ofta ett enda företag
48

). Dessa branscher och företag är givetvis oerhört viktiga 

för hela Skellefteå, men poängen är att de hierarkiskt polycentriska tendenser 

som bärs upp av dessa arbetstillfällen och interaktion är sårbara. 

                                                      
48

 Företagen Boliden har en dominerande ställning i Boliden samt genom Rönnskärsverken i Skell-
eftehamn. I Ersmark är Skega den dominerande aktören. 
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 Även om beroendestrukturen mellan Skellefteå och de tre arbetsmarknadsinrik-

tade tätorterna är symetriska beträffande arbetspendling finns det med största 

sannolikhet andra typer av interaktion, såsom handel, service, m.m., de arbets-

marknadsinriktade tätorterna är mer beroende av Skellefteå tätort än tvärt om.  
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Karta 3.13 Antalet pendlare (bruttoflöde) mellan tätorterna samt pendlingskvoter, år 2011 
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Flyttningar (kommunnivå alternativt tätortsnivå genom Skellefteås data) 

Flyttningar är en annan interaktionsvariabel. Under 2000-talet har Umeå och Luleå i ge-

nomsnitt haft både ett positivt födelse- och flyttnetto (inrikes och utrikes flyttningar sam-

manräknat), vilket har drivit på befolkningstillväxten. Piteå har i genomsnitt haft en positiv 

befolkningsutveckling genom att flyttningsöverskottet har vägt upp för födelseunderskot-

tet. I de övriga kommunerna i regionen, inklusive i Skellefteå, har både födelsenettot och 

flyttnettot varit negativt.  

Flyttningar över kommungränser står sammantaget för en stor del av befolkningsutveckl-

ingen och flyttarnas ålder är en viktig faktor i sammanhanget. Nettoinflödet av personer i 

20-års ålder ligger i Luleå och Umeå på mellan 15-20 procent av den ålderskohorten och 

är typiskt för universitetsorter i Sverige. Skellefteå ligger på ca -5 till -6 procent och Piteå 

på -2 till -3 procent vilket också kan ses som typiskt för orter utan högre utbildningsin-

stitutioner av större omfattning. Skellefteå ligger på ca -5 till -6 procent och Piteå på -2 till 

-3 procent. Umeå och Luleå har dock ett nettoutflöde av personer i åldersgruppen ca 25-

30 år, vilket beror på att många studenter flyttar därifrån efter avslutad utbildning.  Skellef-

teå har ett svagt positivt ”återflöde” av personer mellan 25-35 år, men det är inte tillräck-

ligt stort för att kompetensera för bortfallet i andra åldersgrupper.  

 

Diagram 3.19 Flyttnetto (inrikes och utrikes sammanräknat) efter ålder som andel i pro-

cent av folkmängden i samma åldersgrupp, genomsnitt för perioden 2002-2012 för Umeå, 

Skellefteå, Luleå och Piteå 
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Nettoutflödet från Malå och Norsjö börjar i gymnasieålder, är som störst kring 20-års ålder 

för att sedan från och med 30 års-ålder fluktuera något upp och ned kring 0 procent. Öv-

riga kommuner i regionen visar på ett liknande mönster. 

 

 

Diagram 3.20 Flyttnetto (inrikes och utrikes sammanräknat) efter ålder som andel i pro-

cent av folkmängden i samma åldersgrupp, genomsnitt för perioden 2002-2012 för Skell-

efteå, Norsjö och Malå 

 

 

Diagram 3.21. Flyttnetto (inrikes och utrikes sammanräknat) efter ålder som andel i pro-

cent av folkmängden i samma åldersgrupp, genomsnitt för perioden 2002-2012 för Vin-

deln, Robertsfors, Lycksele och Arvidsjaur 
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När det gäller riktningen på flyttströmmarna tenderar kustkommunerna generellt sett att 

tappa invånare netto till storstadsområdena, men kompenserar sig genom nettoinvand-

ring och ett flyttöverskott gentemot kommuner i inlandet. Kommunerna i inlandet kom-

penserar detta delvis, men inte fullt ut, genom ett invandringsöverskott. Nedan följer en 

beskrivning av flyttningsinteraktionen för samtliga tio kommuner.  

 

 Skellefteå 

Umeå är den kommun som Skellefteå har den största flyttningsinteraktionen med. I ge-

nomsnitt för perioden 2010-2012 flyttade 619 personer mellan kommunerna, varav 55 

procent från Skellefteå till Umeå och 45 procent i andra riktningen. Stockholm står för det 

tredje största bruttoflödet. Två tredjedelar av flyttarna får i riktning mot Stockholm. Brutto-

flödet till och från Luleå är ca tre gånger så litet jämfört med flödet med Umeå. Lika 

många flyttar i vardera riktningen. Piteå, Göteborg och Uppsala är andra kommuner där 

flödet är relativt stort. 54 procent av flyttarna mellan Skellefteå och Piteå går i riktning mot 

Piteå. Sammanfattningsvis kan sägas att flyttningen till Umeå och storstadsområden är 

den grundläggande orsaken till Skellefteås negativa flyttnetto inrikes. Invandringen kom-

penserar delvis för detta. 831 personer flyttade mellan Skellefteå och utlandet, varav 

drygt 80 procent i riktning mot Skellefteå. 

 

 Umeå 

Stockholm är den kommun som Umeå har den största flyttningsinteraktionen med. I ge-

nomsnitt för perioden 2010-2012 flyttade 619 personer mellan kommunerna, varav ca 60 

procent från Umeå till Stockholm. Därefter följer Skellefteå och Örnsköldsvik. I båda fallen 

står inflyttningen till Umeå för 55 procent av flyttströmmarna. Vännäs, Luleå och Göteborg 

är andra kommuner med stora flöden. Flyttströmmarna med Vännäs och Luleå är symet-

riska. Sammanfattningsvis kan sägas att Umeå tappar invånare gentemot storstadsområ-

dena, men kompenserar det genom nettoinflyttning från Skellefteå, Örnsköldsvik och 

mindre närbelägna kommuner. Invandringen är också klart högre än utvandringen.   

 

 Luleå 

Boden ör den kommun som Luleå har den största flyttningsinteraktionen med. I genom-

snitt för perioden 2010-2012 flyttade 821 personer mellan kommunerna, varav ca 53 pro-

cent från Boden till Luleå. Luleå har symetriska flyttningsflöden med Piteå, Skellefteå och 

Umeå. Sammanfattningsvis kan sägas att Luleå har negativa flyttnetton mot kommuner i 

storstadsområden, såsom Stockholm, Göteborg och Uppsala och kompenserar det fram-

för allt med ett positivt migrationsnetto. 
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 Piteå 

Luleå är den kommun som Piteå har den största flyttningsinteraktionen med. Totalt rör 

det sig om 472 personer. Som nämndes ovan är flyttströmmarna symetriska. Flyttström-

marna med Umeå är också stora. Ca 56 procent av flödet går i riktning mot Umeå. Stock-

holm, Skellefteå, och Älvsbyn är de övriga kommunerna med större flyttströmmar. Piteå 

har ett positivt flyttnetto gentemot samtliga dessa utom Stockholm. Sammanfattningsvis 

kan sägas att Piteå tappar invånare gentemot Stockholmsområdet och Umeå, men kom-

penserar det med nettoinflyttning från kommuner i närområdet samt med ett positivt mi-

grationsnetto. 

 

 Lycksele 

Luleå är den kommun som Piteå har den största flyttningsinteraktionen med. Totalt rör 

det sig om 472 personer. Som nämndes ovan är flyttströmmarna symetriska. Flyttström-

marna med Umeå är också stora. Ca 56 procent av flödet går i riktning mot Umeå. Stock-

holm, Skellefteå, och Älvsbyn är de övriga kommunerna med större flyttströmmar. Piteå 

har ett positivt flyttnetto gentemot samtliga dessa utom Stockholm. Sammanfattningsvis 

kan sägas att Piteå tappar invånare gentemot Stockholmsområdet och Umeå, men kom-

penserar det med nettoinflyttning från kommuner i närområdet samt med ett positivt mi-

grationsnetto. 

 

 Arvidsjaur 

Umeå är den kommun som Arvidjaur har den största flyttningsinteraktionen med. Totalt 

58 personer, varav ca två tredjedelar flyttar i riktning mot Umeå. Därefter tappar Arvid-

sjaur invånare netto mot Piteå och Skellefteå. Arjeplog är den enda kommun med rele-

vant flyttningsströmmar som Arvidsjaur har ett positivt flyttnetto gentemot. Av de 25 som 

flyttade mellan kommunerna flyttade ca två tredjedelar till Arvidsjaur.  

 

 Norsjö 

Skellefteå är den kommun som Norsjö har den största flyttningsinteraktionen med. Av de 

knappt 90 personer som flyttat mellan kommunerna flyttade ca två tredjedelar i riktning 

mot Skellefteå. Norsjö tappar även invånare netto mot Umeå och Lycksele m.fl. Norsjö 

kompenserar utflyttningen i viss mån genom ett positivt migrationsnetto. 87 procenten av 

utbytet med utlandet går i riktning mot Norsjö. 

 

 Malå 

Skellefteå är den kommun som Norsjö har den största flyttningsinteraktionen med. Av de 

40 personer som flyttat mellan kommunerna flyttade två tredjedelar i riktning mot Skellef-

teå. Flyttningsinteraktionen är nästan lika stor med Umeå – 32 personer. Ca 60 procent 
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flyttade i riktning mot Umeå. Lycksele är den enda kommun med ett bruttoflöde över tio 

personer som Malå har ett symmetriskt flyttningsflöde med. kompenserar utflyttningen i 

viss mån genom ett positivt migrationsnetto. 84 procenten av utbytet med utlandet går i 

riktning mot Malå. 

 

 

 Robertsfors 

Umeå och Skellefteå är de enda riktigt relevanta kommunerna för Robertsfors i ett flytt-

ningsperspektiv. Av de 324 personer som utgör interaktionen med Umeå flyttade 57 pro-

cent i riktning mot Umeå. Av de 68 personer som utgör interaktionen med Skellefteå flyt-

tade 56 procent i riktning mot Skellefteå. Robertsfors tappar således i huvudsak mot 

grannarna i norr och söder. Viss men definitivt inte full kompensation sker genom en posi-

tiv nettomigration. 

 

 Vindeln 

Umeå är den kommun som Vindeln har den största flyttningsinteraktionen med. Totalt rör 

det sig om 225 personer som flyttade mellan kommunerna, varav 58 procent gick i rikt-

ning mot Umeå. Lycksele, Vännäs och Skellefteå är andra kommuner med ett visst flöde. 

Vindeln har ett litet plus på Lycksele och symmetriska flöden med Vännäs och Skellefteå. 

Vindeln kompenserar underskottet delvis men inte fullt genom ett positivt migrationsnetto. 

 

Handel 

Ytterligare en annan interaktionsvariabel är handel med varor och tjänster. En trend som 

har förstärkts de senaste decennierna är att handeln koncentreras allt mer till befolknings-

täta regioner. Befolkningsutvecklingen och stordriftsfördelar är centrala drivkrafter. En 

annan faktor är att det ökade välståndet framför allt genererar ökad sällanköpshandel. 

Sällanköpsvaror fordrar i regel ett större marknadsupptagningsområde jämfört med dag-

ligvaror, vilket innebär att sällanköpshandeln är mer koncentrerad till centralorter i landet. 

Dagligvaror kräver i regel ett mindre marknadsupptagningsområde än sällanköpsvaror. 

Det innebär att vissa kommuner har mer sällanköpvaruhandel än vad som är motiverat 

sett till invånarnas köpkraft. Storstadskommunerna, vissa förortskommuner samt kommu-

ner med större städer tenderar att ha en stor försäljning av sällanköpsvaror i förhållande 

till köpkraften. Större handelsplatser gör att vissa kommuner sticker ut eftersom de lockar 

besökare från flera andra kommuner. Vissa andra förortskommuner samt mindre folkrika 

kommuner har istället en liten ”egen” detaljhandel i förhållande till köpkraften. 

Försäljningsindex är ett mått på omsättningen inom detaljhandeln (dagligvaruhandel och 

sällanköpshandel) i förhållande till befolkningens köpkraft (inkomster) i olika kommuner. 

Ett försäljningsindex på 100 innebär således att detaljhandelns omsättning är ”normal” i 

förhållande till kommunens befolkningsstorlek och invånarnas inkomster. Ett försäljnings-
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index på över 100 förutsätter i de flesta fall att kommunens handelsplatser även attrahe-

rar besökare från ett större omland. 

Luleå och Umeå har ett försäljningsindex för hela detaljhandeln på 113 respektive 107. I 

båda fallen ligger index för sällanköpsvaror högre än för dagligvaror, vilket är att förvänta 

av kommuner med större städer. Lycksele och Skellefteå ligger strax under 100.  

I Skellefteås fall ligger försäljningsindex för hela detaljhandeln på 95. Index för dagligva-

ror i paritet med befolkningsunderlaget (99) medan index för sällanköpsvaror ligger lägre 

(90). Exakt vad detta beror på är oklart. I mars 2012 gjorde Handelns utredningsinstitut 

(HUI) en snabbanalys av detaljhandeln i Skellefteå.
49

 HUI menar att det finns potential för 

maximalt 300-400 miljoner mer sällanköpsvaruhandel i Skellefteå. HUI betonar att det är 

en indikation och att faktorer som konkurrensläget i regionen, kommunens befolkningsut-

veckling och åldersstruktur, pendlingsmönster, inkomster, potentialen inom turismen etc., 

kan påverka bedömningen vid en mer noggrann analys. En annan möjlig faktor är effek-

ten av att kommunen är större till ytan jämfört med andra kommuner med liknande be-

folkningsunderlag. En större andel av befolkningen i kommunen bor och arbetar längre 

ifrån centralorten och de största handelsplatserna.
50

 Skellefteås detaljhandel får troligtvis 

inte särskilt stor draghjälp från intilliggande kommuner på grund av avstånden och att 

pendlingsinteraktionen med andra kommuner är svag.  

Piteå har ett försäljningsindex för hela detaljhandeln på enbart 89. Det skulle kunna bero 

på att piteåbor inhandlar en del varor och tjänster i Luleå. Övriga mindre kommuner i 

regionen uppvisar låga försäljningsindex, vilket är normalt för liknande kommuner. För-

säljningsindex för sällanköpsvaror är särskilt lågt, vilket också är normalt för den typen av 

kommuner.  

 

                                                      
49

 HUI (2012) ”Snabbanalys av handeln i Skellefteå”. Mars 2012. 
50

 I Skellefteå tätort finns tre köpcentrum i city – Citykompaniet, Vintergatan och Arkaden. Ca 3 
kilometer norr om centrum finns sedan år 2005 även Solbackens handelsområde med 30 000 
kvadratmeter handelsyta. Det finns planer på att förtäta bebyggelsen med utökat butiksutbud. 
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Diagram 3.22 Försäljningsindex per kommun, år 2012 (Källa: HUI) 

 

Analysen av försäljningsindex indikerar att detaljhandeln i Skellefteå troligtvis inte får 

särskilt stor draghjälp från invånare i intilliggande kommuner. Det har med långa avstånd 

och svaga pendlingsflöden att göra. Analysen säger ingenting om hur handelsflödena ser 

ut inom kommunen. Troligtvis är skillnaderna mycket stora mellan tätorterna när det 

kommer till sällanköpshandeln. Det beror på att de stora handelsplatserna ligger vid och 

intill Skellefteå tätort. Tillgängligheten till dessa är god för de invånare som bor i de nära-

liggande tätorterna. Sällanköpsvaruhandel torde vara relativt sällsynt i flera av de mindre 

boendeinriktade förorterna till Skellefteå. Tillgängligheten till bred sällanköpsvaruhandel 

torde vara relativt bristfällig för invånare i tätorter som ligger på långt avstånd från cen-

tralorten.  

 

3.6 Sammanfattande slutsatser 

Flerkärnighet handlar främst om boendestrukturen. Det handlar om huruvida det finns 

flera kärnor i regionen, hur många och vilka som växer respektive krymper, samt huruvida 

det finns en funktionsuppdelning mellan orterna gällande befolkningsstrukturen. På mot-

svarande sätt är en region mer polycentrisk om det finns flera jämnstora tätorter med 

avseende på antalet sysselsatta och branschdiversifiering, hur många av tätorterna som 

har en växande eller krympande arbetsmarknad, samt om tätorterna har olika närings-

mässiga profiler och styrkeområden som kompletterar varandra. I ett polycentriskt per-
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spektiv spelar även beroendestrukturen roll. Ju mer symetriska pendlingsströmmarna är, 

desto mer polycentrisk är interaktionen.  

 

Lokalisering 

 Det är endast i Skellefteå och Piteå som tätortsstrukturen skulle kunna betraktas 

som flerkärnig och uppvisa polycentriska karaktärsdrag.  

 Inlandet uppvisar tydligt monocentriska ”isolerade” centra/tätorter. Ett strukturellt 

hinder för befolknings- och sysselsättningsutveckling i inlandet är långa avstånd 

till de mer expansiva tätorterna längs kusten (Luleå, Piteå, Skellefteå och Umeå).  

 

Storlek 

 Folkmängd: Den andra och den tredje största tätorten är alldeles för små i jämfö-

relse med Skellefteå för att tala om flerkärnighet. Tätortsstrukturen tycks dessu-

tom vara robust över tid. Däremot finns vissa inslag av flerkärnighet när det 

kommer till boendestrukturen i kommunens tätorter (se nedan). 

 Sysselsättning (dagbefolkning): Strukturen är relativt monocentrisk då den sys-

selsatta dagbefolkningen är ännu mer koncentrerad till några fåtal orter i kommu-

nen än vad befolkningen är. Skellefteå tätort betyder relativt mer för jobben än för 

boendet i sig. Den utvidgade analysen av Skellefteregionen och dess omnejd 

förändrar inte bilden.  

 Befolkningsutveckling: Även om mönstret inte är entydigt tycks både storlek och 

lokalisering ha haft betydelse för befolkningsutvecklingen de senaste åren. Samt-

liga av de största tätorterna har ökat, en större andel av de medelstora tätorterna 

i regionen likaså, medan folkmängden har minskat i merparten av de mindre tä-

torterna. Även om det finns undantag tenderar tätorter i kommunen som ligger 

nära Skellefteå ha klarat sig bättre än de som ligger längre bort.  

 Sysselsättningsutveckling: Den rumsliga uppdelningen mellan arbete och boende 

har ökat sedan finanskrisen. Sysselsättningen i framför allt Skellefteå kommun 

koncentreras mot Skellefteå tätort och de arbetsmarknadsinriktade tätorterna 

Skelleftehamn och Boliden. Den sysselsatta dagbefolkningen i har minskat i lo-

kala centra med boendeinriktning. Här är minskningen i sysselsatt nattbefolkning 

marginell, vilket indikerar att utpendlingen från dessa tätorter har ökat. 

 

Karaktär 

 Regioncentra och primära centra utmärker sig i flera avseenden. De är tätare, har 

en mer diversifierad näringslivsstruktur, en större andel högutbildade, en yngre 

befolkningsstruktur, etc.  
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 Lägre ner i tätortshierarkin förefaller de boendeinriktade tätorterna, som tenderar 

att vara belägna nära Skellefteå tätort, vara mer attraktiva för barnfamiljer än ar-

betsmarknadsinriktade tätorter. Det slår igenom på inkomstnivå, åldersstruktur 

(andelen barnfamiljer), etc.  

 I tätorter i mer perifera delar av kommunen, såsom Jörn och Burträsk, är ca hälf-

ten av befolkningen är 50 år eller äldre. 

 Umeå är troligtvis är den tätort som Skellefteå har störst komplementaritet med. 

På kommunnivå är Skellefteå starkare på industrier och Umeå starkare på tjäns-

ter.  

 

Interaktion 

 Tillgänglighet till arbetstillfällen: Antalet arbetstillfällen som nås från Piteå och 

Skellefteå är många gånger fler än de som nås från inlandets största tätorter Ar-

vidsjaur och Lycksele.  

 I Piteåområdet går pendlingsströmmarna i huvudsak från förorterna till Piteå och 

väldigt lite interaktion sker mellan förorterna. Det visar att beroendestrukturen är 

monocentrisk.  

 I Skellefteåområdet går pendlingsströmmarna huvudsakligen i riktning från boen-

deinriktade tätorter till Skellefteå tätort. Arbetsmarknadsinriktade Ersmark, Skell-

eftehamn och Boliden har dock fler inpendlare än utpendlare och relativt symmet-

riska pendlingsströmmar gentemot Skellefteå tätort. Det innebär beroendestruk-

turen inte entydigt monocentriskt.  

 I ett demografiskt perspektiv är inlandskommunernas största utmaning att en stor 

andel av de unga flyttar till de större städerna vid kusten, särskilt Umeå men 

också till Skellefteå. Detta innebär att reproduktionspotentialen utholkas. Vissa 

flyttar visserligen tillbaka, men dock inte i sådan utsträckning att den kompense-

rar utflyttningen. Det kompenseras i viss grad genom ett positivt migrationsnetto, 

men samtidigt flyttar även en stor del av invandrarna vidare inom ett par år. Även 

Skellefteå och Piteå har ett nettoutflöde av unga mellan 20-30 år som inte kom-

petenseras av ett tillräckligt stort nettoinflöde av personer 30-40 år.  
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Tabell 3.12 Sammanfattning av några befolkningsinriktade faktorer, per tätort 
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Arvidsjaur Arvidsjaur 4 622 -0,3% 990 235 045 56% 11% 16%

Arvidsjaur Glommersträsk 267 -16,0% 175 202 964 51% 11% 11%

Arvidsjaur Moskosel 220 -7,9% 240 211 725 49% 10% 8%

Luleå Luleå 46 988 2,1% 1 615 232 842 62% 9% 29%

Lyckesele Kristineberg 240 -14,0% 230 238 488 45% 12% 8%

Lyckesele Lycksele 8 568 0,4% 1 005 229 040 58% 11% 19%

Lyckesele Rusksele 191 -1,5% 302 211 878 48% 24% 7%

Malå Malå 2 020 -2,9% 774 225 518 54% 14% 14%

Norsjö Bastuträsk 395 2,3% 361 198 095 55% 18% 7%

Norsjö Norsjö 1 993 -3,0% 829 219 882 56% 12% 13%

Piteå Bergsviken 2 293 0,4% 866 270 697 69% 6% 22%

Piteå Blåsmark 347 3,6% 541 258 907 65% 5% 21%

Piteå Böle 392 -6,0% 417 274 945 57% 9% 17%

Piteå Hemmingsmark 357 -6,5% 425 248 121 59% 7% 12%

Piteå Hortlax 1 293 3,8% 868 259 272 63% 6% 21%

Piteå Jävre 572 -1,0% 316 241 166 61% 8% 20%

Piteå Lillpite 420 -3,9% 253 235 059 62% 8% 11%

Piteå Norrfjärden 1 401 1,1% 740 232 499 59% 8% 21%

Piteå Piteå 23 151 1,1% 936 228 780 58% 9% 20%

Piteå Roknäs 1 235 1,8% 404 240 708 62% 6% 16%

Piteå Rosvik 1 697 -1,7% 880 247 650 60% 8% 19%

Piteå Sjulsmark 342 -4,5% 529 263 866 60% 8% 14%

Piteå Svensbyn 331 -6,8% 640 251 509 62% 7% 16%

Robertsfors Bygdeå 496 0,0% 673 231 414 61% 11% 18%

Robertsfors Robertsfors 1 996 0,4% 928 213 826 56% 13% 14%

Robertsfors Ånäset 570 -6,1% 470 191 786 44% 18% 10%

Skellefteå Bergsbyn 1 744 -4,0% 1 266 282 804 67% 7% 26%

Skellefteå Boliden 1 641 1,6% 844 209 160 58% 15% 14%

Skellefteå Bureå 2 379 1,7% 651 226 076 56% 11% 17%

Skellefteå Burträsk 1 588 -2,9% 861 216 328 50% 12% 13%

Skellefteå Bygdsiljum 355 -0,6% 343 254 086 61% 16% 11%

Skellefteå Byske 1 763 1,6% 550 210 538 55% 14% 13%

Skellefteå Drängsmark 335 0,6% 621 252 448 69% 9% 12%

Skellefteå Ersmark 893 -0,4% 604 262 664 61% 9% 16%

Skellefteå Jörn 795 -1,6% 392 188 249 49% 15% 6%

Skellefteå Kusmark 442 4,0% 385 242 650 61% 18% 9%

Skellefteå Kåge 2 290 2,8% 926 245 000 66% 10% 21%

Skellefteå Lövånger 759 -0,8% 577 205 956 48% 16% 15%

Skellefteå Medle 553 1,1% 384 269 369 63% 7% 23%

Skellefteå Myckle 363 2,0% 526 271 026 70% 4% 25%

Skellefteå Ostvik 386 -1,3% 526 245 722 59% 9% 11%

Skellefteå Skelleftehamn 3 189 -0,1% 795 214 398 60% 18% 12%

Skellefteå Skellefteå 33 040 1,5% 1 519 235 089 58% 9% 24%

Skellefteå Södra Bergsbyn 

och 

Stackgrönnan

379 -3,6% 476 273 912 66% 7% 18%

Skellefteå Ursviken 3 977 -1,5% 1 070 255 213 65% 9% 20%

Skellefteå Örviken 395 -6,8% 400 273 395 64% 5% 29%

Umeå Umeå 81 018 4,5% 2 372 224 109 70% 7% 40%

Vindeln Granö 222 -13,3% 226 235 084 53% 14% 13%

Vindeln Hällnäs 257 -7,2% 220 201 190 59% 9% 19%

Vindeln Tvärålund 259 -0,4% 322 231 801 64% 14% 12%

Vindeln Vindeln 2 312 -0,9% 781 217 551 54% 12% 17%

Vindeln Åmsele 192 -8,6% 236 167 906 47% 16% 12%
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Tabell 3.13 Sammanfattning av några arbetsmarknadsinriktade faktorer, per tätort 

ARBETSMARKNAD
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Arvidsjaur Arvidsjaur 1 704 2 197 0,78 0,17 11% 14% 28% 8% 39%

Arvidsjaur Glommersträsk 81 121 0,67 0,02 34% 0% 25% 0% 42%

Arvidsjaur Moskosel 69 99 0,70 0,02 9% 3% 14% 0% 74%

Luleå Luleå 25 586 22 352 1,14 0,46 9% 6% 33% 0% 52%

Lyckesele Kristineberg 42 119 0,35 0,01 20% 12% 0% 0% 68%

Lyckesele Lycksele 4 855 4 113 1,18 0,28 52% 2% 25% 0% 21%

Lyckesele Rusksele 101 87 1,16 0,02 20% 5% 23% 0% 51%

Malå Malå 1 055 936 1,13 0,13 42% 2% 17% 0% 39%

Norsjö Bastuträsk 119 152 0,78 0,03 13% 26% 25% 0% 36%

Norsjö Norsjö 1 168 922 1,27 0,11 60% 2% 28% 0% 10%

Piteå Bergsviken 216 1 185 0,18 0,05 45% 2% 22% 0% 31%

Piteå Blåsmark 62 176 0,35 0,01 11% 8% 19% 0% 62%

Piteå Böle 50 237 0,21 0,02 31% 0% 9% 0% 60%

Piteå Hemmingsmark 52 187 0,28 0,02 91% 0% 4% 0% 5%

Piteå Hortlax 309 617 0,50 0,04 66% 0% 16% 0% 18%

Piteå Jävre 66 279 0,24 0,02 0% 17% 22% 0% 61%

Piteå Lillpite 74 213 0,35 0,02 17% 7% 22% 0% 54%

Piteå Norrfjärden 390 628 0,62 0,06 4% 1% 19% 0% 75%

Piteå Piteå 12 412 10 505 1,18 0,41 42% 0% 13% 0% 44%

Piteå Roknäs 216 583 0,37 0,03 32% 5% 27% 0% 37%

Piteå Rosvik 172 831 0,21 0,05 28% 6% 27% 0% 39%

Piteå Sjulsmark 40 178 0,22 0,01 16% 18% 45% 0% 21%

Piteå Svensbyn 43 179 0,24 0,02 36% 0% 31% 0% 33%

Robertsfors Bygdeå 170 239 0,71 0,03 37% 2% 13% 0% 49%

Robertsfors Robertsfors 1 121 834 1,34 0,09 22% 0% 37% 0% 41%

Robertsfors Ånäset 276 250 1,10 0,05 20% 22% 23% 11% 23%

Skellefteå Bergsbyn 151 910 0,17 0,04 20% 8% 23% 6% 44%

Skellefteå Boliden 707 645 1,10 0,06 46% 3% 20% 0% 31%

Skellefteå Bureå 428 1 053 0,41 0,08 33% 6% 24% 6% 31%

Skellefteå Burträsk 806 670 1,20 0,08 55% 0% 8% 0% 37%

Skellefteå Bygdsiljum 167 175 0,95 0,03 28% 0% 59% 0% 13%

Skellefteå Byske 733 741 0,99 0,07 65% 8% 8% 0% 20%

Skellefteå Drängsmark 39 167 0,23 0,02 8% 3% 32% 0% 58%

Skellefteå Ersmark 657 451 1,46 0,03 29% 7% 15% 6% 43%

Skellefteå Jörn 280 287 0,98 0,05 55% 3% 20% 0% 22%

Skellefteå Kusmark 114 228 0,50 0,03 27% 15% 25% 3% 29%

Skellefteå Kåge 532 1 045 0,51 0,05 36% 2% 14% 6% 42%

Skellefteå Lövånger 489 313 1,56 0,05 9% 2% 14% 0% 76%

Skellefteå Medle 91 279 0,33 0,03 6% 4% 36% 0% 54%

Skellefteå Myckle 50 190 0,26 0,02 49% 0% 4% 0% 47%

Skellefteå Ostvik 104 194 0,54 0,02 9% 0% 22% 0% 69%

Skellefteå Skelleftehamn 1 577 1 355 1,16 0,09 70% 3% 10% 0% 16%

Skellefteå Skellefteå 20 002 15 661 1,28 0,45 19% 17% 27% 6% 31%

Skellefteå Södra Bergsbyn 

och 

Stackgrönnan

33 215 0,15 0,01 8% 0% 24% 0% 68%

Skellefteå Ursviken 707 1 918 0,37 0,07 11% 0% 25% 0% 64%

Skellefteå Örviken 52 223 0,23 0,01 0% 0% 66% 0% 34%

Umeå Umeå 49 014 39 228 1,25 0,57 16% 16% 23% 6% 39%

Vindeln Granö 32 109 0,29 0,01 18% 20% 17% 0% 45%

Vindeln Hällnäs 72 128 0,56 0,02 13% 7% 22% 6% 52%

Vindeln Tvärålund 62 134 0,46 0,02 8% 0% 19% 0% 73%

Vindeln Vindeln 1 041 1 051 0,99 0,12 18% 7% 22% 0% 53%

Vindeln Åmsele 70 74 0,95 0,02 50% 7% 24% 0% 20%

Andel sysselsatt dagbefolkning efter 

bransch (2011)
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4 Effekter och utvecklingsmöjligheter 

I detta kapitel diskuteras och analyseras avslutningsvis de effekter som följer på analysen 

och slutsatserna i föregående kapitel.  

Skellefteregionen och dess omnejd är i huvudsak är en monocentrisk tätortsstruktur med 

skilda utvecklingsförutsättningar i olika delar av det studerade området. Inlandet uppvisar 

tydliga tecken på monocentriska ”isolerade” centra/tätorter. Regionens primära centra – 

Piteå och Skellefteå – har helt andra utvecklingsförutsättningar jämfört med inlandet (som 

i sin tur har andra utvecklingsförutsättningar än regioncentra). Huruvida ortsstrukturen i 

Skellefteås och Piteås respektive omland är att betrakta som flerkärnig eller inte beror på 

hur begreppet ”kärna” definieras. En tätort är per definition inte en kärna. Flerkärnigheten 

är starkare om det finns flera kärnor i regionen, om flera kärnor växer, samt att det finns 

en funktionsuppdelning mellan orterna gällande befolkningsstrukturen. Förutom Skellef-

teå tätort är Skelleftehamn den tätort som kan betraktas som en kärna utifrån en mer 

strikt definition som sätter fokus på storlek och befolkningstillväxt. Om större tonvikt istäl-

let läggs vid funktionsuppdelningen mellan orterna gällande befolkningsstrukturen kan 

tätortsstrukturen i detta område betecknas som flerkärnig.   

Skellefteå och Piteå skiljer sig dock i ett viktigt avseende. I Piteå är interaktionen genom-

gående av monocentrisk karaktär. De symetriska pendlingsflödena mellan Skellefteå och 

de mer näraliggande arbetsmarknadsinriktade tätorterna innebär istället att Skellefteåom-

rådet skulle kunna beskrivas som en monocentrisk delregion med svaga och sårbara 

hierarkiskt polycentriska tendenser. I detta sammanhang måste man dock beakta att 

Skelleftehamn, Boliden och Ersmark är avsevärt mindre än Skellefteå, vilket innebär att 

den sammantagna branschdiversifieringen mellan dessa respektive tätorter och Skellef-

teå tätort inte blir särskilt mycket större än centralortens branschdiversifiering. Det be-

gränsar möjligheten till de synergieffekter som uppstår i reella polycentriska ortssystem 

där interagerande jämnstora städer med olika specialisering sammantaget skapar funkt-

ioner som endast finns i städer uppåt i ortshierarkin. I dessa arbetsmarknadsinriktade 

tätorter bärs sysselsättningen dessutom upp av en bransch eller ofta ett enda företag, 

vilket innebär att de hierarkiskt polycentriska tendenserna är ytterst svaga och sårbara.  

Skellefteå står följaktligen inför stora utmaningar, dels beträffande att öka funktionaliteten 

inom kommunen, men också när det gäller att stärka funktionaliteten i ett mer storregion-

alt perspektiv. Arbetet med att utveckla Skellefteås funktionella geografi bör ta sin ut-

gångpunkt de olika förutsättningar som råder på olika nivåer, vilket i sin tur kräver en 

differentierad analys. Sweco har därför identifierat följande tre strategiska utvecklingsom-

råden; 

 Funktionaliteten inom kommunen 

 Funktionaliteten i stråken mot inlandet 

 Funktionaliteten längs Norrlandskusten 
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Inom ramen för dessa strategiska utvecklingsområden förs resonemang om vilka syner-

gieffekter som en ökad interaktion skulle kunna medföra, samt vilka konsekvenser detta 

kan få för samhällsplaneringen i stort.   

 

4.1 Funktionaliteten inom Skellefteå kommun 

I arbetet för en funktionell region spelar boendestrukturen och arbetsmarknaden en cen-

tral roll. I ett boendeperspektiv har Skellefteås tätortsstruktur varit relativt robust över tid. 

Mellan åren 1970 och 2012 har antalet tätorter varit nästintill densamma. Att tätortsstruk-

turen har upprätthållits över tid kan delvis bero på en generell omfördelning av befolk-

ningen i kommunen. Många har flyttat från landbygden till små orter, och från små orter 

till större tätorter. Men detta mönster kan också bero på att kommunen generellt har 

många tätorter med attraktiva boendemiljöer; d.v.s. orter med hög boendekvalitet och 

relativt god tillgänglighet till service, fritid och arbete. På lång sikt är det dock svårt att 

förutse hur tätortsdynamiken i kommunen kommer utvecklas. Mycket talar för att den 

pågående urbaniseringstrenden fortsätter, vilket kan innebära stora utmaningar för kom-

munens mindre tätorter, särskilt de tätorter som ligger i kommunens mer perifera lägen.  

En viktig förutsättning för utvecklingen av Skellefteås ortstruktur är att det finns formule-

rade ambitioner för kommunens olika tätorter. Den nu gällande översiksplanen för kom-

munen är från 1991. På senare tid har det dock tillkommit vissa fördjupade översiktspla-

ner, bland annat över Skellefteådalen, Bureå, och kommunens kustlinje. I ett arbete för 

kommande översiksplan på kommunnivå kan det därför vara av intresse att kommunen 

beaktar tätortsstrukturen och fastställer strategier för de olika tätorterna. Av kommunens 

20 tätorter har de flesta haft en negativ befolkningstillväxt under 2000-talet. De tätorter 

som utmärker sig genom en positiv trend eller stagnerande folkmängd är främst de något 

större tätorterna som också ligger relativt nära Skellefteå tätort. Ur ett strategiskt perspek-

tiv skulle det exempelvis vara intressant att primärt identifiera riktlinjer för kommunens 

lokala centra för att stärka flerkärnigheten. Kanske särskilt för de tätorter som har haft en 

befolkningstillväxt de senaste åren och därmed också tycks ha goda förutsättningar för 

fortsatt positiv utveckling. I denna bemärkelse är Skelleftehamn intressant, främst ef-

tersom det är en av få tätorter som haft en befolkningstillväxt sett i ett litet längre perspek-

tiv. I ett lokaliseringsperspektiv ligger även Skellefteåhamn strategiskt placerat längst 

Skellefteås sydöstliga stråk, där en fortsatt utveckling av tätorterna Bergsbyn-Örviken-

Ursviken-Skellefteåhamn skulle kunna tillskapa märkbara synergieffekter. En positiv be-

folkningstillväxt i Skellefteåhamn skulle även stärka Skelleftehamn som arbetsmarknads-

inriktad tätort. Bland annat skulle en ökad befolkning i Skelleftehamn med största sanno-

likhet medföra en ökad sysselsättning i ortens lokalorienterade verksamheter (exempelvis 

dagvaruhandel, vård och omsorg och restauranger).  

Ur ett bostadsstrategiskt perspektiv är även tätorterna Bureå och Kåge intressanta. Även 

om båda dessa tätorter har haft en stagnerande befolkningstillväxt under de senaste åren 

har de ett relativt stort befolkningsunderlag. Både Kåge och Bureå ligger också mycket 

strategiskt nära E4:an, vilket innebär gynnsamma pendlingsavstånd till och från Skellef-

teå. Dessa tätorter skulle exempelvis kunna utgöra attraktiva boendemiljöer för barnfamil-
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jer som vill kombinera landsbygden med närheten till staden. En vidareutveckling av 

dessa lokala centra skulle också kunna vara ett möjligt sätt att häva den idag stagnerade 

befolkningsutvecklingen i dessa delar av kommunen. En god befolkningsutveckling i de 

någorlunda stora tätorterna innebär också att det finns en kritisk massa för att behålla och 

utveckla serviceverksamheter utanför Skellefteå tätort.  

Med undantag för nya arbetstillfällen inom gruvnäringen torde nämligen merparten av alla 

nya sysselsättningstillfällen som skapas framöver att tillkomma i Skellefteå tätort. De 

senaste åren har staden haft ett växande tjänsteinnehåll i näringsstrukturen. Skellefteå 

tätort torde vara det mest attraktiva läget för nya tjänsteföretag (eller för lokalisering av 

eventuell statlig verksamhet). Det gäller kontorsnäringar, men också personliga tjänster, 

kreativa näringar och etc. Dylika verksamheter har stark centralitetspreferens och är 

många gånger beroende av utveckling av staden som livs-/besöksarena för att locka 

kompetens och kunder. För företag inom t.ex. databranschen, som är en växande nä-

ringsmässig specialisering i Skellefteå kommun, lär Skellefteå tätort vara mer intressant 

som plats för verksamheten (t.ex. vid Campus Skellefteå) än Skelleftehamn, Boliden, 

Kåge eller Bureå.  

I framtida planeringsstrategier kan det även vara klokt att tydligt utforma strategier utifrån 

målgruppers behov och preferenser. Här finns exempelvis en möjlighet att identifiera vilka 

målgrupper som kommunen särskilt vill vända sig till, och därefter anpassa bostadsstra-

tegierna och serviceutbud efter den aktuella målgruppens preferenser. En viktig slutsats i 

denna rapport är att kommunens tätorter är relativt olika när det kommer till befolknings-

struktur och karaktär. Bland annat har de små boendeorienterade tätorterna nära Skellef-

teå en högre andel unga barnfamiljer jämfört med arbetsmarknadsinriktade tätorter som 

ligger på ett längre avstånd från Skellefteå. Uppenbarligen attraherar de mindre orterna 

familjer som vill bo lugnare men nära staden – ett mönster som känns igen från många 

andra kommuner i landet. Detta är en viktig målgrupp och därför central i planeringen av 

Skellefteå kommuns tätorter. Särskilt i de orter som ligger nära Skellefteå. Här kan det 

framförallt handla om att identifiera strategier som direkt vänder sig till unga vuxna och 

deras preferenser för bostadsmiljöer. Vill kommunen öka andelen unga i Skellefteå tätort 

bör det också finnas satsningar som attraherar en sådan åldersgrupp. 

En central poäng i denna rapport är att Skellefteå kommuns 20 tätorter har olika struktu-

rella förutsättningar utifrån storlek, lokalisering och karaktär. Att varje tätort är unik är 

också något som bör få vägleda framtida strategier för Skellefteås tätorter. En intressant 

ansats kan vara att lyfta fram varje tätorts komparativa fördelar genom att förstärka plat-

sens identitet. Skelleftehamn skulle exempelvis kunna förstärka sin identitet som hamn-

stad (eller industriort med boendeinriktning?), och Burträsk skulle ytterligare kunna för-

stärka sin identitet som traditionell bruksort, osv.  

Att lyfta fram en tätorts komparativa fördelar är intressant av flera anledningar. Dels är det 

ett sätt skapa identitet och historia kring en plats. Men det är också ett sätt för mindre 

tätorter att vara mer motståndskraftiga och attraktiva. Ett möjligt uppslag för framtida stra-

tegier skulle därför kunna vara att göra en tätortsstudie av mer kvalitativ karaktär, där 
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varje tätorts kvaliteter och attraktionskraft lyfts fram. Detta skulle ge en intressant och 

kompletterande bild av varför vissa tätorter krymper, medan andra står sig starka.  

 

4.2 Funktionaliteten i stråken mot inlandet 

Det finns vissa förutsättningar att stärka funktionaliteten i stråken mot inlandet. Det gäller 

främst stråket mellan Boliden och Malå med riksväg 370 som förbindelse och i viss ut-

sträckning även stråket mellan Boliden och Arvidsjaur med riksväg 95 som förbindelse.  

Av de större tätorterna i Skellefteregionens omnejd som undersöks i denna studie är 

Lycksele mest perifer för Skellefteås vidkommande. Pendlingsförutsättningarna är inte 

goda. Avståndet mellan de två tätorterna är drygt 150 kilometer, vilket är mer än 50 kilo-

meter längre än fågelvägen. Lycksele orienterar sig dessutom alltmer i riktning mot 

Umeå. En av de stora investeringarna och ambitionerna i länstransportplanen är dessu-

tom att utveckla sträckan Lycksele – Umeå till ett attraktivt stråk för persontrafik.  

Gruvnäringen är troligtvis den enskilt mest betydelsefulla utvecklingsmöjligheten när det 

kommer till att stärka sambanden mellan kusten och inlandet i Skellefteregionen och dess 

omnejd. Gruvnäringen gynnas av den underliggande urbaniseringstrenden i världen som 

beskrivs i kapitel 2. Det är viktigt att det finns en beredskap från Skellefteå, Norsjö och 

Malå beroende på vilket rekryteringsbehov som kan komma uppstå som en följd av att 

det finns mineralfyndigheter i området med ansökt eller beviljad bearbetningskoncession. 

Det kommer också att krävas tillskott av arbetskraft från andra delar av Sverige eller ut-

landet. För att lyckas locka denna arbetskraft behöver regionen arbeta aktivt med sin 

attraktionskraft. I detta sammanhang är Region Västerbotten också en nyckelaktör som 

det organ som är regionalt utvecklingsansvarig för frågor som rör gruv- och mineralnäring 

och kompetensbehov. Region Västerbotten har av regeringen erhållit särskilda medel för 

att utveckla jobb inom gruv- och mineralnäring under 2014–2015.  

En begränsande faktor för arbetspendling till de aktiva gruvorna är långa avstånd i kom-

bination med få bosatta i regionen. Pendling med bil är troligen det alternativ som de 

flesta väljer, eftersom kollektiva färdmedel i dagsläget i många fall innebär längre restider 

och i de flesta fall betydligt längre restider. Sannolikt finns behov av att sammankoppla 

transportsystemet för arbetspendling mellan de aktiva gruvornas lokaliseringar och när-

regionens kommuncentra. I utvecklingen av framtidens trafiksystem för främjande av 

arbetspendling mot gruvfyndigheterna bör möjligheterna till pendling mellan gruvorna och 

näraliggande tätorter stärkas. Malås styrka ligger i rollen som ett centrum för prospekte-

ring och borrning, särskilt på grund av SGU
51

, och Skellefteås styrka i de företag som 

jobbar mycket mot gruvdriften.   

Att sammankoppla transportsystemet för arbetspendling skulle kunna generera horison-

tella synergieffekter i och med att flera aktörer (kommuner) delar på samma resurs. Såd-

ana effekter brukar kunna uppstå i andra sammanhang när flera aktörer delar på olika 

sorters infrastruktur, såsom flygplatser, administrativa funktioner, fritids- och kulturaktivite-

                                                      
51

 Mineralinformationskontoret i Malå är en filial till Sveriges geologiska undersökning. 
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ter, utbildningsinfrastruktur, osv. De investeringar som skulle krävas i transportinfrastruk-

turen är emellertid en fråga som Skellefteå, Norsjö och Malå inte kan lösa på egen hand. 

Trafikverket är därför en nyckelaktör i sammanhanget. 

 

 

Karta 4.1 Aktiva gruvor
52

 och fyndigheter
53

 med ansökt eller beviljad bearbetningskon-

cession
54

 samt nattbefolkningens lokalisering efter täthet
55

. (Källa: Lantmäteriet, SCB, 

bearbetning Sweco) 

 

                                                      
52

 Aktiva gruvor: Kristineberg (20), Maurliden (21), Renström (22), Björkdal (23) och Svartliden (24). 
53

 Fyndigheter: Vindelgransele (7), Vargbäcken (8), Barsele (9), Stortjärnhobben (10), Fäboliden 
(11), Norrliden (13), Älgträsk (14) och Kankberg (15). 

54
 Bearbetningskoncession innebär ett ”tillstånd från bergmästaren att i enlighet med minerallagens 

bestämmelser bedriva gruvdrift” (Källa: Nationalencyklopedin) 
55

 Hög täthet definieras som 11 236-26 850 personer inom 6*6 km, medel täthet som 469- 
11 235 personer inom 6*6 km, låg täthet som 3-468 personer inom 6*6 km.  
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Karta 4.2 Tillgänglighetsområden inom 45 minuter och 60 minuter till närmaste aktiva 

gruva. (Källa: SCB, Lantmäteriet, Trafikverket, bearbetning Sweco) 

 

Även om gruvnäringen har den största potentialen för sysselsättningsutveckling och ökad 

funktionalitet mellan kust och inland finns det exempel på andra områden med förutsätt-

ningar för ytterligare kvalitativa komplementariteter. Norsjö, Malå och Skellefteå (även 

Piteå) är starka inom träindustri vilket skapar förutsättningar för ett livskraftigt kluster. 

Skellefteås kunnande inom träbyggande är en viktig hörnsten i detta. Vindeln är känt för 

det skogstekniska klustret.  

Ett annat möjligt utvecklingsområde som kan medföra positiva möjligheter för stråket 

längs riksväg 95 är den 75 kilometer långa tvärbanan mellan Jörn och Arvidsjaur, som 

inte har trafikerats de senaste 20 åren. Skellefteå och Arvidsjaur undersöker förutsätt-

ningarna för att starta upp testverksamhet för tåg. Det finns en förhoppning om att test-

verksamheten för tåg ska komma igång under år 2016 och skapa ca 40 jobb i kommu-

nerna. 

Det finns säkert en del andra näringar, såsom turistrelaterade verksamheter, som kan ha 

betydelse för funktionaliteten i stråket mot inlandet. Många Skellefteåbor uppges vara 

vinterturister i t.ex. Malå. Det finns etablerade samverkansorgan som Swedish Lapland, 

som Skellefteå deltar i. Det ligger dock utanför ramen för denna studie att bedöma vilken 

potential som turismen har för sysselsättningsutvecklingen och funktionaliteten i inlandet.  

 

4.3 Funktionaliteten längs Norrlandskusten 

Den allra viktigaste åtgärden för att stärka funktionaliteten längs Norrlandskusten - Norr-

botniabanan – är inget som de direkt berörda kommunerna (Umeå, Robertsfors, Skellef-

teå, Piteå och Luleå) själva kan besluta om. Skellefteå är nog den kommun som har allra 

mest att tjäna på Norrbotniabanan. Utväxlingen för Skellefteås del skulle troligtvis vara 
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störst i förhållande till Umeå, eftersom städernas arbetsmarknader är komplementära. 

Det skulle inte enbart öka tillgängligheten till arbetstillfällen för Skelleftebor med akade-

misk utbildning, utan också möjliggöra etableringar av sådana arbetstillfällen i Skellefteå. 

Det skulle i sin tur höja arbetsmarknadens attraktivitet för välutbildade kvinnor. Om ar-

betskraft även kan hämtas från Umeå ökar sannolikheten att Skellefteå får fler sådana 

arbetsplatser. Det är inte konstigare än att folk pendlar en timme med tåg från Stockholm 

för arbete vid utlokaliserade myndigheter, såsom till Eskilstuna.  

Sannolikheten för att Norrbotniabanan ska bli av har både ökat och minskat på samma 

gång. Chanserna har ökat eftersom den sedan en tid tillbaka, genom den Botniska korri-

doren, finns med i stomnätet för TEN-T
56

. EU är berett att gå in med stödåtgärder på upp 

till 40 procent (drygt tio miljarder kronor) för att satsningen ska kunna påbörjas. På 

samma gång kan chanserna sägas ha minskat, eftersom den inte finns med i Trafikver-

kets trafikplan för 2014-2025. Det sista ordet är knappast sagt i frågan om Norrbotniaba-

nan.  

En avsevärd kapacitetsbrist i den befintliga transportinfrastrukturen är E4 mellan Skellef-

teå och Umeå. Den vägsträckan är inte prioriterad i den nu gällande länsinfrastrukturpla-

nen, vilket innebär att inga väsentliga förbättringar är att vänta de kommande åren med 

avseende på tillgängligheten till Umeå. Med tanke på att Umeå och Skellefteå komplette-

rar varandra väl borde kommunerna tillsammans överväga ett fördjupat samarbete för att 

stärka städernas framtida utbyte med varandra. 

Det vore en god idé om Skellefteå undersökte närmare vilka kvalitativa komplementarite-

ter som eventuellt finns tillsammans med Piteå. Interaktionen över länsgränsen förefaller 

ha en potential och den är troligtvis mindre än vad den skulle kunna vara. Dels kan det 

finnas komplementariteter inom träbranschen, där städerna/kommunerna förefaller ha 

olika styrkeområden. Ett annat område är digitala och mediala näringar. Här pågår visst 

arbete tillsammans med Piteå och Business Sweden för att få etableringar av datacen-

traler. Facebooks etablering av en serverhall i Luleå visar att det är fullt realistiskt.  

 

4.4 Sammanfattande slutsatser 

De tre identifierade strategiska utvecklingsområdena är inte enbart viktiga var för sig. Den 

framtida utvecklingen i Skellefteå och Skellefteregionen med omnejd är beroende av hur 

väl dessa löper samman. Det är därför viktigt att jobba på alla tre fronter samtidigt. Ska 

regionen kunna attrahera ingenjörer och andra specialister till gruvverksamhet behövs fler 

kompletterande arbetsplatser, eftersom flyttbeslut ofta är två vuxna individers beslut. En 

ökad funktionalitet längs kusten skulle därför underlätta expansionen av gruvnäringen i 

inlandet. Skellefteås samhällsplanering är också central i detta sammanhang, eftersom 

folk inte enbart flyttar till ett arbete, utan också till en livsmiljö för sig själva och sin familj.  

                                                      
56

 TEN-T är en organisation som svarar för satsningar från EU:s sida på infrastruktur som kopplar 
samman olika europeiska länder. 
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Skellefteå har en viktig roll att spela i ett regionalt sammanhang. Kommunen är stark 

inom samtliga tre områden – gruvnäring, skogsnäringar och kulturella och kreativa nä-

ringar – som Västerbotten har identifierat som strategiska områden för smart speciali-

sering och samverkan i branschöverskridande kluster. Att ”superklustra”, som det kallas 

på västerbottniska, handlar om att koppla ihop till synes vitt skilda verksamheter som till 

exempel basnäringen med kulturella och kreativa näringar. Här har Skellefteå goda förut-

sättningar att spela en ledande roll för länets utveckling.  
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Bilaga 

Befolkningen (25-64 år) efter utbildningsnivå år 2012, i antal 
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Arvidsjaur Arvidsjaur 229 1 316 233 329 15 2 122

Arvidsjaur Glommersträsk 13 78 17 14 123

Arvidsjaur Moskosel 10 72 12 8 3 104

Luleå Luleå 2 308 10 566 4 096 7 079 261 24 310

Lyckesele Kristineberg 16 94 10 10 3 131

Lyckesele Lycksele 464 2 244 520 775 45 4 048

Lyckesele Rusksele 23 55 10 7 95

Malå Malå 129 555 101 125 5 915

Norsjö Bastuträsk 31 108 18 11 168

Norsjö Norsjö 111 579 85 118 6 899

Piteå Bergsviken 70 689 148 254 4 1 165

Piteå Blåsmark 10 106 31 38 185

Piteå Böle 22 147 26 40 235

Piteå Hemmingsmark 13 125 31 23 192

Piteå Hortlax 34 362 92 128 616

Piteå Jävre 23 162 38 57 280

Piteå Lillpite 17 160 13 23 213

Piteå Norrfjärden 52 374 105 140 672

Piteå Piteå 1 063 6 224 1 664 2 283 96 11 330

Piteå Roknäs 33 367 81 92 574

Piteå Rosvik 73 497 131 163 865

Piteå Sjulsmark 14 113 25 24 176

Piteå Svensbyn 13 114 27 30 184

Robertsfors Bygdeå 27 142 25 42 3 238

Robertsfors Robertsfors 118 530 102 122 8 880

Robertsfors Ånäset 41 143 25 23 232

Skellefteå Bergsbyn 61 440 171 236 908

Skellefteå Boliden 113 434 86 106 21 760

Skellefteå Bureå 120 683 127 186 5 1 121

Skellefteå Burträsk 75 397 83 83 5 643

Skellefteå Bygdsiljum 26 91 22 18 6 163

Skellefteå Byske 102 440 111 95 4 752

Skellefteå Drängsmark 15 123 12 20 170

Skellefteå Ersmark 43 295 56 76 3 473

Skellefteå Jörn 52 226 33 20 8 339

Skellefteå Kusmark 39 139 25 19 222

Skellefteå Kåge 107 578 154 230 8 1 077

Skellefteå Lövånger 52 176 43 50 11 332

Skellefteå Medle 19 155 43 63 280

Skellefteå Myckle 7 92 42 47 188

Skellefteå Ostvik 18 139 21 21 199

Skellefteå Skelleftehamn 298 949 158 202 19 1 626

Skellefteå Skellefteå 1 505 7 879 2 686 3 911 125 16 106

Skellefteå

Södra Bergsbyn 

och Stackgrönnan 14 124 35 37 210

Skellefteå Ursviken 186 1 120 295 392 16 2 009

Skellefteå Örviken 12 110 34 63 220

Umeå Umeå 2 761 14 099 7 780 17 114 598 42 352

Vindeln Granö 15 67 9 13 104

Vindeln Hällnäs 12 80 14 26 134

Vindeln Tvärålund 18 77 20 15 130

Vindeln Vindeln 124 613 129 180 13 1 059

Vindeln Åmsele 13 49 6 10 5 83

summa 10 764 55 497 19 861 35 191 1 296 122 612
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Befolkningen (25-64 år) efter utbildningsnivå år 2012, i procent  
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Arvidsjaur Arvidsjaur 11% 62% 11% 16% 1% 100%

Arvidsjaur Glommersträsk 11% 63% 14% 11% 0% 100%

Arvidsjaur Moskosel 10% 69% 12% 8% 3% 100%

Luleå Luleå 9% 43% 17% 29% 1% 100%

Lyckesele Kristineberg 12% 72% 8% 8% 2% 100%

Lyckesele Lycksele 11% 55% 13% 19% 1% 100%

Lyckesele Rusksele 24% 58% 11% 7% 0% 100%

Malå Malå 14% 61% 11% 14% 1% 100%

Norsjö Bastuträsk 18% 64% 11% 7% 0% 100%

Norsjö Norsjö 12% 64% 9% 13% 1% 100%

Piteå Bergsviken 6% 59% 13% 22% 0% 100%

Piteå Blåsmark 5% 57% 17% 21% 0% 100%

Piteå Böle 9% 63% 11% 17% 0% 100%

Piteå Hemmingsmar 7% 65% 16% 12% 0% 100%

Piteå Hortlax 6% 59% 15% 21% 0% 100%

Piteå Jävre 8% 58% 14% 20% 0% 100%

Piteå Lillpite 8% 75% 6% 11% 0% 100%

Piteå Norrfjärden 8% 56% 16% 21% 0% 100%

Piteå Piteå 9% 55% 15% 20% 1% 100%

Piteå Roknäs 6% 64% 14% 16% 0% 100%

Piteå Rosvik 8% 57% 15% 19% 0% 100%

Piteå Sjulsmark 8% 64% 14% 14% 0% 100%

Piteå Svensbyn 7% 62% 15% 16% 0% 100%

Robertsfors Bygdeå 11% 60% 11% 18% 1% 100%

Robertsfors Robertsfors 13% 60% 12% 14% 1% 100%

Robertsfors Ånäset 18% 62% 11% 10% 0% 100%

Skellefteå Bergsbyn 7% 48% 19% 26% 0% 100%

Skellefteå Boliden 15% 57% 11% 14% 3% 100%

Skellefteå Bureå 11% 61% 11% 17% 0% 100%

Skellefteå Burträsk 12% 62% 13% 13% 1% 100%

Skellefteå Bygdsiljum 16% 56% 13% 11% 4% 100%

Skellefteå Byske 14% 59% 15% 13% 1% 100%

Skellefteå Drängsmark 9% 72% 7% 12% 0% 100%

Skellefteå Ersmark 9% 62% 12% 16% 1% 100%

Skellefteå Jörn 15% 67% 10% 6% 2% 100%

Skellefteå Kusmark 18% 63% 11% 9% 0% 100%

Skellefteå Kåge 10% 54% 14% 21% 1% 100%

Skellefteå Lövånger 16% 53% 13% 15% 3% 100%

Skellefteå Medle 7% 55% 15% 23% 0% 100%

Skellefteå Myckle 4% 49% 22% 25% 0% 100%

Skellefteå Ostvik 9% 70% 11% 11% 0% 100%

Skellefteå Skelleftehamn 18% 58% 10% 12% 1% 100%

Skellefteå Skellefteå 9% 49% 17% 24% 1% 100%

Skellefteå

Södra 

Bergsbyn och 

Stackgrönnan 7% 59% 17% 18% 0% 100%

Skellefteå Ursviken 9% 56% 15% 20% 1% 100%

Skellefteå Örviken 5% 50% 15% 29% 0% 100%

Umeå Umeå 7% 33% 18% 40% 1% 100%

Vindeln Granö 14% 64% 9% 13% 0% 100%

Vindeln Hällnäs 9% 60% 10% 19% 0% 100%

Vindeln Tvärålund 14% 59% 15% 12% 0% 100%

Vindeln Vindeln 12% 58% 12% 17% 1% 100%

Vindeln Åmsele 16% 59% 7% 12% 6% 100%

summa 9% 45% 16% 29% 1% 100%
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Befolkningen efter civilstatus år 2012, i antal 

Kommun Tätort Ogifta

Gifta/sambo 

med barn Skilda

Änka/

Änkling Totalt

Arvidsjaur Arvidsjaur 2 418 1 412 415 377 4 622

Arvidsjaur Glommersträsk 126 102 20 19 267

Arvidsjaur Moskosel 92 90 24 14 220

Luleå Luleå 26 658 13 430 4 611 2 289 46 988

Lyckesele Kristineberg 106 110 17 7 240

Lyckesele Lycksele 4 514 2 758 704 592 8 568

Lyckesele Rusksele 87 76 13 15 191

Malå Malå 990 675 144 211 2 020

Norsjö Bastuträsk 216 122 19 38 395

Norsjö Norsjö 1 021 670 122 180 1 993

Piteå Bergsviken 1 199 881 132 81 2 293

Piteå Blåsmark 167 147 20 13 347

Piteå Böle 192 168 23 9 392

Piteå Hemmingsmark 159 164 9 25 357

Piteå Hortlax 624 503 81 85 1 293

Piteå Jävre 252 271 27 22 572

Piteå Lillpite 221 146 31 22 420

Piteå Norrfjärden 656 536 111 98 1 401

Piteå Piteå 11 747 7 576 2 339 1 489 23 151

Piteå Roknäs 609 477 76 73 1 235

Piteå Rosvik 818 703 112 64 1 697

Piteå Sjulsmark 165 132 31 14 342

Piteå Svensbyn 165 138 16 12 331

Robertsfors Bygdeå 242 177 31 46 496

Robertsfors Robertsfors 974 705 150 167 1 996

Robertsfors Ånäset 248 217 29 76 570

Skellefteå Bergsbyn 893 727 91 33 1 744

Skellefteå Boliden 789 583 150 119 1 641

Skellefteå Bureå 1 117 923 155 184 2 379

Skellefteå Burträsk 706 586 111 185 1 588

Skellefteå Bygdsiljum 193 122 23 17 355

Skellefteå Byske 815 659 144 145 1 763

Skellefteå Drängsmark 173 126 18 18 335

Skellefteå Ersmark 451 356 61 25 893

Skellefteå Jörn 328 298 65 104 795

Skellefteå Kusmark 221 166 31 24 442

Skellefteå Kåge 1 192 843 110 145 2 290

Skellefteå Lövånger 337 270 67 85 759

Skellefteå Medle 279 231 22 21 553

Skellefteå Myckle 209 122 26 6 363

Skellefteå Ostvik 195 162 11 18 386

Skellefteå Skelleftehamn 1 614 1 046 343 186 3 189

Skellefteå Skellefteå 17 192 10 619 2 966 2 263 33 040

Skellefteå

Södra Bergsbyn 

och Stackgrönn 208 146 18 7 379

Skellefteå Ursviken 2 038 1 558 232 149 3 977

Skellefteå Örviken 189 172 25 9 395

Umeå Umeå 50 205 21 160 6 668 2 985 81 018

Vindeln Granö 107 75 20 20 222

Vindeln Hällnäs 129 88 25 15 257

Vindeln Tvärålund 149 78 16 16 259

Vindeln Vindeln 1 117 825 184 186 2 312

Vindeln Åmsele 76 85 6 25 192

135 588 74 412 20 895 13 028 243 923Summa
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Befolkningen efter civilstatus år 2012, i procent 

 

Kommun Tätort Ogifta

Gifta/sambo 

med barn Skilda

Änka/

Änkling Totalt

Arvidsjaur Arvidsjaur 52% 31% 9% 8% 100%

Arvidsjaur Glommersträsk 47% 38% 7% 7% 100%

Arvidsjaur Moskosel 42% 41% 11% 6% 100%

Luleå Luleå 57% 29% 10% 5% 100%

Lyckesele Kristineberg 44% 46% 7% 3% 100%

Lyckesele Lycksele 53% 32% 8% 7% 100%

Lyckesele Rusksele 46% 40% 7% 8% 100%

Malå Malå 49% 33% 7% 10% 100%

Norsjö Bastuträsk 55% 31% 5% 10% 100%

Norsjö Norsjö 51% 34% 6% 9% 100%

Piteå Bergsviken 52% 38% 6% 4% 100%

Piteå Blåsmark 48% 42% 6% 4% 100%

Piteå Böle 49% 43% 6% 2% 100%

Piteå Hemmingsmark 45% 46% 3% 7% 100%

Piteå Hortlax 48% 39% 6% 7% 100%

Piteå Jävre 44% 47% 5% 4% 100%

Piteå Lillpite 53% 35% 7% 5% 100%

Piteå Norrfjärden 47% 38% 8% 7% 100%

Piteå Piteå 51% 33% 10% 6% 100%

Piteå Roknäs 49% 39% 6% 6% 100%

Piteå Rosvik 48% 41% 7% 4% 100%

Piteå Sjulsmark 48% 39% 9% 4% 100%

Piteå Svensbyn 50% 42% 5% 4% 100%

Robertsfors Bygdeå 49% 36% 6% 9% 100%

Robertsfors Robertsfors 49% 35% 8% 8% 100%

Robertsfors Ånäset 44% 38% 5% 13% 100%

Skellefteå Bergsbyn 51% 42% 5% 2% 100%

Skellefteå Boliden 48% 36% 9% 7% 100%

Skellefteå Bureå 47% 39% 7% 8% 100%

Skellefteå Burträsk 44% 37% 7% 12% 100%

Skellefteå Bygdsiljum 54% 34% 6% 5% 100%

Skellefteå Byske 46% 37% 8% 8% 100%

Skellefteå Drängsmark 52% 38% 5% 5% 100%

Skellefteå Ersmark 51% 40% 7% 3% 100%

Skellefteå Jörn 41% 37% 8% 13% 100%

Skellefteå Kusmark 50% 38% 7% 5% 100%

Skellefteå Kåge 52% 37% 5% 6% 100%

Skellefteå Lövånger 44% 36% 9% 11% 100%

Skellefteå Medle 50% 42% 4% 4% 100%

Skellefteå Myckle 58% 34% 7% 2% 100%

Skellefteå Ostvik 51% 42% 3% 5% 100%

Skellefteå Skelleftehamn 51% 33% 11% 6% 100%

Skellefteå Skellefteå 52% 32% 9% 7% 100%

Skellefteå

Södra Bergsbyn 

och 

Stackgrönnan 55% 39% 5% 2% 100%

Skellefteå Ursviken 51% 39% 6% 4% 100%

Skellefteå Örviken 48% 44% 6% 2% 100%

Umeå Umeå 62% 26% 8% 4% 100%

Vindeln Granö 48% 34% 9% 9% 100%

Vindeln Hällnäs 50% 34% 10% 6% 100%

Vindeln Tvärålund 58% 30% 6% 6% 100%

Vindeln Vindeln 48% 36% 8% 8% 100%

Vindeln Åmsele 40% 44% 3% 13% 100%

56% 31% 9% 5% 100%Summa
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Befolkningen (20+ år) efter sammanräknad förvärvsinkomst och inkomstklasser, i 

antal 

 

ANTAL FAMILJER MED

Kommun Tätort Låg Inkomst

Medellåg 

inkomst

Medelhög 

Inkomst Hög Inkomst

Totalt antal 

personer

Median 

Inkomst

Arvidsjaur Arvidsjaur 711 1 103 1 135 676 3 625 235 045

Arvidsjaur Glommersträsk 58 82 53 23 216 202 964

Arvidsjaur Moskosel 38 65 46 23 172 211 725

Luleå Luleå 9 563 9 507 9 647 8 996 37 713 232 842

Lyckesele Kristineberg 36 60 47 57 200 238 488

Lyckesele Lycksele 1 445 1 974 2 004 1 188 6 611 229 040

Lyckesele Rusksele 40 42 43 25 150 211 878

Malå Malå 344 474 428 320 1 566 225 518

Norsjö Bastuträsk 68 106 79 38 291 198 095

Norsjö Norsjö 379 465 475 239 1 558 219 882

Piteå Bergsviken 228 420 501 470 1 619 270 697

Piteå Blåsmark 31 67 80 61 239 258 907

Piteå Böle 33 80 101 92 306 274 945

Piteå Hemmingsmark 49 74 83 63 269 248 121

Piteå Hortlax 163 215 288 242 908 259 272

Piteå Jävre 85 112 125 90 412 241 166

Piteå Lillpite 62 99 101 58 320 235 059

Piteå Norrfjärden 233 304 281 245 1 063 232 499

Piteå Piteå 4 070 5 467 4 759 4 076 18 372 228 780

Piteå Roknäs 177 272 271 202 922 240 708

Piteå Rosvik 219 364 385 301 1 269 247 650

Piteå Sjulsmark 38 66 81 67 252 263 866

Piteå Svensbyn 50 59 78 61 248 251 509

Robertsfors Bygdeå 86 100 103 76 365 231 414

Robertsfors Robertsfors 370 485 434 232 1 521 213 826

Robertsfors Ånäset 121 177 130 51 479 191 786

Skellefteå Bergsbyn 146 265 436 354 1 201 282 804

Skellefteå Boliden 331 355 305 233 1 224 209 160

Skellefteå Bureå 395 553 531 307 1 786 226 076

Skellefteå Burträsk 313 364 362 199 1 238 216 328

Skellefteå Bygdsiljum 43 70 78 63 254 254 086

Skellefteå Byske 334 431 406 187 1 358 210 538

Skellefteå Drängsmark 31 72 93 39 235 252 448

Skellefteå Ersmark 84 193 249 122 648 262 664

Skellefteå Jörn 189 243 131 81 644 188 249

Skellefteå Kusmark 54 99 125 55 333 242 650

Skellefteå Kåge 347 404 506 354 1 611 245 000

Skellefteå Lövånger 172 191 150 89 602 205 956

Skellefteå Medle 61 105 123 104 393 269 369

Skellefteå Myckle 34 53 89 62 238 271 026

Skellefteå Ostvik 57 88 108 43 296 245 722

Skellefteå Skelleftehamn 652 729 620 454 2 455 214 398

Skellefteå Skellefteå 5 621 7 600 7 461 5 744 26 426 235 089

Skellefteå

Södra 

Bergsbyn och 

Stackgrönnan 36 69 98 68 271 273 912

Skellefteå Ursviken 477 785 893 685 2 840 255 213

Skellefteå Örviken 34 67 91 93 285 273 395

Umeå Umeå 19 747 14 162 15 730 14 915 64 554 224 109

Vindeln Granö 46 43 59 28 176 235 084

Vindeln Hällnäs 38 86 53 25 202 201 190

Vindeln Tvärålund 36 68 70 25 199 231 801

Vindeln Vindeln 458 555 526 306 1 845 217 551

Vindeln Åmsele 58 59 32 14 163 167 906

Summa 48 491 49 948 51 083 42 621 192 143 ***
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Befolkningen (20+ år) efter sammanräknad förvärvsinkomst och inkomstklasser, i 

procent 

 

 

ANDEL FAMILJER MED

Kommun Tätort Låg Inkomst

Medellåg 

inkomst

Medelhög 

Inkomst Hög Inkomst

Totalt antal 

personer

Arvidsjaur Arvidsjaur 20% 30% 31% 19% 100%

Arvidsjaur Glommersträsk 27% 38% 25% 11% 100%

Arvidsjaur Moskosel 22% 38% 27% 13% 100%

Luleå Luleå 25% 25% 26% 24% 100%

Lyckesele Kristineberg 18% 30% 24% 29% 100%

Lyckesele Lycksele 22% 30% 30% 18% 100%

Lyckesele Rusksele 27% 28% 29% 17% 100%

Malå Malå 22% 30% 27% 20% 100%

Norsjö Bastuträsk 23% 36% 27% 13% 100%

Norsjö Norsjö 24% 30% 30% 15% 100%

Piteå Bergsviken 14% 26% 31% 29% 100%

Piteå Blåsmark 13% 28% 33% 26% 100%

Piteå Böle 11% 26% 33% 30% 100%

Piteå Hemmingsmark 18% 28% 31% 23% 100%

Piteå Hortlax 18% 24% 32% 27% 100%

Piteå Jävre 21% 27% 30% 22% 100%

Piteå Lillpite 19% 31% 32% 18% 100%

Piteå Norrfjärden 22% 29% 26% 23% 100%

Piteå Piteå 22% 30% 26% 22% 100%

Piteå Roknäs 19% 30% 29% 22% 100%

Piteå Rosvik 17% 29% 30% 24% 100%

Piteå Sjulsmark 15% 26% 32% 27% 100%

Piteå Svensbyn 20% 24% 31% 25% 100%

Robertsfors Bygdeå 24% 27% 28% 21% 100%

Robertsfors Robertsfors 24% 32% 29% 15% 100%

Robertsfors Ånäset 25% 37% 27% 11% 100%

Skellefteå Bergsbyn 12% 22% 36% 29% 100%

Skellefteå Boliden 27% 29% 25% 19% 100%

Skellefteå Bureå 22% 31% 30% 17% 100%

Skellefteå Burträsk 25% 29% 29% 16% 100%

Skellefteå Bygdsiljum 17% 28% 31% 25% 100%

Skellefteå Byske 25% 32% 30% 14% 100%

Skellefteå Drängsmark 13% 31% 40% 17% 100%

Skellefteå Ersmark 13% 30% 38% 19% 100%

Skellefteå Jörn 29% 38% 20% 13% 100%

Skellefteå Kusmark 16% 30% 38% 17% 100%

Skellefteå Kåge 22% 25% 31% 22% 100%

Skellefteå Lövånger 29% 32% 25% 15% 100%

Skellefteå Medle 16% 27% 31% 26% 100%

Skellefteå Myckle 14% 22% 37% 26% 100%

Skellefteå Ostvik 19% 30% 36% 15% 100%

Skellefteå Skelleftehamn 27% 30% 25% 18% 100%

Skellefteå Skellefteå 21% 29% 28% 22% 100%

Skellefteå

Södra 

Bergsbyn och 

Stackgrönnan 13% 25% 36% 25% 100%

Skellefteå Ursviken 17% 28% 31% 24% 100%

Skellefteå Örviken 12% 24% 32% 33% 100%

Umeå Umeå 31% 22% 24% 23% 100%

Vindeln Granö 26% 24% 34% 16% 100%

Vindeln Hällnäs 19% 43% 26% 12% 100%

Vindeln Tvärålund 18% 34% 35% 13% 100%

Vindeln Vindeln 25% 30% 29% 17% 100%

Vindeln Åmsele 36% 36% 20% 9% 100%

Summa 25% 26% 27% 22% 100%
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Arbetsställen per bransch och totalt, i antal 
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